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5t VEPRIMI T e
I GJakove, 3ne 27 gusht 1878
A, Pam:e nga rruga '

'Né nye krah té skenes nje lis 1. ma,dh Tré-
. zuar pérdhe, nidérse né. tjetrin, mé; ‘qpshk me

; nmgé tende»gyethesﬁ, gé i ‘bén hije. Dy tryeza
Ling. Qe disa karrige: sheqera:hzhana. e, Sili Boza-
l".;-"";'. xh"ut ".'If TR I T e B o ‘ ERNES
yDukJa T g (, e P
Né krahun e qoshkut Shpendz, nga:chm, Ga-
v niu, Hysa. -~ . ¢

- SHPENDI -(Hyn duke- mbartwr m.ye kosh mbuluar
~me fier.) O.Sili Bozaxhiu! , -
BOZAXHIU -— i(Nxjerr kryet mga qoshku) Urdher0'
1y .'Ti- Shpend. Hekakeqi je?. -
SHPENDI — Ta prura borén,. .-
BOZAXHIU . (I del pérpara.) Hej, t&. lumshm kém-
bét! (E ndihmon ta ulé barrén perdhe Gamu
dhe Hysa afrohen.te: qoshku ) N
GANIU — Nuk do. t& ishte keq ta pinim nga njé. boze"
. HYSA. -+ Edhe ajo ma duhej; pak jemi t& thartuar.
BOZAXHIU (Duke u kthyer té- porsaa'rdhurve)
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Urdhéroni, myshterinj, sherbet t& ftohté me
boré. Urdhéroni!
GANIU — (Me habi.) Boré mé mbarim t& gushtit!
BOZAXHIU — Sapo ka zbritur nga bjeshkét, (Tre-
gon Shpendin, qé éshté ulur né njé karrige dhe
fshin djersét.)

HYSA — Prej nga.e kespruré, o burré i dheut?

SHPENDI — Nga maja € Shkeélzenit.

GANIU — (Ulet né karrige.) Na bjer nga njé sher-

bet me boré, o Sili Bozaxhiu! (Ulet edhe Hysa.)

BOZAXHIU — Peqge, myshterinj! "

SHPENDI — Deri te Hani i Piskotés e prura ngarkuar

né gomar; porse aty nuk desh & mé bindej go-
\ tm,afi. Cka t'i béja? E mora. né krah... Mé& 1lo-

. ".:;‘dhi, T ".L \ : ) ." ~.Io“ -

BOZAXHIU' ~M(Nzjelrr kryet' nga’dritarjc e sheger-
N whihangs.) Mos U’mérzit, o) Shpend’Hekakeqi,
Tv e Yeshigjati, veshgjat &shité. Té&  kishte pasur

mend e bénin pashé. Nuk tha keq 4i'Kopshtari
i pérrallés. (I ve pérpara paret. Shpendi najerr
qesen: dhe i shtie né té. Dégjohet njé : daulle
gé larg)-w - T " et T .

SHPEZNDI — Pér gka bie ':kjo lodér, OSU.].I BOZaXhIU?

 BOZAXHIU —/Na cau veshét gémenaté tellalli'i hy-
qymetit: do té vijé Méhmet Ali Pashé Maxhari!

- Do té vijé né sabah, do 1€ vijé né hylé... Po
afrohet igindia dhe>Mehmet Ali-Pashé€ Maxha-

ri nuk po duket, e :
SHPENDI — Kush-éshté ky Mehmet Ali Pashé Ma-
o . gjari? et

GANIU — (Shtrudlr.) Njé: mik'i mbretit,
" HYSA.:— (Rrémbyer.) Armiku i miletit. S
SHPENDI — (I habitur.) Kjo genka njé puné dreqi:
. - mik i mbretit, armik i miletit.




-BOZAXHIU — (Nzjerr kryet nga dritarja e. gosh-
...« kut.) Bukur e the, o0 burré i malésisé: kjo pasil)
i g Maxhar 'Pashés né Gjakové!éshté- njé puné
f-". (I I‘eqi. A P T . ( ot
SHPENDI — (Me dyshim.) Mos vjenime thbledhé pa-
. .. g8t e té dhjetat e vitit qé shkoi? Ne:nuk i ke-
-, -.mi laré ende. (Duke tundur- kokén.)...(Kot po
.. 1. :Nodhet, s’kemi veg l&kurén; .. - ...
{H¥SA — Edhe Krajlité e Evropés me mbretin e Sta-
mbollés shi pér kété puné e kané nisur Maxhar
+ . Pashén: me na rrjepé lékurén, ; - (i ¢ M0
:SHPENDI — (I befasuar.) Me na rrjepél o .-
HYSA — (Ngrihet mé kémbé.) Késhtu me n& rrjepé
e me na;nda nékatér copa. Sepse, lum “miku,
....vendi yné sot ka ngelur:né-doré té krajlive dhe
té mbretit si delja né doré té thertaréve: e pre-
.. _.sin, e rrjepin; e nxjerrin né treg...: - itV
SHPENDI — (I fyer,) Gka je kah flet,. bre burré!
"HYSA - (I qaset Shpendit dhe i vé dorén mbi sup.)
Nuk flas uné késhtu, o trim i maléjsé. Késhtu
‘te irkgifolur Maxhar Pasha ‘pétpara kreréve tane,
- hé Xhamirié € Bajrakut, ‘mu né& mes t& Prizre-
ORI | A R L
'SHPENDI - (Me mllef.) Dhe ‘ata &' dégjuan ' duarli-
dhur. Si nuk u ndodh njé burré t& nxirrte ta-
ganin dhe t'ia priste kryet. ¢ e
GANIU — (Qetéson shokum e vet.) Mos u rrémbe, bre
. Hysé, .nuk e dimé ende pér fill e.pér pe se cka
mund t€ ket& ndodhur ¢ Prizreg,. . .
HYSA.— E.cka t8 dijmé mé tepérimbreti ha kanxje-
rré né treg té Ballkanit me na shité.. -
—— S A EE SR

1) Pasi = vizité,. . .y oo
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-BOZAXHIU -—."(Me njé tabaka né doré dhe gotat me

..sherbet 4 shérben myshterinjve dhe Shpendit.)

‘ :; -Ashtu éshté, Hysa ka té drejté. Mbreti i Stam-
bollit ia ka falur knjaz Nikollés t& Malit t& Zi

" ful gjashté shehre 1€ Shqipérisé -sé Epérme.: Dhe
- skraj]irbév-»‘e - Evropés né::Berlin i pas-
Akan. thén&u:. «Pér- hajr.. té. qofshinl»
Tani knjazi gatitet ta sjellé t& shoqen,'Mﬂenen

=+ bashké& me gocat, né.Prizren; se aty ia - rpzmka

.1h - qejfi ta ngrehé selin€'ekrajlisé sé vet,

SHPENDI — Pasha qiellin!il.e ta zg]as-e dorén. Do t’ia
shkurtojmé.. E:lidhém..a s’e hdhem besen ne

%+ Prizren? ' . oTavLoe :

HYSA ~E 1idhém, breburré i dhefu*t

SHPENDI — Atehere gka presm krenet e Lvdh:es so-

. né? ) "

GANIU — Krerét e hthes Shqxptare tkane dy javé qe
.japin e marrin me Maxhar Pashén; né&  Priz-
ren... Punét nuk na veng miré me 8sa kesmx ‘ma-

L rré vesh népér bevatyre :

'BOZAXHIU K]o dita e sotme ]u Ka thartuar shu-

L mé, or mlq Prandaj uluni dhe pini nga mnjs

~ sherbet me boré bjeshkésh qe té freskoheni dhe
. té qetsohe*m (Ulen dhe pzyne sherbetm ;me
e nga,dale) P .

Dukja 2 , : .
Né krahwn e lzszt té. rrezu.a'r pérdhe Muje Muy-~
haxhiiri'dhe Lam' ‘Mukaxhiri.,

MUJE MUHAXHIRI — Edhe ti, 0 Lam, na paske'da-
18 me takua lajmésin e mbretit?

LAM MUHAXHIRI — (Me keqardhje.) Hej, or Mujg,
uné té dal me takua lajmésin e mbretit! E ku




[

-mé’lené rehat se]me'nét e beg'it Kam drojé') se
do i nxjéryin cullét né rrugé t& madhe.

MUJ E MUHAXHIRI- -~ E gka dot’i duhen késollat né
livadhet e Piskotés Abdulla beg Dm‘emt? GJe]a
e gjallé ndodhet né bJesh[kmrn

LAM MUHAXHIRI — Begit ia kénda té me mse bu]k

it rumepunua né giflikun e Kavallés; -

MUJE MUHAXHIRI — (I kapur befas ) Syng]m deri

. ‘né Kavallé!

LAM MUHAXHI’RI (I bmdwr) Uné nuk: Iargohem
prej Kosove. Mjaft rrugé t& gjaté kam béré nga
Vranja né Gjakové. Mé duket se po t& shkoj
mé tutje'do t& himb, do t& trétem si kripa né
ujé. Muhaxhir jam ketu, pa -plang e pa shtépi,
por e ndiej veten né vendin tlm

MUTH MUHAXHIRI ‘— Né vatan. ]

LAM MUHAXHIRI = Ashtu! (Pas nge psheretzme )
“'T4, or Mujé, erdhe nga Tivari dhe ua ngrehe
robve JE tu [jé strehé né Gjakové.

MUJE MUHAXZEIIRI,, . (Me doré.né zemér.) I gofsha

' falé hoxhé Met Koronicés, qé ma dha até kthl-

Loyl cmén te meitepi!, o0

LAM MUHAXHIRI — Kurse unéi. Me miré daxl kétu

. né.prugésté Prizrenit dheé ngreh njé. cadér si
-m sit cergar, se. ,té marr rrugén & Kavalles S'vete e
‘d}‘q ~siRete. it adeo

MUJE MUHAXHIHD = (I hedh doren mbi sup) Hej,
“sa qe‘nka pezmuuar ‘'or miku i halleve! Ulu t&
rrimé dhe ndize njé duhan. Mos u tut nga seJ-

Ll menétre 'Abdulla begxt st

"
(RS EY T

1) Drojé = friké. T s




LAM MUHAXHIRIL — Uné nuk tutem.,. mé vijen bez-

di..,. (Ulen gé té -dy prané lisit_t& rrézuar dhe
. dredhm nga n]e cmgare) u o _ .
:b’rllfkja i :n -

st I L !

Se;rmem z*Abdwlla Dremt dhae Bajra.m Aga. hyg~
: SEJM Enl\g'l nga lgmest 13{ skenés. .1,
a shiko, o Bajram a.gé kre]t Gj ako
ska dalé me rpnfe té dergum'm vy
?aatz szkwr kendon) i * mbretlt
_ iwm 2 tum 1 PO ban ﬁz‘ziet‘{ D
pér njé mik qé na coni mbretn

BAJRAM AGA — (E mzraton) Me be vértet hnlm
milet paska dalé n& rruge té Pnzpenlt s _e
SEJMENI (V az’hdon perserz si duke kenduar)

Kwh lasht mse ky mikis % mbrefzt?
- Né konak té Abdulla begzt t ,”’ H Y

BAJ RAM AGA Té ardhka ndoresh me qlbe bejte,

. . 10 sejmen i begit.

SEJMBN — Evet!), Bajram. age E kam .nga gézimj,
Vetem se Abdulla beglt duhet t’i themi Abdu.
lla pashé Dreni, ashtu si duhet té t& thenu edh

' .ty bimbash Bajram agé Gaghi... €

BAJRAM AGA — (Si duke qeshur‘) Paska qene hoka-

SEJMENI . A nuk ta ka prembu,ar mshamm € bimba-
shit Mehmet Ali Pasha?

1) Evet (tve) = ashtu
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BAJRAM AGA — Thua-se do ta: mbajé fjalén?
SEJMENI — Domosdo. Dashamiri.yné, Abdulla pa-
~i. . Shé Dreni, e;kaymik té ngushté . Mehmet. -Ali
Pashé Maxharin. Kush i ngriti bejlerét tané
dhe .i. béri pashallaxg? Dora € djathté e padi-
“shahut, Mehmet Ali Pasha. Edhe késajl.. here
sulltani e ka nisur Mehmet Ali Pashén pér né
. wilajetin; ton€, me:njé-premtim 1€ madh: «Po
‘. f artmalsolle né udhé miletiri’e. Arnautllékut do i€
te bej vezir dhe do t& t& fal njé glfhg, t& madh
< armé ibé dalé,té Stambollith+ Bdlie ne:qé do 't
T rbehmm krah mikut t& ‘mbrétit; iuk do.t& mbe-
temi pa gjé: ti bnmba.sh, une‘ka]mek,azm
BAJRAM AGA o I,qqtg je, bre-Masar agé. i,
SEJ M}%r e l\{gelhgt)} pér. p];age (Begne dzsa. hapa pér-
nps fa: "~u, Lo ;* .
N I LR I S AN (T P ;::r.'. o e
Dw‘kja’ 4 Lo e
Bajram - aga;nSeymam, Muje Mwha:chtri ‘Lam
Muhaghiri, Bozaxhie, ., . 1 :
&VIU A HI{RIN (Méngané.),Ku na dQlen per-
a g, dreq1 t'i marré! :
“BAJRAM AGA 2 Me'rhaba;x e;Lam Muhaxhln' (Af-
rohet te Muhaxhirét.) Mos éshté Muje Muha-
- xhiri, nga, Tivari, ky miku yt. = ‘wy PR
"LAM MUHAXHIRI — Al veté. | 0 o
BAJRAMAGA — Qolsh(me sheﬁdet, o M'uge Muha-
gain ; Xhiri, - . EYS SRENES TS COH
MUJ E MUHAXHIRL - . (Pershemletet me. Bagram
. whagén) Tungjatjetal o oty -
BOZAXHIU (Te dera»é ,sheqer:nhzhanes ) Urdhero-
' mi| myshterinj! Bozé té ftohts; sherbet me bo-
ré, dundérma; dhjeté pare! Badiaval, (Shkon té

11



- ahdrojé mjé tryezé me: kater karrige.) Urdhé- |
i roniomyshtering!
‘BAJRAM AGA'~—:Uluni, bre: m1q té flladitemi me |
sow Tiga njé.pije té ftohte, i i
MUJE MUHAXHIRE — T#& 'falemi ndereS'

SEJMENI — Sot:do te.'pagua3 ung, Bajram agé. Ti na 1”
ke ardhur.si mik.® SO

BAJRAM: AGA — Nuk: eshtef ndome harxh i madh.
: o5 ii(Bozaxhiut.) Mua. mé bjer. n]e sherbet me bo-~
P )re,B &hke" BOSYGT v ouo s .‘
‘MUJTE MUHAXHIRI = Ne. t& dyve hga nJe boze ﬂ
SEJMENM :Uné dua. dundem-na. (Ulen' rreth tryezes ) ik
Vapeemadhe toomd Lo
BAJRAM AGA — Va?pa sot ka' 1fl.l.lua,r qysh né méri-
T3 D ges, ‘sapo. doli-didili, (Qetési! Q¢ Targ dégjohet
2éri i myezinit: kAllah igbelrt») i
SEJMENI — Mulla Kamberi po i thérret besmket
me u falé pér gindi. e
+BAJRAM AGA — Qysh:e durom kéte. ufferm
BOZAXHIU —_ Duke U s"herbyer ) Shfu:me het‘et 1
paska ma(rre ma]ih'*ﬁér boren éf ’b]?S}:keve g
Bajram agé. o
-SEJMENS“]{ ,Poagzta ke&h \q&sen rplot ie Ke’ boren ne
g sih'tep]_ 028 wwll
BOZAXHIU — Para]a’ngre uJ+=t pevaete, si mos ta
. zbresé borén tabep]ete' Co
~-BAJRAMIAGA — Prej nga. je ti, o Sili Bozaxhiu? -
BOZAXHIU Prej Rekés sé Dibrés, o bajraktar,
-y Kam rijézet viet g& kam zeéné vend né Gjako-
v, Né fillim mé thérrisnin.Sili Bagem, si-
1 pas.zanatit.té plegve. - . ,
SEJ MEN{I.— Gjakova t€ rnJeh pér bozaxh1 dhe te the-
rret. Silj) Bozaxhiu.

2



BAJRAM AGA.—:Ung t& njoh miré; o Sili Bagéri,
- por desha té té njohin edhe kéta mlqte muha-
: xhirgi.;. Reka €' Dibrés ishte vatani yt i vjetér,
GJakova &shté vatani yt i ri. Domosdo vend1

gé t¢ mbanibéhet vatan. - -

BOZAXHIU — (Me kegardhje.) Malli dhe g]e]a nuk

i I .'na mbante né Reké, Edhe kur ishte moti i
mbaré, zbriste Luma dhe na béhej g]ysmata-
re. (Baymm ‘aga nxjerr gesen té paguaje ) Eku
nuk'i gjen' rekallm]te tané sot: né Stamboli,
né Sofje, né Bukuresht... Kur u ngrit Lidh-

. ja Shqiptare’ né Prizren erdhi nga Stambolli

.- bashké me Abdyl’ Tos'ken, ‘Pashko Vasé Shko-

dranin &dhe: ‘njé ‘miki i tim “ungji, Gjon Vreta
ia thoshin emrin. Ai bujti'né shb@me time.

BAJRAM AGA — N&njézet v3ett me njé - 1br14k bozé

" ngrite shtépi e'dyqan. . - L

SEJMENI.— K&tij i thoné kesmet v _
‘(Ngriken t&' gjithé " me kembe Bozaxhiu
mbledh gotat.)

BOZAXHIU — Késmeti nuk vjen avash-avsh duke
punuar si rob, késmeti vjen né njé hop, me njé
ferman dhe ta ngjit né gjoks njé mishan: e
"bén‘bimbash, kajmekam: (Sh'kon e hyn ne she-
qer:z:hzha,ne ) o

SEJMBNI =(I mérgitur.) Ku i ke’ marré vesh keto
fjalg, o kauri i D1bres? L

BOZAXHIU ‘(Nga dmam) Nuk, ka 48 fehehtd qé
t& mos merret veshné kété ' vend. Mileti ta
kéndon pusullén né xhep, Masar age.

SEJMENI — Karvani tenaghkole pétpara.... . s

BAJRAM AGA — Sheqerxh1 shakator. (Lam Muha-

L
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xhirit.) O-Lam Muhaxhiri, mos i ‘bjer sé mirés
“me kémbé; nisur pér né Kavalle, Atje éshté
késmeti yt. A e dégjon §i fletrekalliu? ‘E ka sy-

rin pishé, ndonése &shité jabanxhi né Gjakove.
LAM MUHAZXHIRI — Dibér e G]aikove Jmne afer

i . Shqipéri. Kavalla-&shtg larg. °
BAJ RAM AGA - Kavalla échte truall i mbretlt 'I‘ur-

SEJ MENI Sﬁq1per1a esh"se vaba;m yme i vogél, Tur-
e qia vatamxyne i madh. Jarebl shyqyr, qé ndo-
-kt dhém turg.: ez

BAJ RAM AGA — A’cehere mbhdhum rreth meje, 0

-oulr muhaxhirg; i shkrumj; ushtaré me rrogé mé

taboret e mbretit. Temmsemv dhe té marrim
- trojet. e Ehumbuman YA e

LAM MUHAXHIRI — Ne u nisém vets njé herg. qé

& merrnim tro;|et e humbura por askeri i do-
vletit ma la né «balte

MUJE MUHAXHIRT - Nu(:, na rreJne me f]alet e bu-

i
‘kura. “_'\' ey

N . . S N : . .
PP A . Sy ! ‘\A'_f,.\'.“‘ﬂ

DukyaS T - o .;3"' b f’u Ao

: ‘Prenke Gulw dhe Hasan Batusha hy;ne nga
mesi i skenés. ‘
HASAN BATUSHA - Tani ju. ‘kauret tduhet te gézo-
‘heni, o ‘Prenkd Guha
PRENKE GULIA — E pse té gezoherm o Hasan ags?
HASAN' BATUSHA — ‘qepse ky Maxhar Pasha &sh-
'kaur siju’” .
SEJMENI — Stajkwmllah' A N
BAJRAM AGA = Po'na gudft o Hasa:n age Bastu-
.‘,4 A Sha . featd

Bty

14
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HASAN ‘BATUSHA — ‘Bdhe uné u gudlta kur dé-
gjova, por késhtu &sht€; prandaj i thoné ma-
- xhar,séléshté kaur. (Té gjithé kthehen té cu-
"> ‘diturkah Prenké-Gu¥ia dhe Hasan Batusha.)
PRENKE GULIA — (Sktruar.) Se c¢faré feje &shté nuk
- e di.,"Por: uné ithem se' ky njeri, po t& vijé pér
= ‘-“te mirén’ H:uaJ, do ‘#& wvijé edhe pér t#& mirén
toné, po té vijé pér té keqen tuaJ, do té vijé
edhe pér té keqen toné. Ne jemi shqiptare té
njé gjaku. Dhe ai vjen i huaj, dérguar prej &
huajsh: prej gjashf/° krajlive té krishtera té
. ‘Evropés-dhe prej ‘mbretit myslmnan & Stam-
» bollit’ shtaté.: Ne té qéndrojmé njeri prané
tjetrit si véllezér té pandaré; vetéem késhtu
do ta mbdjmé mé kémbé Lidlijen Shqlptare
.(Dégjohet lodra duke w afruar.)
HYSA Késhtu, o, Prenke Guha (E mzmtogne edhe
‘té t]ere )i
TELLALLI = (Hyn duke i Téné lodres) He], mileti i
Gjakoveés, deg]onl e mbam vesh! .Mehmet Ali
pashé Ma\;han nulk VJeIl sot né Kazané toné,
se ka ndodhur’ njé g]unulldL e madhe né gar-
shiné e Prizrenit.. ka]mekam yné,
Xheladin ‘beu, tiie f]:f:n €’ Hafez Pashés, va-
L lub 1€ Kosovés, be'x} hqun té ., s"hperndahet
" s mileti népér shtépi pa fjalé e pa g]ru:ru]ldl
o (Vazhdon t’i bjeré lodrés du g dale) ,
HYSA — E si té szhrperndahemg, bre. bur;ga? ~Pnzrm11
ka marrg flaké... Ne duhet té, bash‘koherm o

GANIU T& bashkohemi. dhe t’l premm hovm ke4t1]
: dushmani. - - WO

MtIJE 'MUHAXHIRL — Ndryshe ky Maxkar Pasha
"do-t'i inxjerré #té gjithé shqiptarét muhaxhiré.

15




BOZAXHIU — (Prenké Gulisé.) Si tia béjmé, o my+
selimi yné?

PRENKE GULIA — Ne nuk shpémdahemi, do té da-

lim me pnte Sulejman agé Vaksh.m, qé kthe-
* het nga Prizreni. Qe ku po vien im bir, Toni.

(Sejmieni dhe Bayram aga drejiohem, té dalin '
nga ana e lisit t& rrézuar pérdhe, pas tyre Ha-

san Batusha, te tJeret presm Tonin. )

Pam]a 6

© Toni i Prenke:s pas tij 'Sul Viokshi dhe Met Ko-
ronica té ndjekur nga dwa malégoré, mé vo-

né Tellalli. -, - .

TONI I PRENKES — Po v;ezn Sulejman agé Vokshi,
Hoxhé Met Koromca Sapo s kthyen nga
Prizreni. -

SEJMENI — O Ba]ram age, te shko;me neé sara]et e
Abdulla pash& Drenit. Atje do t& giejmé patje-

’ tér ndonjé lalmes

BAJRAM AGA — Nuk e ke keq -Abdulla pashe Dre-
ni do t& na keté guar. f]ale Jaxke me ne, o Ha-
san agd! (Dalm ) .

HASAN BATUSHA — T& dngOJme glca na thoté Su-

" . lejman age deshJ
SUL VOKSHI (Duke hyre) Mn‘e se ]u g]e], or bu-

TE GJITHE _ Mire se VJen, o SuleJman age 'Vokshi!
: (Pershéndeten) RS
PRENKE GULIA — Edhe i, kadl efendl, pastke qene
""" hé Prizren? Nuk: e dija.’ :
MET KORONICA — Uné dola me e takue Sul Vokshm
deri te ura e Fshajit, se nuk mé pritej. Ti e di,
- o Prenké Gulia,; sa i padurueshém jam uné,
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PRENKE GULIA — Pér lajmet e Prizrenit té gjithe
jemi té padurueshém.

HYSA — E si té shkoi puna atje né Prizren, o Sulej-
man agé Vokshi?

GANIU — Si u ndaté me Maxhar Pashén?

MET KORONICA — Fol, or Sul Vokshi, se kétu jemi
giithd tanét.

SUL VOKSHI — Mehmet Ali pashé Maxhari erdhi
nga Stambolli me géllim gé ta prishé Lidhjen
Shqgiptare. Si muk ia doli me e prishé e pér-
cau.

PRENKE GULIA — Nuk duhet t& pércahemi kurr-
sesi. Ne e ngritém Lidhjen Shqiptare té gjithé
pér nji, pér Shqipéri,

MET KORONICA — E po ja g& na pércau, o Prenké
Gulia.

SUL VOKSHI — Ne, krerét e vegjélimit, nuk kemi
luajtur nga besa gqé lidhém né Prizren dhe do
té géndrojmé deri né fund pér té mbrojtur tro-
jet tona. Disa nga krerét e parésimit kané lu-
ajtur nga besa: ata duan t’ia léshojné Plavén
e Guciné Malit t& Zi.

MET KORONICA — Kurrén e kurrés!

TE GJITHE — Kurrén e kurrés!

GANIU — Puné gé s’béhet.

SHPENDI — Videsim e nuk e léshojmé.

TONI I PRENKES — Kété marre askush s’e do, kété
fage té zezé gjithkush e dro, thoté Pashko Va-

sa.
SUL VOKSHI — (I vé dorén né sup Tonit té Prenkés.)
«Ne u mblodhém né kété kuvend gé té lidhém
besén shqiptare dhe t& betohemi se do i
mbrojmé me gjak trojet, qé na kang léné tra-
shégim t& parét tané», tha Abdyl beg Toska; -

LY &




- né Prizren. Dhe ne nuk e shkelim ké&té be &
réndé. Nga trojet tona nuk léshojmé asnjé pé-
: Némbé. : - .

TE GJITHE — Asnjé péllémbs! -

SUL VOKSHI — (Duke hedhur njé sy reth e rrotull.)
A e dini se kush i doli krah Maxhar Pashés,
atje m@ Prizren kéto ditét e prame, or burra?

. Ae dini se kush don i prijé kah Plava e Gu-
-cia té dérguarit té anbretit? Abdulla Pashé
Dreni, kryetari yné! (Murmérimé cudie.)

PRENKE GULIA — Si &shté e mundur, o Sulejman

) ‘agé Vokshi! ' =~ ' ' -

MET KORONICA — Uné nuk guditem, or miq e sho-

k&, Abdulla Drenit i kané pélqyer gjithmoné
nishanet. Ai i ka pritur me doré né zemér - té
gjitha fermanet e padishahut, ndryshe nuk

_ béhej pashg, por dilte kacak malit si i, Sulej-

‘ man agé Vokshi. o o

SUL VOKSHI — Ne nuk e ngritém Lidhjen Shqipta-
" re pér nishane, as pér ofiqe dhe cifligje, por
- pér Shqipéri. Prandaj qé tashti do t& léshojme
kushtrimin né Rrafsh ené Malési: «Kushahte

trim prej shtaté deri né shtatédhjeté vjeg t&

marré hutén né doré dhe & zbresé né Gjako-

vé, se Lidhja Shqiptare ndodhet mé rrezik b

. (Dégjohet pérséri lodra. T€ gjithé drejtohlen

o mgatellalligihgm)

TELLALLI — Hej, milet! Hyqymeti i Gjakoves!..,

'MET KORONICA — (Turret dhe i hegq lodrén.) Hy-

"V qymet'né Gjakové jemi e, o tellall i dovletit...

" ' Shporru qé k&tej. (Hysés.) Merr kéig lodér ti,

- o Hys8, dhe jep kushtrimin t& mblidhet tri-
S ;lr:xéria e Gjakovés qé tashti né sheshin Terzi-
Lo a:néS. B - ' ~.'f‘ LT
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HYSA — (Merr lodrén dhe i bie.) Hej! Dégjoni e mba-
ni vesh kushtrimin e Lidhjes Shqiptare, né
Gjakové: Kush &shté burré, prej shtaté deri
mé shtatédhjeté vjeg, me huté né dorg, t'ur-
dhérojé né sheshin e Terzihanés, pér kuvend !»
(I bie pérséri lodrés me njjé ritém valleje.)

PRENKE GULIA — Me kéto lodra nuk do t& mbetet
shgiptar pa,hyré né valle,; o Sulejman agé
Vokshi.

SUL VOKSSHI — Lum kush hyn né vallen e miletit, o
Prenké Gulia! (Té tjeréve.) Té shkOJme né ku-

.. .vend, or buirra! (Dalin. ).
DuTcya. 7 °

Wy e

Ke'ngetan me la'hute, (ulur mb1 'lxsm e rrézuar

Yoot
B

TOArE 236
SEONAR R ;\‘,\ -‘»'v L

“‘ ,J o Te shidté kra;lwt kuvendojne :
e Pér. Prizrenin-shka po thone" o
f‘).’,.“f "Meh(m.et Pasha i Mazxhalrit, -
o Mzk i mbretit, mik, i kraldt,
S Te xh‘amzxa‘ ¢ Bajrakut,
S e kéndot fermmn halllcut,
Njé fernw,n té zi Stambolle,
Me ja léshua kngjaz Nikollés
Trq;gt tona Playé e Guei...
G & g e m.a:dhe per Shqum' :

R *(Bze szpan nd 'tz'mgw}ﬁ e lahwtés-)‘ "
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VEPRIMI II

" B! Pumja nga shtépia e Prenké Gulisé.

o

Kthina e migve me njé vatér né mes. Né
krahun e majté njé mesdre (1) she ndonjé
shkallé qé té nxjerr né kurtin (2) e shiépisé
pérmjet njé dere. Njé deré le dyté té lidh me

brendiné e shtépisé, ashtu si edhe njé mesore

e dyté mé té djathté, qé niste niga pareti pér-
ballé, ku ndodhet njé. dritare. Né paretin e
djathté éshté vendosur mjé dérrasé e zezé, kuw
éshté shkruar garté: «O moj Shqypni, e mjera
Shqypnil» dhe mé poshté: «Coniu shqyptaré,
prej gjumit, coniu — Té gjithé si vllazén né njl
besé shtréngoniubs Disa shkambinj e frona.

Dulkja 1

20

1) Mesore == korridor.
2) Kurt = Oborr. L 3 s

Népér errésiré dégjohet troku i njé Tali,
hingéllima 'e tij. Zhurma e cikrikut dhe e ujit
gé rrjedh... Mic Sokoli, Prenké Gulia, Toni %
Prenfkés. ' o

-




MIC{SOKOLI — (Qé jashté.) O i zoti i shteplse, 0
Prenké Gulia! .
PRENKE GULIA — (Hyn nga mesorja e djathte ‘me
.. - njéikandil.) Kush je ti? :
MIC SOKOLI — (Perserz qé jashté.) N]e kagak mali.
A pret miq?
P-RENKE GULIA — (Shkon dhe hap derén e ku!rtzt )
‘ Shtépia-e shqgiptarit e mikut dhe e 'shtegtarit.
Urdhéro!
‘MIC. SOKOLI — (Hyn Brenda.) Mirémbréma!
PRENKE GULIA — Miré se erdhe dhe t& lumté ké-
,.mba! (Pasi e kanjohur) Por i nuk je né deré
-t& mikut, o Mic Sokoli, ti je né-deré té fisit, Uné
Nikaj e-ti. Krasniq, ,trungu dhe dega e njé lisi.
MIC SQKQL_I_ (Pasi~pérshéndetet me té zotin e
;o oormadher a0
PREM{E GULIA ~ Edhe uné ta degjova gé larg tro-
kun e Kalit., Pa kur hyre'n& kurt dhe u ndale
w5, 7mhe mbushé ‘l.l]efbe pusx «Ky do t& jeté njeri i
-~ shtépisés; thashé me vete. (Vendos dritézén
" mbi-vatér.) A je lodhur?
MIC SOKOLI Mé tepér mé ka lodhur vapa e rén-
: :dé-serruga e g'Jate U ndala té& flladitern dhe
.té. shkénﬂbeg njé fjalé'me njé mik t& zemrés
keshtu mé kémbé... Mé pret njé rrugé edhe
. mé e véshtiré. Duhet t& nxitoj qé té Je'm nes€r
né méngjes' né Malési,
PREN‘KE GULIA — (I jep njé shkamb.) Ulu e shplo-
.dhu se ke kohé, (Bén disa hapa nga mesorja
. :-vé . .e djathté.) Ore Ton, eja né kthinén e miqve,
o seckernd: njé shtegtar!
MIC SOKOLI — Kot po e zgjon gunin nga gjumi.
PRENKE GULIA — Nuk jemi raté,
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MIC SOKOLI — Un€ kujtoja se do t& ishit ‘ne gjume,
Druhesha mos ju prish gétésing, :

TONI I PRENKES — (Hyn dhe pershen'detet ‘me mi-
kun.) Tjetérkush na e.ka prishur g]fumm son-

... .'te, o Mic Sokoli. Ti miré se erdhe...

MIC SOKOLI — (Duke e pérshéndetur.)- Mirg se t&
gjeta, o mésuesi i qunave. Mua késhtu ma ké&-
nda me té thirré. Té tjerét le 1é 18 thoné resh-
per i Gjakovés.

TONI I PERENKES ‘Bdhe mua keshtu ma ketnda‘ te

- té dégjoj. -

PRENKE GULIA — iNe tashtl "pas cmesxt te nates er-

: " dhém né shtépi. Sapo e ngntem tryezén e bu-
kés... Por:do ta shirojmé pensen .
MIC SOKOLI Nuk*me shkon aSg]e veg u]Lt ‘1€ ftoh-
. te 1.
PRENKE GULIA — Ore bu’, silli M1c1rt "nje 20jé bu-
ke, pastaj shtjeri. edhe kalit hjé traste me . tq-
L gl Den né Krasniqe rriiga &shté e gjats..,
;MIC SOKOLI — Kot po ma- sjéll tryezém... Nuk di se
... si jam. sonte: gabzhen meé: eshi:é'hdshur nyje
né parzém, go;en e kam € hidhur vrer,
(Toni-del.) .. [ AT

.pRENKE GULIA — Dy. kafshate buké t& mgrohte ko-
lomogi:me djath& e njé tas dhalle rta lan ety
pastron.. zhulin e gojés.

(Tom Irthehet me tryezén e bukes dhe del Pér~
séri.)

MIC SOKOLI - Ty té qofsha fale 0 Premke Gulia,

‘ . Pag deren e gelur dhe tu rritét ndera... Porge
sot ka: qélluar njé dité e mbrapshté, qé na hel-
moi tejsétejmi. Angrrati) e kraharorlt e ta

I,

1) Angrrat te brendshmet i

Y
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- barkut i kam plot me. vrer. (Tregon taganin,
qé ka pér-brezi.) Sikur té mé prisje me kété
tagan, nuk do té mé delte prej de]sh giak. -i
kuq, por vrer i zi.
PRENKE GULIA — Morém vesh se 1:1, o M1<: Sokoli,
. ishe trazuar mbi té gjithé, atje pérpara xhami-
sé sé Bajrakut... Ti kishe zhveshur taganin dhe
i.qge vérsulur Maxhar Pashés, bre burré!
(Tom Kkthehlet pérséri.)
Mic SOKOLI — Nuk munda ta duroj. Kur njai i dér-
guari i mbretit shpalli fermanin pér t'i. doré-
‘zuar trojet tona, krejt poleml i Prizrenit u tra-
“} ¢1, -zua dhe u turbullua si Drini né bueng’). Uné
.. geshé vetém nje shku]m U. sula ta’ rrémbej
dhe ta mbyt, por s'mé lané Shaqlr aga dhe Ab-
L dulla pashe Dreni.
PRENKE GULIA — Miré béne. —
/TONI I PRENKES — Si paskan béré rmre, or r tatél..
' ~Mandej, o Mic Sokoli? . .
MIC SOKOLI — Maxhar Pasha sh'pe’cm nga turma e
. - zeméruar, s : ja behén. suvarmjte ‘dhe e shpér-
ndané m11et1rn., por telegraflstl i tij, mjé faré
Sokrat A.rgpn:dhl e pésoi, Ai doli me shétité
- rrugéve, shioi deri te kafehana e  Marashit.
“r Atjeu perfol me Ramadanin e Zaskocéve...
Djaloshi yné nuk e duroi: rrembeu kaapaklhen
dhe-e vrau né vend.
',1‘10Nf I PBEN\KES, - M’1 lumtg dora trmut te Zasko-

e,

.
T

MIC ,SOKOLI - ere, miré... Por . atehere krérét e
e -parésimit i nisén mnjé dergate Maxhar Pashés
+ noMme e ngushell,ua ‘Né h‘ye {é saj-u vu Abdu-

“ra

I) Buené = permbytje, vershxm )
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© la pashe Dreni, kryetam yné. Ai e ftof t& dér-
guarin e mbremt né G]akOVe N

PRENKE' GULIA — (Me hidhérim.) E morem vesh,
Na e tha Sulejman agé Vokshi." :
'TONI 1 PRENKES — Abdulla pashé Di*em nuk' du-

hej ta grishte né& s'htepl te vet kété armik té
: ‘Lidhjes Shqgiptare.”

MIC SOKOLI — Abdulla pashé Drem mund t'i prijé
.. mikut deri né sarajet e veta, mé tej Maxhar
Pasha nuk bén asnjé hap.
TONT %PREKES Ashtu o tr1m i Malesxse asnjé
ha
PRENKE‘ GULIA — (Shtfua'r) Te shohlm se si do té
- ?"yeneé kéto puné, of'Guna, Té& pi'ESn'n . Sa per

- 'ato gé¢'ndodhén né Pnzren, unéju them se n’a-

té traziré... meé miré qé nuk mbérrite derj te
. Maxhar Pasha; 6 Mic Sekoli. Mehmet Alit ka
©i shumé thig ndér-krerét tans. Vrasja & tij
do ta zemronte sxﬂgltémn dhe do t'na pérgante

: z:ffum'dmmsht i
TONI 1 RR:ENKES “‘Prapé'si Dullé Dreni, or tata!
: Ai thoté se po t& 'humbase Turgia nuk ka si
- shpéton Shqipéria. Tifqia éshté duke u she-
mbur pranda] te shkeputemt sa me paré prej

PRENKE GULIA — Perandoria Ostane zn'uk &shig
.. aq e dobét sa thon& gazetat, ku shikruan edhe
™ tii o biri im. Uné& i kam shkelur pérpara teje
rruget e tregtisé... Ne duhet t& mbéshtetemi te
Porta e Larté edhe pér disa vjet, sa té hgrihe-

" mi mé kémbét tona. Késhtu thoné krerét e Ko-
mitétit t& Stambollit: e para té ‘mblidhen tro-
jet e Shqipérisé mé njé vilajet. Kjo tash per
tash mjafton. (Mic Sokoli ndjek me vémen-
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~ro dje bisedén duke ngféné buké.) Njé vilajet
"« shqiptsr mé geveritaré - venidés, me-shkolla
i%shqipe, me‘usht¥i shgiptare, o Mic Sokoli. Buj-
" gésia; zejtariaiftregtia do t€ ngrihen nga balta,
- ku kKané réné-dhe do té tumbaren né rrugén €
pérparimiti- Rrugé & reja do.t& 1idhin qgytetet,
do té zbresin luginave té lumenjve té na li-
. .4 ¢hin.me detin, me Evropén. : L
TONI I PRENKES — (Vazhdon fialén i ngashéryer.)
" * Ashtu si. thot& miku yné i Shkodrés, Zef Ju-
bani: njé udhé hekuri luyginés sé Drinit, q& t&
.. ./lidh& Kosovén e Rrafshin me Shéngjinin; njé
.. udhg hekuri e dyté lugings s€ Shkumbinit; njé
7 e treté luginés s Vjosés. Vetem késhtu Shqi-
... ipéria do t& béhet vilajet i begat§, i qytetéru-
' ar. Tregtiado térrjedh&nga rrafshnalta né lu-
. ginat deri né bregdet: qytetét.e Jashté t& Arbé-
‘it risé db'té rilindin: fushat plot me gruré dhe mi-
1 g@r, kodrat e malet me tufa gjethesh, delesh e
dhish; pyjet me 1éndé bredhi, dhu; ' néntoka
" 'me ‘®ehel) théngjilli, hekuri, bakri. Terra mira-
bilis ‘Albaniae! AR
PRENKE'GULIA'Ashtu, o biri im: rruga e begatisé
S &shtérrugaelirigg: e LT
PONI I PRENKES — Tepér‘e gjaté: dhe e pasigurt, 0
S o iate. Uné i kém shielur-Trugét @ tregtisé kéto
tre vjetét ¢ prasmé-dhe munid-t€'them se pa-
‘4o ~pritul kph8t kanémdryshuar shumé Po ‘nuk
Jévizém mga vendi, po nuk m ngritém me armé
. né doré, ;té gjitha kéto, éndrra dhe:shestime?)

IR (L TS FT AT AN
; . -

P

el

T T Ee 2 )
1 %ehe = mineral;
|, W 12) Shéstim = plad -
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té bukura do t'i mbulojé pluhun, harrimi...
: _-Perandoma Osmane nuk &shté mjé néné qé u
.. jep kombeve & saj dorén me u ngrité mé ké-
mbé, ajo éshté mjé pérbindésh, qé orvatet té
m’oaJe veten gjallé me mishin, me gjakun toné,

PRENKE GULIA — E dl, or bn', e dl, rpor duhet t& je-
mi t& matur. - .

MIC SOKOLI — (Disi i habttur dhe me té geshur.)

. Uné nuk po ju inarr vesh, o'i zoti i - shtépisé.
Ma bété mendjen lesh e li me udhé hekuri, me
pérbindésha, rme dhen e me dhi..,

TONI 1 PRENKBS — Ke t& dréjts, o Mic Sdkoll Ta-
ta im thot& se kjo vijeshta e Turqgisé do t& mba-
jé gjaté, sa té vjelim kollomogin, rrushin, mo-
11&t, dardhat... Uné them se vjeshtes sé& Tur-
gisé ‘nuk i dlhet n]e rrebesh i paré kétu e njé
vit ma rrémbeu njé copé t& Shqipérisg, tashti

. mjé rrebesh i -dyté po turret me na rrémbye
njé copé tietér... -

:MIC SOiKOLI Njimé t& marr vesh, o mesues icu-

nave.

.PRENKE GULIA — (Té birit.) Ty t& \kane ndezur fja-
16t e shkodranéve, Ata kané vendosur mos ta
lené Maxhar Pashén as me hy né Shkodér, por

. .. ta vrasin bashkg me valing dhe t& marrin pu-
e shtetm e vendlt né. dore :

MIC SOKOLI — Ne nuk dota leme te gjalle ta nisé até

<ol rTugé.. Sl

TONI }'PRENKES — Keshtu, or’ tnml i maleve.

MIC SOKOLI — Nesér ndajnate a pasnesér né mén=~
gjes uné kthehem né Gjakqvéme gjithé malé-
sorét ngjeshur né armé, (Ve duart né brez.)
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woli Qéku i-kam dy gjarpérushét)) e bagrak‘tarxt

© ' - .-me dhané ‘kushtrlmm il

PRENKE GULIA = (I habitir.) Shaiqn' aga; fl;’1 doré-
zoi dy calmat e veta me dhané&-kushtrimin né

co:.-malési? . . IR T A

MIC SOKOLI KUSh t]eter' (Shkul(armet nga sy-

= . lahu.) BaJraxku i n]eh4 gganperushet e té parit

oo e fisit. oL o

;RR:ENKE GULIA m,(Sz i lehtesuar ). M’a ngrohe ze-
mrén, o Mic Sokoli.. . -

MIC SOKOLI Bdhe mua'm’u. ngroh zemra nga ky
. kuvend; nga kjo darké vmlqsh (Vendos calingt
né brez.)

PRENKE GULIA — Urdhéro e -ha buke! v

MIC SOKOLI — Té falemnderit, mbarova, (Ngrzhet
mé. kémbg.), IK,]o éshté kthina e mésonjétores
sate, o Toni i. Prenkés. (I' afrohet, dérrasés sé
zeg}p) Sh!ka ké shk;'uar lne kete derrase teé ze-
z8?

TONI I PR:ENKES (Lexon ) 0 moy Shqypm e

-0 mjera Sh ypm'

MIC SOKOLI (Bie ne mendzme J 0 mo] Shqypm,
"e-mjera Sﬁqylpm rIK'U.I,‘ dola né mbrémje nga
szrem nata 1shfbe e errét _DUS... Den aty. né
“Krushé t& Madhe qeshe engdé i 't'tmbu nga
nﬁal‘ftraéhat’) e dités. Por n’até jerm'e klla-
_ pi nuk dij se qysh m'u kujtuan kéto fjalé té
" mikut tuaj Pashko’ VaSe Shkodramt " Qé kétu,
' Hé kéte 'kthme, pérpara tre muaJsh 1 rpata dé-
gjuar prej gojés sé tij.. =

-PRENKE GUﬂ'JIA:‘—JAShtu ka' qené nuk e paske ha-=

Y ;: Truar:, ERER

1) gjarperushe = calmé pxsqoné
2) Ndeshtrashat = peripetité,
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TONI I'PRENKHES — Burra'si Abdyl beg Toska, Gjon
Vreta, Pashko Vasé Shkodram, poi pe dhe
posi dngorve njé here, mruk i harron pér sa:té

Sio e jesh g]afmﬁ

MIC SOKOLI Sa miré qe ja u méson gunave kén-

-0 v gén e Pashko Vasés, o' Toni i  Prenkés. Até

© ; maté ai-ma tha.shumé fjalg, :qé na prekén né
zemér; por mua m'u ngulitén vetém kéto: «O
- moj Shqypné e 'mjera Shqypnil»- VrapOJa ‘mbi
kalé népér terr e thérrisja: «O: moj-Shqypni,
e 'mjera Shqypnil» Vrapoja népér terr e de-
++ sha 1€ ingre gjémeén: «O moj Shqypni, e mje-

ra Shqypnil» L

TONI IPRENKES L ’ R :

O‘moy Shq;qpm, e mjera Shqypnz,
" Kush'té ka qité me krye né hi?
* Tt ke pasé kené njé zonjé e 'rande,
Bm'rat e dheut té thzrrshm nang.
MIC SOKOLI — (I ma.lleng)yer) Na.ne' Te lush,a
“qehé gun  njomé do ¢ vija né meson]etdrsgm
SO ténde me nxane 'shkrim e kéndim shqip.
'1‘0N1 I PRENKES — Shkrim e kéndim shgip, do t&
_ {{xzsm ‘me rﬁxane té mitur e t& rrltu,r, o Mic So-

SR li

MIC SOK.OLIF— Heu! Uné stiam’ nge té rm] ‘kétu, se
. kété kéngé 1& Shqipérisé do ta nxeja me e ki~

“ndua me lahuté.. :

'TONI i PRENKES — Doté ta mesoy uné kur t& kthe-
hesh né& Gjakové. Tashti q& po merr rrugén e
Malésisé pér kushtrlm, do té therrasesh me té
madhe: - ..
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2 r«Coniu shqyptaré, prej gjumit, confiu,
| Té gjithé si vllazén né nji besé shtérngoniul»

[T it

- Kesh w ja fillojmé qé sonte mésimit té gjuhés
Shqipe. . ey . .

'MIC SOKOLI .~ (I ngazéllyer.) Sa -bulsur, o “Toni ' i
.. Prenkés, kjo fjalé i shkoka pér shtati trazimit
. ‘. & dités dhe vrapit tim kah Malésia: )
«Coniu, shqyptaré, prej:gjumit, conius: "
té gjithé si vllazén né nji besé .shtérggniu!»
.- I A IR A JRE L A
TONL I PREKES (Shpérthen:) Té lumté! Le t& je-
< -‘hajné udhés sate kéto fjalé si potere calinash.
MIC.SQKOLI - (Pérshéndetet me Prenké  Guliné.)
.. i1 Y8 miré mbetshi, o véllezér,” . . =
'PRENKE. GULIA — Udha e mbarg! - - ....°*
TONI I PRENKRES — (Pérshéndetet me Mic Sokolin.)
A~ . Miré se té vish! (Kalojné népér mesore me
-t leanddd né doré dhe dalin mé kurt té:shiépisé.
. ..w1Dégjohet hingéllima e kalit.) . -~ .-
PRENK® GULIA: — Falémeshéndet atij fisi!
MIC SOKOLLi ~— Mirupafshim, o.mésuesi i .-gunave!
. (Dégjohet troku i kalit duke w larguar, drita
shuhet ngadalé dhe wdizet pérséri. Melodi me
Yahuté.) ~ - o e o At
e T A Y
,.Dukja Dot o R Tr O SRR N S A

seense by
!

- "ﬁatér.P’ietri,_-iMr?ka. L
PATER PJETRI — (Hyn nga dera e jashtme, duke
ngulguar né mesore.): Vapé e madhe,. ufém!’)

(S

1) Ufém = zagushi. _
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.(Fshin ballin e djersitur me shami.) Laudetur
MRIKA — (Hyn nga dera e brendshme.) Miré se t&
' ka pruré zoti, Patér. Pjetri. (Ai i jep: dorén,

ajo ie puth.) Qenke lodhur. : :
PATER PJETRI'— Rrugé e gjaté... vapé gushti... Me
- t& shkrepur dielli t& shpérthejné djersét. (Pa-
si shikon rrotull.) Ku i paske trimat, moj nus’
e Tonit? .
MRIKA  — Jané mgritur gémenaté dhe kané shkuar
~+ wiané kuvend me krerét e Lidhjes.
PATER PJETRI — Késhtu na genkan punét. Ditén
- <! trégtojné 1€kurét e leshin, natén kuvendojné si
. ne qysh ta geverisin vilajetin. Nga mejtepi né
« ¢ teqe té shehit, nga Rrafshi i Dukagjinit ns fu-
shén e Shkodrés japin e marrin pér Itifakun...
MRIKA — Pér Lidhjen Shqiptare, - késhtu 1 - thoté
ot Tond,  ovut o I
'PATER PJETRI — (Si me tallje.) Anima kush e njeh
9 'pér Lidhje t& Shqiptaréve, moj bijél.(Pasi ka
véné re dérrasén e .zezé.). Kétu né: Kthingn e
niiqve| po € mban' ngrehir meésonjétoren vero-
“.: 1iTe & shqipes Toni yt. Né méngjés tregton, pa-

v sdite. méson. Bukuril..ivA vijné shum? cuna

~,. .ye nxané shqip? + . :

MRIKA — Vijné, se jané me pushime,

PATER PJETRI — Té krishteré?

MRIKA — Bdhe muhamedang: Cuni i Abdulla Dre-
nit, Mehmet Aliu, guni i Hasan Batushgs, gu-
ni i Islam Batushés....” ' .- .. :

PATER PJETRI — Shka thual... Ja paska marré nxé-

++ . mésit-e parisé hoxhé Alimet Koronicés, 'Qysh

(" . 'nuk izemérohet .hoxh& efendia!

MRIKA ~— Pse t€é zemérohet!
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PATER PJETRI — Sepse Toni ja u méson shqipen me
''shkrolat latine dhe i bén kaurg.
‘MRIKA — (Qesh ;) Edhe ti flet késhtu, o Patér Pjetri!
¢ iS4 mé‘vijen mé gesh&.., Mehmet Ali'Dreni &sh-
té goxha djalé, Edhe t& tjerét nukijané té mi-
tur. Para do javésh ishte kétu edhe Ismaﬂ Ha-
xhi Tahiri.
PATER PJETRI — (Si me habi.) Qysh? Bdhe qatipi i
f Haxhl Zekés v;en me nxané shqip? -
MRIKA 5'Aj-veté. Dhe i tha Tonit se shkrolat: latine
S | Shkoyne pér shtati gjuhés shqxpe Kot rrekeni
. me'e shkrud ndryshe. =
PATER PJETRI — (Me habi té maclhe) Shlko shi-
kol (Ve syzet dhe i a.f'rohet dérrasés sé ze-
- 28, ) Ky ﬂushte me qene mésimi i dités...
'MR]]K‘A - Eshté vjersha e Pashko' Vasé Shkodranit.
Pﬁ&TER PJETRI -~ (Mé mllef, por ‘ménjané.) Ai i pa-
il tezong) (Mrz'kes JEdi. -
MRIKA — Keto dibe To:nl ka marre do libra dhe ga-
zeta nga Italié'
,PATﬁR PJETRI — Unenja mesova 1tallshten kurse
IO n]oftocn italianét me t& rejat e perandonse
"8 nuk m’i ka- treguar mua! c
.MRIKA - Jane lnbra shqip. Kur 1shte né Tmeshte
: herén e prasme u njoh me disa shqnptare 18
jkur prej kohés s& Skendenbeut Nije Jen preJ
tyre: Jeronimi i RadhaJve :
BA’D,ER PJETRI —: Jeronim de Rada
-MRIIQA -+ E kishte grishur né, shtépi 18 vet. Tashti i
. » kadérguar librat e veta. shqnp ‘
PATER PJETRI — Arbérisht. . . .«
MRIKA — Po, arbensht Keshtu thote edhe Toni, ata
e quajné veten arbéreshé. (Dégjohet njé zhur-
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mé.) Mé fal, A_bé,{Pjetri,, duket se erdhén tri-
mat. Po.vete me iu thané se po i pret. (Del.)
pATER PJETRI — Mein Gott!! Qysh ta. mbroj tufén
e deleve t& mia, kur genté rojtaré miggésohen
. me.ujait grabitqarél- ~ .

Dukja 3 .
Patér Pjetri, Prenké Gulia, Toni i Prenkés.
PRENKE GULIA — (Hyn nga dera e jashime.) E kush
... téka ndjekur nga mrizet buzé Drinit dhe t& ka

sjellé né shtépiné time mes késaj vape, o Pa-~
1er PJetm?*s" ST T T :
PATER PJETRI — Urdbri i t& fugishmit, o Prenké Gu-
lia... A lihet gela ime.e Zymit né keté dité t&
.. nxehté gushti? Nuk lihet. Por, kur t& urdh&ron
" 'Zoti i dheut S'ke kah t’ja mbash. Do ta lesh at@
kulm té geté, ku ngazéllohesh me ténézoné dhe
do t¢ dirgjesh né kété lug té potershém pér t'u
ndeshur me satanané: nga Sinaja do té shteg-
. tosh né Babiloné.. Abdulla pash& Dreni mé
__gon fjalé e mé fton ! «Patér Pjetér, nisur e bje-
© '8 sa mé paré né'sarajét e mia, se kam njé pu-
né té ngutshme me ty». Dhe uné u nisa.
PRENKE GULIA — (Me' sherr:) Paske hyré'né Ta-
3 " dhén e kreréve té vendit. Ata i ka ftuar né
. . -konakun e vet Abdulla pasha.
PATER PJETRI — (I pérvuté.) Ku ta'dij uné, shér-
bétori i peréndis®, se ¢'radhé kam né defterin
.7 ‘e té parit 1& vendit. Uné merrem me punét
zotit. Ju g& merreni me punét e robit duhet
1’i dini mé miré kéto puné. '

R

1) ‘Mein Gott-(giermanisht) = Zoti im ,
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PRENKE GULIA - (Njélloj.)) Me sa nfuridemi,: Ne
*» 't - reshperdt nuk kemivhyré ende ne ate ‘defter
#i niderd. Kemi. ngelur ‘mé poshté, me krerézit e
- polemit; mé vegjélimini e oo Ay

PATER PJETRI — (Disi gortues.) Dyganin-e: kishe
we. - lénd nédofé: t& sheérbetorit,“e pashé ‘duke’.ar-
~ . dhur mé shtépi..;icka jané kéto kuvende gé té
: v -largojné nga dydami dhe shtépia.*.it R
PRENKR.GULIA + {I bén:nder dhe e ul né.njé fron,
L linlet dhe vété.) TE genkad rréfyer nusjaie Tonit
" gé né méngjes... Nuk na len té geté, Patér Pje-
it iQef jaj Maxhar Pashai g8 ju Ka grishuf
.1ineFigojén ‘e Abdulla Pashé:Drenit, na ka shqe-

i tesuar 'k8te ditésy o9 e T T
PATHER PJETRI 2 (Késhillues:) Mjaft.i ke shqetési-
Sy et evtregtiss: Kd §e.kush kujdesetpér t& dér-
a1 gudrin’ e ‘mbtetit.’ Xhemijeti Ihtilati Islamija e
¢ j-trio'Prizrentt didh & zgjidh. grindjet e miletit me

it

e, sulltaning/Ajo ka kreréte Yret: pashallarét, beg-
©§ wieretyTagallarét.vAta vendosiniesvulosin. Ti du-
“rsl et 4@ rrish doréjashtéi’ o Soin il o

PRENKE :GULIA »=:Qysh mund‘4& ri -dorgjashté,

- Giutigjamnatyselim’ i 18 krishter@ve; ‘késhilltar i

-7 v Lidhjes Sheiptare né Gjakové, 1. dérgudri i

a1 imbretit vien: pér t&-prishur Lidhjen Shqiptare.

PATER -PJETRI ~ Sulltan*Abdyl Hamiti:- dha ur-

-7 dhér. qé:$&é ngrihet, ai mund. t&’japé: urdhér qé
.;:f‘t"é-ApriShéti!..f»;:,h,‘;,‘.;‘--. T LT IE

TONET PRENKES — (Duke hyré.) Lidhjen Shqiptare

e ngriti Komiiteti ‘i Stambbollit:: Abdyl-e Sami

Frashéri, Jani Vretoja, Pashid Vasd, Zija Pri-

shtffighi, & Tt et A3 -
PATER PJEERY = (Muteftet né fytyvé) - Mitéméns
- gjesi, Ton! SET TSI RS VA EAIE
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TONI I PRENKES .= (I pérmbajtur.) Mirémeéngjesil
PATER PJETRI~ Késhtu, -0 bir; Na_pérshéndet njé-
.iv herd pastaj-hyré né kuvend. Uné kujtoja se
vetém yt até éshté anétar i Pleqésisé s& Gjako-
RS T T WEL o IR E AR CRETS SNTIL oo M
TONI I'PRENKHES - Edhe uné nuk jam ndonjé cun
"+ imjomé, ndonése nuk kam tagrin e pleqve.
PATER PJETRI: = (Duke i plotésuar mendimin e
. . shpreliury) Dhe pleqté nuk kane tagrin--e. Krex
i1 péve; Unéi thashe tyt eti qé.v'ja lem& kéto te-
~21 ilashe paris.ic, e o S
TONI I PRENKES: - (Kémbéngulés.) Lidhja Shqip-
“up.ic tdre muk shité-vetém paria, o Até Pjetri.
PATER PJETRI — Atéheré po t& pyes:ty; 0. cuni 1
i i Prenkés, kush vegapar'isé-merret.me punét; ¢
i1, v Itifakut. té Prizrenit? Esnafét e gytetit? Resh-
..\ 'perét,si  Prenké Gulia? Mehmurét - si. .Ahmet
+."1.; Koronica?: Kagakét, si. Sulejman agé Vokshi?
e Krerézit e polemit? Kur.' u :ka marré dorén
~ut5 "' ndonjé -hergé:mbreti e dovleti? Edhe migté tu-
aj shkodrané u térhogén pérpara valés islami-
v ke 8 pashallaréve, begleréve. dheulemave..;:
PRENKE GULIA: — Pashko Vasa i-bindi veté t& dér-
.+ ;guarit & Shkodrés qé t& 1éshojné pe, pérndry-
. --.she Lidhja nuk mund t& ngrihej. «N& fushén
. ., e-Shkodrés Drini. &shté i bashkuar, n& . Rraf-
p 1~ shin.e Dukagjinit do té jeté edhe.pak .kohé i
 ndaré, .por ne do ta bashkojmél», — u tha.
TONI I PRENKES — Ne do: ta ngrehim: Lidhjex
iio-1 Shgiptare ‘edhenkundér: Turgisg. i ...
PATER.PJETRI ~Sieqgysh? = . ... ™
TONI 1 PRENKES — Me dije dhe me hut&. ...
PATER PYETRI — Sipas shembullit t&: Parisit; té:Na-

.

polit, t& Venetikut? :
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TONI I. PRENKES = Sipas shembullit::t& Prizrenit,
“zei % Ramadaniti té-Zaskocéie, Mbaré Shygipéria
do té ngrihet ‘mmeé kemsb"e Dhedo: te vijé.i. erdhl
A dita e Arberithl vy o FHTWEA ST
PA@ER - PJETRIy=: (Duke fmmdur kokén. )"Une -besoj
~*'x i mé mpekullité e pmiendlsé pom«m.ﬂk be503 né
smrekullité e zn]eremse) ur b e
TOiNLI&P_RENIKES i X nuk:*beson SEi L1dh]a Shqlp-
tare do; b& luftojé:périme-e mbrojté Shqlperme
s DA, cqpetrml, ipén-me e glirua: r.r:i:;
PATER,PJE],‘RI i patundur) Jam por51 shen To-
. man «NE ¥ os ifsha ng duart’ e atij shanaL &
“thumbave dhe fe ve glsfxtm tim.ng; shen]at e
“thumbave e, edhe té vg, aen ne pnn]et e at13,
B0 glicarh PRr “He besubin
BRENKE GULIA — Tj, o pater, beson se; vébem Fu-
S qﬂ;.ee"Medha “." xu [ A '1:2'3 e
I ATER PIETRI & Tdr fa nuk e' le;;oﬂ“ n]e vﬂajet
it ‘sth tar aut’onom 1y 1K ‘¢ “ptanon né
t‘f i gph e, sa] nJe shbet éh?lptar myshfﬁan
TO! ; LE Jle ES (L. pemgm ur)S ¢ti i Shqipéri-
nuk aqi;‘eykete neé, 6heme1 ‘qe t f,el;e, por
kpmbesme Je nuk’ stnfko]rﬁe, nig
fejg e, shqlptani; as}xt shqlptana (De[ ngd
RO YL e pna,e nj’é’ﬁq‘v’e me T’i"‘m th} e en Dt oh
PATHER. RIETRI—(Me,hahi. ):0r ‘Prenia Gulia; qysh-
kur nisi me udhakua) ‘népér- Evrope yt bir,
+ : Toni,. ka-marrg rrugén.e Jargneshit. -« 71
PRENKE GULIA — (I geté.) BEshté pak i rrembye-
" aemishémglpot nuk; éshté:i Keq. Ne'fs 'dy !’ jemi: {é
1 ‘} { . moshuary pranday fa! duken si té& gudl’mhme si

O

R
)(.

1) Udhakoj — frekuentoj Y Y TR
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:te perngrltura fjalét e rinisé. -Pérngritjal) e
tyre éshté e drejt§, ndonése sajimet ¢& ngre-
= . hin'mund t& ha duken si éndrra:.. -
' PATLR PJETRI — (Qortues.) Nga: pergatxtja te krye-
i - ngritja rruga &shté e shkurtér. Dhe kryeﬁgi'i-
- tjet, kudo g&é Kah€ shpérthyer, kané gené shka-
.+ térrimtaré... Uné erdha.enkas né shtéping tén-
-n ¢ de'me marré Tonin .deri te ¥arajét e Abdulla
.. ‘Drenit;, por Toni yt paska-t€ tjera puné...
PRENKE GULIA — (Shgetésohet.) Mos kérkofi me te
: térheké ne krahun € vet ‘Maxhar ‘Pasha?
_PATER PIETRI -~ Ung nu'k ¥am’ calma Per brezi as
L Huté mby ¢ SUp...
PRENKH GULIA Por besnrket et kame huta eca-
e hﬂa = SRR BN |
.PATER PJETRI — “Priftin e therrasm fper pajtése e
bashkxm. Uné jam i bindur se pasm ime .do.ta
qet&sOJe Mareshal Detruan. Ung’ do - ti flas
gJermamsht Eshtd’ gjuha ¢ ' féminisé s tij.
 Téminia eshte Tnjé parajsé e humbw: A& mo-
“"ghén toné. Ajo na: ngashéren sa Ipefé € ndér-
- ‘mendojmé&. ( Igrihet 1€ ‘shlojé.)
pRENKE GULIA — Edhe uné shkoj me shpresé se
‘Maxhar Pasha do 18 na’degjojé, Abdulla Dreni
. do té na bghet krah, si‘kryetar gé ¢ kemi; por -
| gul VoksHhi' e Met \Karomca Toni i nuﬁt ka+
1 pé asmjé shpresé. -
P A’I‘ER PJE’;RIh—? (Du,ke w msur dreyt deres) Tom

RN |_,

" PRENKE GULIA (E mban per Icmhu Pyetmn}

L .3

R Pr;t .o-Pater Pjeétri! (stet kah ana tgeter )Ton,

1)- Perngnt:a — revolta.



<7l o Ton, ejd:kétal (Hyn Toni § Prenkés,) Do 1a
+ il plérejeligsh- Pater Pietrin deri né sarajet- Dhe
7. <" mnostu rrémbej késhtus Ti.. t6'nxéhesh-me Pa-
ter Pjetrintiren s ia aeds s
- TONI TPRENKBS (I trozudr) Jam ‘pezmatuar kaq
shumé pas mbledhjes sé madhe n€ 'Terziha--
. me.;Qéai Maxhar Pasha ka ardhur si'nijé gjar-
et pér i zi; qé sjell dasi n& kryen e Lidhijes Shqip-
- saititare, nértrupin. ekombit... Ne i themi-murtat.
‘PATER ‘PIETRI'- (Me' buzéqeshje.) Bshté nje fjalé
.7 -l qé'Ka tharré dhen&. Maxhar Pasha ‘gshté kry-
1+ 2 gali dhe'ka ‘gisht'mé Rfalits e Evropés, ai ésh-
CheitE peurtat 'y feﬁé‘myslitr{a.gé. f'Mé -kéte parullé:
i jang mgrifur fanatiket kinder 18 dérguarit &
- ‘;l. ,'Fmbrégit"' ’“' i ’.“S\:'Li« ;' A ‘>'- ::‘. l; ’(‘."" ." -1’
“PONY'T'PRENKES == Lidhja Sheiptare nilk duhet
.4 shpalosd njé Tlamur 18 gjelbér, islamilk. ku-
et ndér“Makha'r Pasheés. -.'.A.,!iéi i N
'PRENKE GULIA — Kush t§ kupton, jor:biry. an-:
TONI I-PBENKES - Por réshty, jemi-ng rrezik &
“ 'Yritemi midis nesh pér din e pér fe..::
PATER BIETRI —i(Ngre:duart. dhe’ Tutet:) ;iZotyng
i 4 PAStE, mEshiré pér.ne.pPater, oster.; qui es in
sersnCORHS, sangtifiat nomentugum.(l hedh- njé sy
S Tonit, Prenkés, 4 pavi-nuk falet idyti po.) Ad-
o menigt,regnum Sy (Vazhdon £é. megrmérité
;]y 17 llmé*.’@é, mbm'im:té. xlﬂté@ﬂ, ZPGBta].‘{n . ‘drejtohet
"Tonit.) Ti mulofalesh m&:-0 Ton!. inu
TONI.1.PRENKES — Pépsel Nuk- e'Hdjej iveteli"me-
TR kgi_tgra TN TS S D DU SIS KPS
“PATEB PIETRI « (I skandalizuar;) Vade rétro! Va-
Tooode #etrol.iTi duhet té bijesh ma gjunjé e t&
--falesh..;-Qdoe pur&ido ta fillosh 'me lutjen: «N&
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.. _oil emén{é-atit, & birit e t& shpirtit t& shenjté...».
5TQNLI PRENKES: —T&,them. t& drejtén mendjen e
-0 o kamete drinia e'shenjté: .e.:shqiptarisé: Abdyl
Toska, Gjon Vreta, Pashko .Vasa.: - .
PATER PIETRI —~ E shoh- se ata 1& paténzoné: . jané
e o Tdhmdt g e S L et s TR e
-TONI LPRENKES - At jang etérit, véllezérit q&é na
wip e tumbarin mé-rrugén:e drités kah liria e Shqi-
trim oPRTISE, Ata‘na késhillojné t& mbjellim. farén e
sy i Shaiptarisg, t€ bashkojmé rrémetin e péreané
- i s.ga fetdné njg komb 1€ vetém sot, . né njé
~ag o Shiet W:vetém nesér. E dijmé se.kjo pung ésh-
o ¢ 1€, 18per.e véshtirk. Sapo kemi filluar me nde-
Si1,. o ZENgamnje dlx,‘lf,fézé:ﬁi vogél & mes t& errésirés.
. (I afrohet Pater Pjetrit.) Uné e hgrita njé mé-
- .y, SONjEtore t€ vogél né.Gjakovs, ti, o Pater Pje-
oot miund ta Agfeshmé 18 madhe ng Zym... |
'PATER'PJETRI — Qevéria ¢ Stambollit nuk i lejon
shkollat shqipe. = ™" " o T T
PRENKE GULIA ~N& Prizrent'e ng Gjakové hydmet
41 alie doviet dshish Eidhjas§hq1pfare,'m5 Met Koéro-
micayd W) ¢ e T Dot enn Ty
PATER PIETRI"—\(I pérvouts.) Uné '¢'kdm inoshsh
v e ey guximit,kdin moshin’t e pérvojés: dhe té
we Ui afSyétimits (Ngre-sytés pérpjeté: .dhe bashkon
ok . «pEliEmbEs 5§ lutés.) Kjo barré & dheut éshté
s shumeé av'rénda pér supat e!miij; o'i'lumi i gie-
St 1t Unémak- jam:si Danieli;'si Jezéqeli, si ata
barinjt& € fiseve t& Izrdelit.., ! &%
“TONEE-PRENKES . ‘Pérmund t& behésh bari ‘i bes-
‘ nikéve té tu; ashtu si Pjetér Budi,. Frang
-+ i Bardhi, Pietér Bogdani, & ciléve u‘digjej . ze~
oo, <, a0pa nga déshira pért8 ndritur té - vobegtin

P

v¥,. r.dhe, té; Arbérit, ge: késhtu, duke heshtur dhe
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duke u bindur ke pér t& shtuar mjegullén-dhe
errésirén... (Dégjohet njé lodér.)
PATER PJETRI — Qé ku' po. bie lodrés tellalli hyqy-
metit. Duhet t& keté ardhé ndon]e lajm i i
- nga dovleti.
(Lodra pwshon. Degjoh}et_ kenga e magekra-
hut:) = 3 )M‘!‘ 'z'."_-

«Nis- Przz’ren‘z nje fyale per tel:

Heu GJHEP%’enﬁQu @ deb: |
Se t1é ka cihe njé mik me sherr'

PR SA RS R A VAR YRR PO
¢ . (Bie ngadalé sipari,. derisa rifillon té degjohet
lodra e paré e pas say edhe té tjera. )i m A
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Rt A R R _:f“,\_‘_ ‘_1_’.'
VEPRIMI 11 A
: PRt *_‘g_\"' Lo iy \ ‘,
. A Pam;;a, fga rrwga
Jed RN
Sheqerxhzhmva e Szlz Boza,tht
« W '\ ‘ N

PRI KT sl WA IR

Duk]a 1 \ kAY ';. oo \) Yy \.: '{_"’» i;,‘,;[' . s " -_‘;';'“.'

‘HOXngo&che taapz, Bozaxhzu

ITAPI — (Hyn me njé qgitap ne tull.

Bakllava ka? ¢ itap nén  sqetull.)

BOZAXHIU — (Nga dritarja e qoshkut) Ka.

HOXHE QITAPI — Hallvasi ka.

BOZAXHIU — Sherbet, dondurma, bquum mulla
Shemshedin Karaosmam

HOXHE QITAPI — Shemshedin Karaosmanogllu
Kurshumlia. (Ulet né karrzke) Vasil Bozaxhl,
birinxhi sheqerxhl :
BOZAXHIU — (I sjell njé pjaté myshterm.t) Ju ho-
xhallarét i keni gejf shumé embe]sxrat
HOXHE QITAPI — (Qesh.) Kush nuk i ka qejf! Pa-
shallarét, beglerét kané gejf bakllava hallva-
si. (Ha me doré.)

BOZAXHIU — Edhe myftilerét, ylemats..

HOXHE QITAPI — Evet, evet! (I bén me shenye t’
sjellé pjatén tjeter Bozaxhiu ja vendos pér-
para.)
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BOZAXHIU. — Pse. gatuame hallve;per Vdek]e, mu-
lla Shemshedm" oyt

HOQXHE QITAPI -wNJemu kun ha» mu'e, A mendon

v ming“Thoté pér. té 'vdekurin:«rahmet xhan!».

~BOZAXHIU - Njeriy duhet; t& imendojé miré pér té

W -gisllét, seiiivdekuri shken me t€ vdekurit, dhe

;:_ mmd]a joné,.emiré a e ligé qofté, as i pnsh
Cua - @8 1 ndueg pung. Uné dua té dij:.a mendon mi-
. Cird pér-ne 1é giallét. Maxhar Pasha qe ‘ha bak-.
.. vJllava,hallvasiir
HQXHE. QITAPI —. Pasha Mehmet A-h; baﬁhx pasha
. oi hazretlent!: (. orio ol L :
BOZAXHIY & Nuk ju;imart: ‘veshl Juve hqxhallare-
wose. ves kadiu i7Gjakawés; hoxhé:Met Koronica tho- -
Cate ,1 te se M@hmef( éh PaSha) %hbe !mmm, mu.lla
- Shemshedm Kurshumlia thoté se. pasha Meh-.
- J amed &h,ﬁgxsht;e hazretleri. :r..i i "
HOXHELQI'L‘API (Ve dorénxmbv.’qitag ) Une jam
hoxhé me q1tap EETar
BQZAXHiU{H,E di; prandaj t& pyes dhe un-éf Tidn-
het t'i dish mlre kéto puné, nuk te thone kot
ey \c(HPXhﬁint ,!-, L oaigt,e e - b Al \\»fi ,L:.A
'HOXHE QITAPI — Mlletl i Amautllukudsomerr vesh
140 o ijangéllisht: punét: enallahué dhe - paﬁ:shahnt,
sert milet. Kadiu ixGjgkovés.merr vesh/keq qi-
tapin. Murtat €shté dushmani i hazret Muha-
metit, tradhtar i mbretit. Kur myslimani tra-
i dhton dinim @ vet.duhen dy shahité...
BOZAXHIU — Pér shahité kadiu yne ka té gjitheé
coee o miletin, e Prigrenit; Gjakovés.....
HOXHE @ ITAJ?I — fallen kedi, Mlan .smt Pa-
' shén “Mehmet Ali nuk e giykon kadiu i kaza
Gjakovés esikadiusi.vilajet. Kosovés;  até e
gjykon kalifi weté, padisha.sulltan Abdyl Ha-
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"7 Tiit, Pasha Mehmeti Al ntyrk osmanlh me'din
€ me iman... Sherbet!®
BQZAXHIU (Me doré néx z‘emer) Pqu mulla efe-
o ndr,*sherbet‘ (I Asjell gotén e! 'shiérbetit.) Té ki-
' ‘she gené pardje né sheqerthanen ‘time, mu-
'lla Shemshedin: Njé gfyrylldi-e madhe gg s'e
<+t merrte'vesh geni té zon&, Mileti i ‘' Gjakovés
k. njeh dre;n: punet € padishahut, pa gitap...
B ~E ‘po cartheshin $¢ Maxhar: Pasha éshté kaur,
. ca turk, ca kryqah e mynafik,-ca i ’mlre, ca i
e like JQE 2810418 mé shesh e vértetd iduhet bére
okllama. Eshté béré a nuk &shté' béré synet,»
-5 tha.njéri. (Hoxhé . Qitapi ! " shikon wvéngér,
< smaxjevr jparet:ité pagunjé.) dSynet éshté beré
i me siguriy; thartjete, i«porkéti e nje’ ‘javé me
Lparé».«Pb 18 ishte: bel‘ef'syneﬁ!para njé jave,
duhej té ishte veshur-me dolloms; pa:breke.».
HOXHE QITAPI - (Mé ‘mdt)'\ She}tan'\%heqerxhi
go;ezeher Pis milet., oo
B@ZA}LSSIU - Epa GJak'ovale tere e pa hy;pur\ mé
: o e ie gl T
HOXHE QITAPI — Gyakova kazasz,’dhltanén’belasz’)
denn (Nise't’/t*eAdale)
-BOZAXHIU —~'(E 'n,dyek duke'qeshwrf) Ha, .ha ha!
“+ 7.7 Gjakova: kazasz sullfanen belasi?) i iz
-'nI' RONEIT Doty A l SR L V1 ..':'f:?',"
: : FRFUCACELN RIS 08 T

i

BN TER Sot 8l ‘1"’”“-‘.’: G
C Pamya nga sarayet e Abdulla Dnemt
o s : AR B INR SRR IV R N -»,u':i
Konaku i 'rmqve me nga,' nye de're‘ né seci-
lm ‘k/rah nj‘e dr/van -n.é mes, pq,s tzj shkallet ‘qé

RIS 1) Qytetl 4 GJakov.és belaJalenallahut ' - R
- 117 2) Qyteti-i. Gjakovés belaja ‘e ‘Sulltanit: . :
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o fpgiten. né katin! e:siperm; dritarese:fréngji né
krahun: ecdjathts, oreridi-dhesstoli orientale té
o kbhiss vanu ng mure-ashiuidhete shtruuratper
trolli. C BRI | RS :
G osiap e 3 oahredenas omsia) oo EHMAT DATET A

Lo R , .
oo o s o Vot

R TP ST URE T Te (LY § 11 Y
Iv}uk.iﬁti"lr‘ crapoclu s e o s i .
5 et Mdrhar Pasha, Abdulla Dreni;rAdjutanti i
deo o Sulltanit-gbresin ngd :shkallét, sipas radhés. 1
s nyoatitrati-mbian. até:daré fermanin ersulltanit. ‘
"MAXHAR PASHA 1= Apdulld spash&tDrenijsipas ka-
5 et cvhunits téstérpatéve dhe!térehditakan ardhur
né konakun ténd si mik,  tsdaonitng o o
ABDULLA DRENI = (Me:doré né‘zemiér.) [Mipeé: i se
) SIS .':ténka'spruré’:zoti,giMehh’iet AliupaShé! 4ifilri!
MAXHAR PASHA — Ti'# dimie e keté $rugé pér
né vilajetin‘tuaf'e tiorad me urdhér 4& padishh-

-5 odsiat, Siglltan JAbdyT ;_Ip‘xgi;i’f; t ; AT SR T
-ABIGTANTIT SSLETANIT < Alldhu ja shtofte ym-

1

ABDULLA DRENY e~ 17100 0 e
g ASHAS onte dofyek & Yty 16 bic-
P IP et Ky milet, e di. Por, me sh@resé.,t% allahut:
 ashpu sibipdém Jererét e Itifakut t& Prizrenit,
J(dai‘#ﬁ;@ . edhe Eioret 6 Thifhiut ¢, ko
.:;-:.-3;[.';*2’.@'-2': sydbobs, oinpy) adepd E w oy
'ADJUTANTI 1 SULLTANIT: = Inshallah! ::.
‘ABPULLA;DRENL 5w N¢ Gjakowe do 1€ jeiépak vésh-
tiré, sepse dega efltifakubka né kryemjaft pri-
coq 4 TiEsa f8miletifynjerés te pagdhendup, (& ghritur
nga malésia... Al 35 ob 2 fos
MAXHAR PASHA = (Réndé:) N&/Gjakove i je'l pa-
brit hyerdit, kryetar bItifakuty:me taraf né fu-
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h \ "t she - nmmalesz {Krerét:: beglerét, . .agallare
SURITAY \bagnak&aret dO té marrin. krahun. tend.g " t,
ABDULLA DR»ENI (I sigurté.) Ashtu\me duket dhe__

MAXI—IAR PASHA (Merr fermanin e sulwa.mt né
doré.) Né qofte se do t& zbatojmé ferm, &
sulltanit, Porta e.Larté nuk do ta harrOJé 8-..

Tt té: nder:s \(Abdulla Dreni puth.fermanin -

L35 gulltanit.) Aferim! Mos u kurse-ashtu'si nusk

_,,dg 6. dairsehem vuné pér ‘ty. (Maxhar Pasha 4
, dorézon; fermanin, Adjutantit.) Té premtova ‘se
i, "BajianAgénrdo ta be] blmbaSh ne ushtriné e

-padishahut..  U: oo
ABDUDLA DRENI — B .kam né sard;;et é mia. v&
MAXHAR PABHA = Shagir agen e lehe me vete -
G ‘A"zﬁné i?mrgnd';ke kétu?: R ,.:~f,-‘:?.;:-.;.'_ .
i LA DRENI. — Si:urdhéron.. . -
PASHA. Do i kesh thirrur edhe miqg-
F £ w l{a];bhke krereb fande edhe Paj:eri Pg,g-

: ABDULLA DAI.{SI::HNA; - IAk:;eII? thlrrlt:; f
: XHAR P. eré n na
MA ¥ Se' gﬁrteh g’né katundet perref"h A“ta tfi:& xg’,

tr'1.

‘ |

g‘ﬁ?g‘f Q1§a1kamnekonalc o
"MAXH'AR ASHA ="(Férkion’ duart.) Hal.: Dégjo-;,
va se Ali- Pashé Gucia ndodhet né " 'Gjgkove. .,
Ai burté-viik &shte’né vete .. M&. thané se
-Irpgket z[ﬁe“mblédhefmﬂinetare pér- ne I:uﬁ -
ERATE {Shfryn he zémérim.) T pafytypel v L
ﬁBDWm‘A ‘PRENE: Biam: ftuar ‘edhe’ ate ‘Nuk be-
e se do t& mungojé. .
MAKHAR-PASHA £ (F kendqwl‘) Aferinl Po'th ke
et e :ml mnmwen e‘krereve, mileti'do t& bindet.
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|
|

ABDULLA DRENI ‘=& ‘kohak kané& ardhur. edhe
krerét e mllent Sulejméfn “Afge Vokshi... Tie

Lomjehsy w i e - AT gl
MAXHAR PASHA (Pomm me Lok, Ji {Atx] 1 karn
: béré.njé nder: t&.madh. 5 cor: T o

ABDULLA DRENI —-Me;té:éshté kadiu'i. Gfakoves,
o . Ahmet:Koronica dhe njé'reshper: myselim i t&
" krishteréve, Prenké. Gulia....Uné nuk-;té jap
kesmlla, .o, miku:im; por:nuk.do 4& .pmsfxte pu-
-ng sikur:ta nisnim kété muh et. shtruar dhe

me &8, butés:. 2 1Loain o AT
. . PASHA - —Uné ashtu do ta :nis »Por du-
i h.ét té dish:’se mileti:bindet - me:té. &:eq € jo me
_ t&rbuté. Kushingre krye kundér +vullhetit té
/padishahut:,w e lidhet, & gjykohet, té dénohet.

' ADJUTANTI I SULETANIT < Evety ' Mehinet Ali

Pasha! Né Prizren dushmanet e dovletit na
vrang telegrahstm S et
ABDULLA DRENI — Ishte puné me hata,
MAXHAE *PASHA — ’(Hak'rgarres J A‘t]ehe\ béme kur-
e ani e paré!ne“kém{e kané rédhen‘até -
ABDULLA DRE L Hsht ¢ et §f riifieni. ]ak—
- derdhjes.” '
MAXHAR PASHA — . (Di. ét sht‘ruar, por.; i-
- hakeri. )"Edhé Uné- u?t’ i-rubiem gjakd: ggh‘jgs,
:::.s.f.‘-' L milkedtim, fporsndbn]é dushmah ] kokeéngjeshur
do ta lidhim... Pa i hap syte miré edhe ti € mé
ol ;thu;] % 1sh1:e +Ajo.rrémujé erbujshme, pardge
¥t “h# Prizreni dhe lk]o qetési e ftohts sot né mén-
gjes, kur hymé ng Gjakové? (Profetik) Filli-
“mi i kryengritjes.
ADJUTANTI I SULLTANIT — Ata na vrangé ﬁj€ ne
duhet t'u vrasim: dhjehé‘, njezetils- oo
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ABDULLAS,DRBENI ~ Eshté, puné me. zarar, o' adju-
50T tanfidrsulldaniteni-,z cre i o
MAXHAR PASHA — Vetém késhtu do té zené punét
agivd e ivilajetif nj& karar(F vendosur/dhe  ‘mospér-
fillés). Ti mos u.t¥emb,’ Abdullaipashé Dreni.
<o, {Nukikemi'pérpara. Tunén e turbullt,‘ujéshumé,

»

™ i opor: Pérroim e vkiilluar) ujépalke: Nuk: kemi pér-

el )i paramizéring e Moskovit'te armatosur-deri mé
~uer ' dhémbé, pornjé tufé.me maldsoré zheland ar-
+ih csmatosurane do karajfile t& vietra; & mbushen

nga gryka... (Me méri) Kéta''njeréz na pen-
-ui) ogojnértdqshpienné veild urdhérisn: & padishas
it 0, huty pornarkoritinmé syté e:Evropss. 1€ t& ur-
& ridHérojn&miqte e tul (Shkon ¢ . ulet' g divan,
Jdupeinpas. i qéndronzme kémbé Adjutanti, . Abdulla
v, wDrenirpérplas duarttrichende 1 il vt
cor e bty e WFEoambe sl s g T B Va0t
Dukja 2 v : ‘."Tlef.':.: el i

' slepb s e agpal S TN At iR s
S Dq;eniyﬁi;Gugiqu'BﬂTMXﬁgaa-Haba:g Batusha,
Cav o Shagi-Agas Seyment: 1; Abdylla; Drendt, : Sylé
B Vaw%;fi,' Met Koronica, Pren eGuly)’ Sl
R LRI TR AT A LR U AT CE RELPA LR S b
SEIMENL L ABDULLA DRENIT ~; (Hyn ngg. dera ¢
s fuoi-djathté.) Urdhérond, - Ali; Pashg~ “Gueia! (Hyn
e o DARGuUEas) Tz on S L mitaii e

MAXHAR'PASHA = Hoshgjdldéni') Ali pash Gu-
. - }'.i, TS ,E(-, 1 :" : 77-'_'”,:.“:“_7’. i :‘ ot _ .",'

N A ey 7 3
w3 'éia ARE RN ‘.7§. i :

N . . ey § =t Y BN TE e ST R
LR T e L o s T U

e T e
WL

Sy g qres PR LTSV LT TRAY e
T 2 gy o Al - T S A

L I . S . b
1) Hoshgjeldgn.= mir® sevvjen.izyocr +. . s
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|
I
}
i
!

ALIL; GUCIA-— (Shkon e-pérshéndetet  me;; mikun.)
.1 A& ‘Miré-se: na:-Keni:ardhé}. Mehmhet Ali- pashé.
ABDULLA DRENI,+ (Té tjeréve.qé.- hyimé, nga e
oo citiajtay)- Urdhérond, miql- o a5 oo
MAXHAR PASHA ~ (Me_doré ng . zemir.). Miré se
-, - vini! :Hoshgjeldén, hoshgjeldén begleré, aga-’
w1 Cllaré, krere té-parisé-dhe kreré té .miletit. '
ABDULLA DRENI — Urdhéroni. e zeni:vend, o bu-
-ax 7 ral (U tregon mique. karriget. pér. t'u ulur. Dhe
v - 7eataiulen: me #@dRE.)- i <l
ABDULLA: DRENI: — Mehmet Ali pashg,-miku yné,
o cu-gézua fort,. kur :mori.;vésh.se:;:deshét: me e
..., pérshéndeté: Ai ka gejf me:ju.thang dy fjalé
-v. 1y para.se t&ngjitet né konak tévet pérfu shplo-
Lt edbum, ey mny eeolr 0 ST
MAXHAR PASHA .~ Pashallaré, beglers; kreré té
oy | rpdrisé-ghe t& miletit; 'miq té.mbretit ‘dhe’ té do-
_ipeeeo vietity . babambret - jiu 'bén .iselamy :q€¢ mnga
.o+ Stambollic- | Qof$hisr ‘me' s “shéndet e me
grit kuvetis. trimaric” sk kenin:; ~gené: -pérheré
.. v +.,né Perandoring, Gsmane. ¢Padisha*Abdyl Ha-
it c.miti:ju mban;si hajmali né sqetulli; Ju e di-
.. - -ymirse babartbret ka réng ngushté me:Evropén.
Por me gjithé kéto t& zeza, babambretit iu bé
.. . qejfi shumé,kur mori vesh.se pariaéArhauts
_, 2 - lukut mish me:1éviz§;: me - lidhé- ~besén pér
_ 1...vmhrojtién estrojeve: tona: «Hej, shyqyr i qofté
alfahut, gé-uhgritén kéta trima’ pér t'u béré
ballé knjazéve t& carit». .U, lejoi-té ngrini Iti-
- fakun, ;’;gé\lPriz;gg,,:,&lltar;il ju dha;dorén si ba-
v pg iyertetd. T U e
ALT ' GUCIA (WM& doré 'ne zemer) T qofshim falg,
- . rigshtirka gené p&rnjimeénd. Ne e nigritém Iti-
fakun né Prizren nga e keqja-dhe-shtréngesa.
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1-:Plava e Gucta, Keélmendi, Hoti e Gruda; Malé-
" sla @ Rrafshid Dukagjinit, Kbsova, ‘mbaré Shqi-
Y peria ¢ ndjeumenjéheri rrezikur & madhi Ne i
mé me sy mukiaxhirét ¢ Tivartit, ' Shpuzés,
%iarﬁés” "Leskoveit, g€shtrinin duart § pér 1émo-
“rI L ghé: pérpara dyerve tona.  Atéhers wu - mblo-
:"gh#ém né Prizren dhe thama njézéri: «O bu-

i rra;té bashkohemi, t&:lidhim bésén & té shpé~
noe tojme: vataninl» Babambret ‘vuri: dorén né ze-
mér-dhe na u bé krah.' E kishim' hak...~Ne je-

: Uilrbdré fli ‘dembabaden parf mbretsring.: Qe
ol migtélpargt ‘g8 morém fené e Muhametit, fené
"« e fitimtardve ostamlling.’«Ku * éshté kordha,
" atje:dhe fejd-»; thahé krerét. Dhe ashty u bé.
Pashallarét, beglerét tané g]eten te:.- sulltani

FIngé zot) ol w hapi fushén"é rigadhinjimit; €

Lo lavdisg; t8 pasurrm1t£ ‘Sulltanét osmanllinj gje-
w20 tén e paria joné shokét. kordhétars dhe besni-
RgE ke Késhtu i dhaShqipéria Perandorisé: Osma-
me njézetepesd sadrazemé nga mé-t& dégjua-

ok nt «dhe hiftétars té& panumurt.; -Katérgind vjet
i+~ kémi shkuar, miré, jemi. kuptuar njeri me tje-

- trin, vettm katerdh]ebe V]etét' @ fumht nuk po
' Kuptohemi dot;

MAXH’AR PASHA = Nidk 'po kuptohenrn :se'ju kané
e fryré n@' vesh t& péudhét e Komitetit t& Sta-

$on 'mbolht. Abdyl FErashéri,: Jani- Vreta, Pashko -
iif.;i-;l ‘Vasé ‘Shkodrani,: Hoxhé Hasan Tahsim Zija
Prish‘cma dhélts tjers shejtang, qé hahé bukén

s e hirkut dhe bejri¥ duvané é kaurit, Disa prej

g tyre epdhén deri. umzren ené Gjakove dhe
; - jaw, ngritén mendjen me u shkepute nga Pe-

rardorfa Osmane..cco ¢ :
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ALl IGUCIA—={Nernuk ‘duam 18 nddhéthi: nga Tur-
dullingpaprid Kerkajmsits mblidhemi némjécvilajet
-nrizrngéité mbrojmé’ Shqipériné. luc o ~idail
SHAQIR'AGA < Ali-pashésGuoia ka hak, sl
MASHTAR/PASHA 5 (I'zeméruart): :Ali (pashd' Gucia
- innlikekadak: AT flet 1@ klldpi: s’Ka‘shdiptaré e
i« uirs’ka.‘ShdipériiThemeli' i Perandorisé BGsmane
oty §§hte feja ‘e Muhameétib; Ne jerhi‘muhariedané,
it 5p pury ssmanlling. Néxielbnjé alfah peréndi, né
-io00 dhénjé kalif, mékémbesi i tij.-Nejemiité gji-
-ise brthigushtaré & -bindut t&:Perandorisé Bdhe ti,
Ali pashé Gueia, 5i uShtarjrduhet 4 .‘bindesh
#aiopi Fermanit d&dsulltanituot 2ia wi - AIDUTO L&
ALI GUCIA — Qysh, bre Mehm®tiAliSpashe® Tée 1&-
-staipgBoji platigershtépt né dore Aeiarmikivh ldhe t&
59 iiAlall mitHaxhir . Sa t&jemgjallé jo. Un®& nuk e
-obrkSmipreré  shpresén 'prej. padishahuticiAtij do
t'i shkruaj njé letér, ku t'ja qaj hallifois
SHAQIR AGA w{MerRabi)Bné-nuk Kupts§) brebus
-py iArayrshkd @ prishingmbretdriséshqiptatét, po
té bashkohen né njé vilajet. Ti, Abdulla pashé
i iruDreni'me kevthéné se. | vilajeti i1 Shigipéride
s mihd & nxjerté idyqind tabork :ushitaré! Eshté
_apo nuk éshté késhthe ¢! 017 ovBin
ABDULLA DRENT -+:Késhtuséshfg, o' ShayifVAgal e
SHAQIR AGA — E pomerdyqind ¢dbore ughitae bi-
o1 5;rdie dreqi, pale!knjazkt @ MalititsiZivdhd &
Jure uISERBIt o sV avizsl v 5t oo i ioolal ,
MAKHAR PASHA! = Porsikur edhé muhamedanét e
&1 rontjeré ts; Perantorisé: arabé|cKurdd;oerkezs,...
o [ailt®ngribninngd njé vilajet mevéte ashtiisi e do
-no 5pAbdyli Frasheri? Tupqgia do. & péhej: copa-co-
s Hpay Joj- jol Aliipashé Guidardhe’disa nkreré té
tjeré, nuk i shohin, nuk i njohin't& mirat gé u
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.." ka.sjellénRerandoria OsmaneE ku mund ' t&
Fal, .‘vn;g"fx_:i-}]lej ;ﬁéﬁéﬁmjkéﬁa 'jlffi}'?' N & Apnautlluk
' iehte a nuk kishtey verid PEr Nj€ a dy pasha-
llaré, pét njé a dy; teste:me begleré... Amaytllu-,
« .t ku-8shté tepén ivogéli pér kadé shume burra
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B o opcd 83 977 (ol tigdR) - ATHUD 1. iA

1) Aqemdw{“(f}‘fgh wﬁ‘ahﬁ? quitel adb §mr s
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Duk]tl4 T an I O A

Ali Gucza, Shaqir Aga, Bajram Aga, Hasa.n
‘ Batusha, mé vbne"Abdulla Drem Me‘hxmet Ali
(f‘ 2 DTE;L’L ‘u i. Lyt
ALTAGUCTA = ’(Pas njé heshtjeye te g‘ya.te) Mehrmet
Ali pasha nuk &shté miku yne.
BAJRAM'AGA'— Edhe i}, A‘lﬁpa;h‘é, ifel f]alet e Su-
AT le]mém aEe Vokshlt" ISl Auk: qe ‘miky yné!
{\‘L’I G ik N e do ’oe‘mlre,n Qel Ashtu
- si? ‘<€ b éret e mileftlt dg vde’k!]en toné. E
nderon a s ‘e nderon »!tl ule]max} 1age Vokshm,
_puna’ jote, por_ i:e verte’cen e thuaJ harte na,
Gline foh”poi”d!rel‘t o :
SHAQIR'AGA' ‘Kur nuik,qenka trmk,tg, yt Meh-met
201 AR ”')hal‘l, shka & them uné? “Un\e ng mi-
ku1AbdullaDpen1t . oo LU
ﬁe HA Asunenuk e“ é, ,mé Je e
’5‘ " "“BI‘ v hte me 'ée yel;tet kryg~ :
SRA A Dhe ‘uné zbrgta ngé G]akove e ra-
. d A shF né konak t& Abdulla DremtJ-Ketu*erdm )

gy ~edhe lajmési i mbretit, Duam s’duam,
|lgu 1 Ab&tﬂla Drgmtreshte,glhe miku yné.
S];;A GA:— Domosd.o -Abdulla; Dreny e futimg

Sirn o ff tepl e dergua,rm, rmbret;,‘o; QIquse na: klshte
o opTE€Pas, krahgsh. Skemi si ¢, 1és 10jme,; |
I-IASA»Nj B;ATUSHA —Ne endhéniikétiigheé it marré
-dL) (vesh, Maxhar Pasha ;d.he\ Abdulla Dreniipo ga-
-l otitentpént Jufte.. 8¢ Voigrn vesllotad
SHAQIR-AGA® — Eitha'§zdti if\éhteplse 56 !rmku nji-

‘het mik né t& keqé e né rrezik. (-mavs
ALI GUCIA — (Shpérthen.) Né 1& keqe e né&- rrezik
' . jam ung dhe Jakup Fefi-atje ng kufi! (Ul KryJ

62



et dhe flet: md shtryar.),Kuyr; u; pisa, pér Priz-
r%nhwlneGgm fjalé xbajrakt@.ﬂy ivHotit; @, mé tha:
Ve i.Gucia; t}, g8 kevmarrg udhén,me zbr,
o -; ~ B8 Rrafsp pér me;takua; Mehmet; Al p}eas% ]
i +;Maxharin, pyepe até'te: Qeggggymf;lm retit, A
-zi¢- €shtd e . vérteté,se Turgia déshi e ja falé
tro;et tona Rnjaz Nikollés? (Hyn A£m dulla Dre-
i pErséri, ). NE t'u spergJeg e es e .V ete,
" ate;zere Jake teﬁl rp sieg 1s ﬁ;t
Johemi, né Keto,malet' tona ’lguﬁ‘flér‘ kn]azﬁ:
e kyndger, mbrefit, o ‘T("’ T
ABDULLA"DRENI % £dhé i Bt} oh”ﬁq fﬁ"“fi&ﬂ

me kaurét e H?tl,
A‘LI’ GUCIA — B af 4 aud! :ﬁ&‘ Yfié

- asme, krer@m?ewﬂei”t‘ "h'ﬂ@ 551‘% &%@%

l

© | "Hotie G’ruda, Kelmendi e M iiZi
"4 ''nén Hyigrhin tim: Une Kam qend bt Sath ¥
bé*to&*é Por tashty 48 it m’.’am mbetilP 1€ udhé-
" nf feryq? D& marr anen o Khjazit? Te me ver€
i ikapmenmélkryfé teé méxhedﬁeigje’dhlenlne qa-
8, té béhem shérbétor i shérbétoritstim, Vde-
" kjen e, prianaj( turpih /sje durdidq A.i13TTA
AB’D‘ULLA DRENT Kush &b thoté t'7 nérshtrohesh
1 Knjaz Nik6lles: Toi tésnddron téré Mbretéria,
ty té thoné Ali Pashé& Gucia.  -iizst
ALI GUCIA~ ~upade plang! e shtdpi; @i thotd MakhiEr
v " Pashd]dh@ t&marfrudhsp & rmutdxhirliékut.
-+ Ali-Pdghé Gucia)' Ah?pashe! Jabanxhis/Pérse?
- Pér ket ﬁi]é’dhe*ketotnishane (I shicil tujet
e g Wishbhes die 15: hedh peridhe.) Na, nay na! 1
gofshin padishatiut! ‘T tismarré praps. Un€
nuk i dua! Nderi mé thérret né malet e mia,
té lidh besén e shqiptarit dhe!té luftoj armig=
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{6 q& mé turrén, Kjo' éshité udha ime: (Kalon
5 1’ ’ilvendoéﬁr' dhe el it fon S
ABISULLA‘DR O y'ne ‘duirt’ perpgete ) HeJ, zot,
nree ng ‘mbaj mendjen’’ (Te tieréve;) Bdhé ju1 o bu-
- rFral’ neqbftese‘ 1i3tute/t nga Krerét e miletit mu-
" '}‘ g“[nd‘éq{‘h{er Lﬂke U&'1‘ ‘nuk mbé] n]érl me pérdhu—
SHAQ f‘\% A kajhxkfhene\peson o Abdulla
T e enl, rﬁufk ‘ndah n‘ 'é] teje; do te’! des kétu.
(Hym' e rrémbim Mehmset A‘Zz If’réﬁ )

MBHMET ALLDREN] - - Babs, or baj:g  ka ardhé Tor

ABPU},L% p@@m E"S‘(hkz]éelf(on suni 1P1]enT<e Gyr

sttt BTN £ Pl i g .
KBDULLA DRENT - B hieerrga 42 Snidizye 0 buku
452y T QB Beka dBeng, o . ta,shoh mg sy.
MEHMET ALT DRENI - (F hutu:ag' ) Bor <ai endhi me
RS ,rPruriPater,Pyebnme Zymity,ige éshte 'plak dhe
-obV mezhieodni.ide i 6indrle qie i
ABDULLA DRENﬁ*—ﬂ(‘NdTyshe) Pasksg ardhuv Pater
¢ o Pjetric Jur lutetn £ dalim-ng# koraku; or: oxigp.
_ wPabéP Pjetni-khrandhérme talua Mehmet Ali
Pashén. LiopD 8rlan'l df Hoaong o
MEHMET! 'ALL DRENT -, Kang, Zozitur kaq: . shumg
}- -/ {'malésoré mé, qytet,samezi: kalohet udhéve.
-Edhe nga dritaret e katit:4¢ sipépmp duken ma-
-vy \tang Rérronit.plisatl) e bardhg tufa-tufa... (Ni-
! '\ den té dalin, ‘Bagram:-Aga- qzé#oahmmlet e merr
it mhaneme[hedhwm'perdhe)w G i top

N YRR I Tl SR 3+ O o b Teal -
D Piisat < kagucat: nl, Hstqipilz o rland
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Dukja 5. - : - S A g,
' Mazxhar Pashﬂ, Pa!der Pyetn A "'e;_; 'ﬁ L

T

MAXHAR PASHA - (Hyjné, pérkrah ngén,-t,emt )
Kam dégjuar se flitet me. nderim t&madh pér
sfuy hirési, si ndér té knshbere‘ edhe ndér mus

' -hamedané. = ..

PATER PJBTRI — (I pervute) Nuik ankohem, mar-

-+ + ~shal i ndritur. Né Perandoriné Qtomane feta-
rét jané njerézit qé nderohen mé shums, pas
. ~ushtarakéve, 'kuptohet* (I bén: nder ,shok.u.t' té

<o dalé pérpara:).

MAXHAR PASHA — Danke schon‘) — Vetem se nde-

-ritnit -ndaj ushtarakéve i bén hije. 'nJe droge e

lfa;

i, lehté o onn L
PATER PJETRI — Natu’rlzchz) I pushtetshm1 le pas
hijen e. dro;es N sk

MAXHAR PASHA Kgo dI‘D]e éshté. e dobxshme

PATER.PJETRL: = E. dom;fsdosh;me'.l?a & bota do
t’ishte njé peshtjelhrm .

MAXHAR PASHA —-Njé traJte € dTOJeS ndaj ‘pe~

AN T 'r'e’ndlse SRR ARIToY L )

PATER PJETRI'— Jlepm Cezarrt‘ shka i takon Cezarit.

MAXHAR ‘PASHA —(Lajkatues.) E follai. g]'ermamsh-

] ~ten bukur, Paate'n Pjetri, me njé theks vienez.

PATER PJETRI — Studimet: ,bkgmrmsuu:’ né Venetik.
‘Kamigené erdhe né Vjené) .Nuk mund, té kre-
mnohem se € flas.si ng rini- S'kam rasé me e
pendore «gjennamshten "Pérpos leterkemblmlt
t1m me eproret A A U ,

1 g v . k K] b —' I
ﬁ ._.;-—’— H F ? V
1) Dante schom - falemmderlt shume

2) Naturlich — natyrisht. . - . y .-
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MAXHAR PASHA -- Austria éshté pérkrahésja e pu-
shtetshme e katolikéve shqgiptaré.
PATER PJETRI — Kush tjetér?
MAXHAR PASHA =Bdhe financiarisht ju ]em nén
v =01 1 .proteksioniii’ e V]enes
PATER PJETRI == Po, ‘po. Aushtria &shté shben mé
i madh shumékombésh, gé ka né -themel té
vet feiié katolike: Austrice- est imperare orbi
LT qphiDersd. ‘Austrisé. i takcn té urdhérojé bo-
Y rteﬁ‘i( ity [ SV SR
MAXHAR' ‘PASHA‘ S Boten ‘@ krishteré.... Ndérsa
'I'urqxse i takon te urdherOJe botén muhame-
oo danet o YOS N
PATER PJ. ETRI = Te kundértat q8 : ndlhmohen Au-
stria e pérkrahu Turqme né Kuvendin e Ber-
B It5 AETRITE e R A
MAXI-IAR PASHA — Edhe ne u zotuam mos me e
i~ - preké autonomme e ‘Mirdités katolike. ..~ -
PATER PJETRI' =~ Ju. falemnderit per dashamxrem-
né tuaj. LN A
MAXHAR PASHA — Bwte schon! ) Je'tOJme ne
‘ kohé t& véshtira, Pater Pjetri. Lufta ruso-
~vo=tlirke ka pértériré armiqési € v;etra ‘fefare
-t rhig t8ré Perandoriné. Edhe shqiptarétizjang
-+ ¢ "acarvar shumsg... Al ka pasur shpérthime t&
. dhunh@sitidaf pdpullsisé sé krishtera? - " i
‘PATERPJETRI —. Shcppﬁaret nuk jané té ndjeshém
- ndaj fesé: Feja ‘e vjetér shikohet si njé tra-
 'shégim ritual, feja 'e-resi njé pérfitim mate-
rial... Polemi muk 3 kupton vlerat shpirtérore
t& fess. Al ka mbetur pagan. Kjo éshté vérej-
tja ime e hldhul‘.‘ ,prej fetam leh]et e shqip-

et et it

1) Bitte Schén — ju lutem shumé;
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- taréve me;pérkatési, 18 ndryshme fetare Jane
o té: futhme Késhtu:Abdulla Drenj, miku ju-
“aj-ka miqési; sa'me muhamedanet A edhe me
-, kristian@t. ¢ n wana gl PIETILC
MAXH}AR PASHA: — (Me.,buzeq,esh}e) Edhe Ju Je-
ni ndér miqté e Hi. o iente
BATER PJETRL:—;E numroj veten s;, tee’pxlle ‘~. R
MAXHAR PASHA; —.Edhe pas;-jush i)esnﬂ{e,f, tuaj.
PATER: LPJaETRI,m iE, miraton me, koké.) Natiirlich!
MAXHARPPASHA Uné,ju thu'ra gé,t'ju njoh me
e tiiinpielashetigéina kané. dalé’ pas Kuvendlt té Ber-
ok s Mnit. (E;merét veshy semerPrlzren' 'mg paditén si
i-rirgiaunigsmynafik. Uné u pénpoga,, té -shpétoj
cq:\p ..Rerandoriné-Otomane. Dhe 8nt shp tova As
sto Plavén e Guciné, nulg desl;a t'ja. leshm Knjaz
Nikollés, se kishin nj& pqpulls1 myshmane U
orvata, por ag Austria nuk pran01 té léshojé
trojet e Herg:ggomnes, qéi de,sh p;n; vete Dhe
ula kryet leshova nenshkrova. Fuqlte e Meé-
dha jané me 18 vértetsd t&¢ médha. Dhe ne
~rpindishim t&:mundur.. t«Newmbarzm ﬂeir me ‘keqs
‘ardhje.) i PRI PR
PATER PJETRI — Vae vzctzs")
MAXHAR PASHA — Po, mjeré t& ‘mundbrilt' (E
-y Q smerr-eten.) Ne nuk duani.qgé dcarimi i shqip-
fltarévéinidajEvropés t@ kthéhet kundér nesh..."
m7 »1Jtifaku i Prizrenit Poi-na: inigatérron., -~ Krerét
shq1ptare nuk kuptojné gjendjeninga e cila
#5:0 mezi'dualémy térhegijel) e‘pashmanigshme, . Nuk
diné ¢'éshé politika, diplomadciai..; (Si meité ge-
- rghur:) Njé hokatariné' pallalb’“"krahasoi’ padl.t
-5 - shalanitoné me:njérhoxhé t& ,epazot,n qe me
ogad, et osinr o
- +1) kVag gvi¢tist (latimsht)xﬁqnlere 18 mumdarity », . L
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duvaté e'tijai mblodh1 xhindét e Arnautllukut
' > -né& PrizZren, por {ashti nuk &shté né gjendje qé
t'i shpérndajé..) (Qesh:)'Shaka: me krrpe
PATER PJFIETRI — (Qesh edhe ai.) Pranda; ju der-
goi qé Tigga “Stanmbolli me kuran né 'dore
shpérndani ju... .
MAXHAR PASHA — E ‘kqua eshte se duva]a ime
né’ Ba]rak Xhamme e’ szremt i terbm
“‘krejt" xhindét & Arnautllukut (v azhdojné
té geshin.) Mos: keni ju, o Pater PJetn, ndd=
- ‘nj&’aftési- pér’ ‘i larguar xhindét me ungjill?
PATER PIETRI = ‘Me-'sd t& ke ‘fitindési nuk do
“'te kursehem, por m11et1 gshté” milet...
(Ngre ‘dorén, ‘e, djdthté’ ‘pérpjete.” Dégjohet
X n]e kmsen’t. hute pastaj kenga e magekmhzt
, § «Mic Sokolz, o piki'e tnmzt, .l
Priyt djemté e. vegyehmzt MR
' Ne sardget € pareszmzt e

piskame nga té. gjzthe anét dhe. pastay nge batare
pushkésh.) :
Duk]a 6 : " l A“ f'i;t"( !,' ‘.x',,: ll ; vl
" Ma:char Pasha, Pater Pjetn, Abdulla Dre-
m, ‘Shaqir . Agay Bajram Aga, Malésori'I, Ma-~
- 1ésori II,. Malésori III, Malésori IV Mzc So-
koli, Hysau Mooy s
MAXHAR PASHA = a Kapur né. befcm ) C’ahte
calgjo zallahi?: ol |
ABDULLA DRENI'—u(I ‘trembur pér mikun.) Di-
z ‘sa ‘malésoré té. armatosur kané- hyre ng sa-
rajet e mia ikre;t papritur.
MAXHAR ' PASHA —:(L:pérngritur.) C’duan te tre-
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_gojné me kéto thirrje e me kéta dyfeké. Se

jané trima. Hapni dyert té urdhéromé! Uné

nuk trembem nga té lehurat e genve t& pa-

.zarit. (Niset drejt dergs sé jashtme.) '
ABDULLA,  DRENI- — (E ndalon.) Mengadalg, Meh-
i::. . ,met Ali. Pashé, ti nuk e njeh miré kété milet.
SHAQIR:;, AGA, — (Q&é porsa ka hyré) Kéto jané

kéngét e majekrahit, piskamét e sulmit: ma-
... lésorét.tané ja.behén. . .. . ., :
BAJRAM AGA' — (Duke hyré.) Mos.i nxirrni kryet

né dritare se té.gjitha, hutat e Gjakovés po

.. shkrehen, mé kété konak. . -y ;.

MAXHAR PASHA — (Gjithmoné ¢ shqetésuar.)
.. Po rojet,.rojet ku. jang?: . L
ABDULLA DRENL — Té dalim .qé kétej derisa té
. qeésohen.... o

i S . _
PATER PJETRI — Ejani, Marshal Detrua. I zoti i
.+ «ghtépiséka njerzitie vet qé-do’t'i bé&jné zap
. _:-té pabindurit:.Té dalim sipas keéshillés sé
', ui:Abdulla’ Pashé ‘Drenit. (Dalin qé€ & tre. Ne
... konakun e migve vérshojné malésorét.y
MALBSORI T¢'— Kai éshté ai ‘i dérguari i mbretit?
MALESORI II — Ku &shté armiku yné? -
HYSA —:Ku &shté’futur Maxhar' Pasha, geni’i pa-
-1 d Sl pesd? Coad ey e et
SHAQIR AGA — (Pérmban malésorét.)- Ndaluni, bre
~ burra, ku shkoni? o ‘ )
BAJRAM AGA = (Edhe “ai duke penguar sulmuesit.)
" Mengadal§; mengadalé ¢ merremi vesh. (Té
. .shténat Frallokén) - |
SHAQIR'AGA-'A. & dini ‘Se Kjo shtépi ka zot:
MALESORI II' = E' dimg q& ‘kjo shtépi. ka zot,
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' '1p1i)r ne kem1 aldhur pér ate mlkun e Stambo—
At t' Sl L X
MALESORI « IV' 'EDuam Maxhar Pashén. i -
SHAQIR "AGA"— Ju genkdn” 18byr&: syté, bre bu-
"ff‘“ rat @ysh”hyni hé: shtépi te"tjetrit si kusaré.
: Pa*mendohiini ‘miré shka flisni:' Na koritét!
(Maiesoret e njohin dhe ndalen) A dorezohét
- ‘miki? ‘Jeni‘a ¢'jeni burra?.- S
MALESORI I — (I habitur:)} Po:tiy- quendron kétu,
R BaJram aga? N&'konak té Abdulla Drenit?
“r AR ke tradhtuar: leh]en Shqiptaié.
BAJ RAirIYI AGA — Ju (kane rre]te Pnsm ‘te bl‘SQdO]"
s, 8. - .\ P
MALESORI II — (I bé dswar) Sha ir Aga dhe Baj-
- ram.’aga 18 dy'b ishké, né' konsk té - Abdiilla
gremt' Por keta ]ane ne gJak “n]erl me tJE-
1n R
BAJRAM AGA — Ne gjak ‘kemi qene dJe, por sot
. < onuk jemi. Keéshtii-na ‘e’ do.e mira:e vendit.
SHAQIR SAGA — ‘Prandaj. niddlini dhe: 'ndeg]om'
MIC SOKOLI - E. qysh-t& t&.ndégjojms, 01 pari i
;-fisit? Té. shoh e nuk te njoh. T1 ro;e e Mar
xhar- Pash&? s
SHAQIR: AGA —; Uné nuk i ;lkam dalé krah Maxhan
Pashés, por Abdulla Drenit, kryetant t& Li-
i: dhjes- Shqnptare,:ne GJakove, pér, marrévesh-
je e pajtesé,

MIC SOKOLI — Ti, mé nise me \keto dy gJarperu-
- . she’ p,e Ma1e31 uné e dhashe kushirimin dhe
burréria e fisit zbriti’ né, G]akove
SHAQIR AGA — Bukur miré ke vepruar, o Mic So-
oli Trimat ‘e bajrakiut 18! zene vend matang
(e [Per.rmt uné do té qendro eftu I kam dhé-
% P3s “besin Abdully Drenit. TDo '{& ‘fiundohem
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¢ - me: @ pajtua me. shokét e-Lidhjes Shqgiptare.
Négoftése nuk ja dal me.i pajtuasdhe me bi-
. ngdé Maxhar Pashén t& kthehet ymbrapsht)ng
Stambpil; wpor-inis - lufta -e- véllavrasja midis
nesh, atéheré kéto. dy gjarpérushét,e.mia m’i
... ‘shpraz mua né kraharor. oL il

MIC SOKOLI — (Me dhimbje.) E qysh t&;1li-shpraz
. ' .ty, 0 Shaqiraga,. t& kam t& parin e disits ;.
SHAQIR AGA — Vramé, preméshidhmé tej pa u
-+ . trembur; t& mbetém pEr t& tjerétChjé)sShems-
+ =i bull, g& nuk duhet: ndjekur,. (Dégjohet pér-
séri njé bataré.pushiésh.) ‘Por:-tashtirdégjo-
- 4 mia ‘késhillén’ time: dil' te deraridhe”lHp'ibesé.

. «. . Nuk'kemi tjétér: shteg.pép t'u.tharré vesh.

MIC SOKOLI — Hshté hera e dyté‘qé pomi ndal

> 47 vrullin, o bajraktat. Por ‘dije se rrugd-qé ke

~oied™ marré po. t& hdan: preéj- fisit. "(Shion' te dera
_ dhe thérret.) Besa-besg, bre burra! Besa besé!

i [QE- Gaishté  pergjigiet njé 2é-4forté:! iBesd-
-besé, prani hutat!) (Ndérkohé -Bajram Aga

~sdet g dale:pér t'u’ kthye? me ~Abdilla- Drefin

© mé voné. Qetési.) A€rdégjori: 6 Shigir Aga,
éshté Man Avdia. | '

ABDULLA DRENI = {(Hyn‘né konak duke zbritur
nga shkallét.) Shka jané kéto batare, Mic So-
koli. Pse nuk vini me u marré vesh?

MIC SOKOLI — Ne e nisém njé dérgaté dhe ju nuk
e dégjuat. Mileti u zemérua dhe t'u turr bre-
nda né konak mbasi ka marré vesh se ti
mban Maxhar Pashén. Maxhar Pasha ka ar-
dhé me vendosé kufirin né Plavé e né Guci.

ABDULLA DRENI — Uné nuk pyes fare pér milet.
Jam nga ata burra qé ja vendos kufirin mi-
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'U‘létlt jotatje - né Pla’ve e Guc1, npor |ketu né Li-
- . vadhetie: Piskotés, 1.t ..

MIC- SOKOLI ~ ‘B shia kujton: t1 o Abdulla Dre-

7 ni? e’ nos Shqipéria’ éshté glﬂnku yt qé t’Ja

.+ vendogéshi kufirin kwitd duash.. Pasha gie-

1lin e pasha dheun!.Ti nufk do te ndahesh
miréime ne. . a0 T

ABDULLA ‘DRENI —%F-Jala-ﬁale @ cbesa-tbese' Dua

ooy trd dité: beSe preJ jush.;

MIC ' SOKOLI:~ Ke njé dité bess. Den neser ne
% dreke‘kebe armik qé.ke né shtépi ta nxje-
;i - roéshsjashtd kufirit ta, Gjakoveés.. .

ABDULLA ‘DRENTL < Uné ]am burré:e nuk kori-

Cen tem M1kun e kam n@ shtepl dhe do ta mba],

MIC SQKGLI ‘Ne nuk ta kerko:,rme ma. na €
. dhanea Te kthehet nga ka andhur né Stam-

'j bolly
ABDULLA~ DBENI Méxhar ‘Pasha nuk kthehet
mbra‘pSht, ) “_r.».‘ 11 N '
th SOKOLI —~ Me qafé rpaste veten.' Do t’1 mbe-

Len Jbeny eshtrat né Rrafsh,

PR

e v (Bie sipari) .
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Ao o ST S PITLO I | . AR PR
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R RO \a' ‘ )\!» S * e
i o gy oo H S O L C
sl G VEPR‘I‘MI IV L
itegd o K
Rttt ’-.,u‘,'xuf :u’;i‘; !

sl . .
FPR I DL RIS PR N

Cochy ne i oA Pamije nga rruge. e
e Te sheqer{rhzhgﬁg’e Sili Bogatht DV
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Bozamhm, damu, S];. englz, Hoxhe Qitapi,
Mujé Muhaxhiriy., 0
sHEENDI — (Hyn ;me, nié lcosh, 1por edtr;efnaev kar
i v rajfile supzto OU,Slh szath, ta ,pr}ma edhe
-1') sat ;borén.,iy . uic
BOZAXHIU (Pasz e lqa.gag;ne r§)1E paske hedhur
... edhe kara]fllen, supit, | osh B
SHPENDI —Eshté-dita. e 8ad. jarsi b,
GANIU —. Plej nga k&:zbrxml o burri.i dheut?
SHPENDI — Prej, Malésisg« sé; Gashlt .Igm; nda-
lur aty - rx;Qtull \Eages: SE”ShEh][b]‘W»te‘ gjithé
burrat e fisit. Na prin, Ali Ibra. ... 014
GANIU; —.:Hej, jw prifté @ mbaral:: . 1 -
BQZAXHIU“L.I(I Ragugn ; pexet . Ja h&sapm.
SHPENDI ~+ Deri-ga ¢ lmme/’he@a,pet .me . Maxha-
rin e me parésimin, g€ .e ka marré;né ndo-
re,. 0 Sili, Bozaxhiu, nqlg,dq té kemi mé he-
sap bore,. Ika. $e meugresm shoket Tung]a-

Hil

'.“,,‘ tgtam' g Oy
BOZAXHIU — (E perc]ell) Tung]at]efta o Shpend
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Hekakeqi! Té fala atyre miqve & Gashit. (Ve-
te t’i shérbejé Ganiut. Hyn né sheqerxhihe-
ne. Dégjohet qé larg njé lodér.)

GANIU — (Pasi hedh njé véshirim mnga vjen zhur-
ma e lodrés.) Po t& vien Hoxhé Qitapi, 0 Sili
Bozaxhiu. .J béj gafi edhe .ndonjé thumb.

BOZAXHIU — (Nxjerr Kryet né dritare.) Gati ja
kam, por prapé nuk don t& largohet. Esht€ si
ai gomari i zgjebur, qé vjen e kruhet kétu
gé sheqerxhihanén iime. Edhe i ha edhe 1

GANIU — Sﬁiﬂgaga“e“tﬁdn{f)on,‘ hallvasia e émbél-
son, prandaj nuk largohet. e

HOXHE QITAPI — (Hyn me gitap nén sqetull)

. Nuk & b8 ate'puné e nuk e béj. Nuk e merr

. gitapi, o0 Mujé Muhaxhirif» > -

MUJE‘“MUHAXHIRI* < (Pas tij ' duke iu- 'lutur.)

“% Qysh muk '€ merk qitdpi. Ti ke dalé mendsh.

HOXHE QITAPI — Uné jam sagllam, ju keni da-

- 38 hiendsh, ¢ muhaxhiré. ‘Keni qitur ‘pushké
mbi t& dérguarin’ e ’kalifit... Lam Muhaxhi-

ri shkoi lanet. Nuk' e merr:qgitapi me-e va-

rrosé sipas 'adetit.‘Merr vesh a nuk '~ merr

“oir yegh.., . O' Vasil“Bozaxhi;-hallvasi! @ - ¢

BOZAXHIU .+ (Nzxjerr kryet '‘nga - dritarja.) Peqe,

Hoxha ~Kti'1_‘shtﬁnlié‘»!‘ ST \

MUJE MUHAXHIRI -~ (I afroheét Ganiut.) -A-dé&

. gjon i, Gani efendia;'ky ‘hoxha yné-nuk

ot gshté! né vete. 'Dje’ mé ‘dreké né dyfek té pa-

*077% wpgome askerét e MaxhariPashés na-u vra

“ vt “rLarh Muhaxhifij‘kyi-hik - pranoh me e kallg

“ ot "hé ‘dhé sipas “adetit’ Lami* i vra né lufté me

askerét e atij murtatit g€ na c¢oi mbreti nga

Lan Stamboll.... T LS D SN
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HOXHE -QITAPI— Mehmel" Ali:iPasha muhamedan
“0 Ufrig din €1dmén,” jormurtat!: Lilvior o

BOZAXHIU — (Pasi i ka shérbyer.):'Hehel Hala
oL 1t ke-tiray Hokh&yShemsHedinit Tai | thashe (g&
' ridjedsedkadilerét '@ miyderizét & vilajetit toné e

¢4 uoshpallén-‘Maxhdr Pashén murtat.. .
HOXHE QITAPE ~ As'kadiu'i Gjakovés Ahmet Ko-
-1 1 oronicd, s “myderizi 1 Prizrenif>¥Ymer-Efendia
L19onihuk (giykon Mehmet Ali - Pashans; Jo e jo.
1’ Sheriati-igjykon vpo.uMileti- vilajet > Kosovés
51 ch gert'inilet, nuk:‘dégjon: kalif, ulema' 'a pasha
-i{g “M4Piéfléry por:dégjon'myderiz, kadize kacak
" fermanli... Lam Muhaxhiri-me shoké pse nuk
shkoi askersnellufts me Knjaz Mildhin: pérrhys
rré vatanin toné né Vranjé, Kurshumlit Mjaft

-04j 5 serdo 48 ha<hallvasi... "~ 0. 0
BOZAXHIU—. (Ménjané.) Haje; haje... ta héngshal...
MUJE MUHAXHIRI — Ky nuk rron n&.kété boté.
-ty ¢ Neyu-misém.askeré ashtw si ‘na thané ca pér
né Tivar e ca pér né Vranjé, por ku na deg-
disén pashallarét? Né Bosnjé. Pse? Qg té
mbronim c¢ifligjet e tyre. Dhe ne ikém, mu-

- eraarrm@ aralingal) o cniof g G,
BOZAXHIU, - Hoxhé aQitapi-.l-ﬁ 10xhé fesati dha hall-
i s Vasingrdhe,mos na. mbill né Kosové dasiné,. -
HOXHE § IfAP s ii;}l..@g krah shkjeve, Vasil Bo-

‘ zaxhi. Ti je vete Shkja. ~ "' 7
GANIU — Mblidhe mendjéit) hoxhe “eféndi. Knjaz
Milani me askerét-'€ it ju prishivdtanin, ju
la pa plang €'Pa8htspi juvdl~Aire kreu kéts
mizori. Té béimé edhé' nd'§i Hi? T'i vemeé ve-
tes njé njollé tuipi q¥ t& Tds ‘na higet kurrs.
Jo. Burrj pér nj&' nder rroh ng kéte bots, Ne&-
goftése 'qitdpi "yt  thbts Keshta, higu qé kétej
\‘_ . 175
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whexame :gjith gitaps Té:mos, ta shohim bojgn. Ec
e mbyllu ng;sarajet: euAbdul.la Dremt me
S murtb.hn(' \\.:L I UP RISl B
HOXHE:'QIT,APBN—-i(Nz:aerr,fparat .e paguan) Tx ]e
- murdadd Gani - efendi.. Nuk; ke din.as iman si
muhamedan,; as,ti;as Muja, Pérse kérkoni t'i
7 kéndoj fatihané; Lam, Muhaxhirit,| Meazallah!
e ﬁDeg:whet pérséri lodra.) Edhe daulles po i bi-
i ni ndryshe. Ky nuk éshté tellalh i_hygmetit.
» Kéto, nuk jané lodraj e dovletlt Lanet lanet!
BOZAXHIU Kéto. jané; Jodrat, e miletit, qé do té
2 ‘;L,. ngrel;un mé. kembe gegerm_e e ‘ngkerme, gii-
..thé, Shqipérinel ..., -« )
HQXHEI QITAPI — Kur; ngng tlmve mll.etl vien kja-
st b mieti. (Del) : Copogialt nie
GAN"IU Edhe ti, o sm Bagen,*e»pms;e rperchte Ho-
. xhé Qltapmfme nga njé: shaka, me nga n]e
v thumbi .. 1 g
MUJE MUHAXHIRI Ky‘ do n]e ;plumb (Lod'ra de-
et Qf~ggohet me fo'rt o
‘,

Dudkcjan2.ui ¢ .l 2 ;

... Tellalli i ri, Boza:rhzu, Gamw, 'M'u.je Muha:chz—
-t ,,,.]g ‘Met! sz'omcw, Toni’ i Pf'e'n.kesJ L4
TEL’LA L‘f"I R/ — (Him' duke 'rene lo@'res, ndalet

- e thervet). Hej, dggiozhl” el mbah}' ' vesh:

inn «Kush éshté I;ryely‘jtetar ‘»E ddis v
oy el PATE . ﬂsz ¢ byjrak ktdr, ). . _—
S 4 pameszmzt . veggel;mzt e
e Tiga malesza, fusha e gyteti -~ ..
p - N& Tarzzhaa‘nﬂJ te., zateti, 1. .,

- .. .mbasi sot né. zemérheré .
.- mban kuvend Lidhja Shgzptpre b,



BOZAXHIU '— (Te demw eﬂqoéhkut) Héf i shKofte
- B h!1351154'1a ‘mbﬂré' FPellally iSRidels/duke ¢ réné
o Mledres, ‘degiohet fredhe afjér Keréifjula. e tij.)

MET KORONI®; ’f'—-THyn i rz) Kigshty & ti, o

Toni i Prénkes, e pa e’ mjohur ¥ Tahir Efen-
" diné merStanboll. ’Hu i G

TONI I PRENKES — (Pas tl_‘) mé krah“tént'*majte )
» 7 Mé#stpufi Gjon Vreta'né shtépind'é 553 RN

iu bé qejfi kur mori- 'vesh se iSha :gjakovar!

MET, KORONICA'Y" Prej i nxtiralidle Shikifud
N "lkshqllpen Uﬁé N bh [y "3’ :

TONI I cPREl\{»KES rEdl " Tahipi* Efendlu klsh
pasur m@uefalfMuIla Hysemn Mé ‘.fbh
dashuni)emdﬁeeperte"s“' i
' KORQNICA" L (", riderith. )“}‘ii?\/f"}%l“’” Hysem
" ishte njé shethjt i g]alle Saié Hpe pat vuej-
.ur.nga pasha arét’ ed perse' Se
shﬂ;ruante s%qlp mé ahrge ar‘ajg ), :
T()N:i' I PR ) — Edhepa[;a q'é, e i(ane §hkruar
it ,shmpq .me; gérme, greke e:latine kane vuajy
e an Digp kang ‘dhene Jjetén. pér ndricimin’ e
L shmptarevg, Pjetér, Budi.u,;, .mbyt ngé Drin,
Y%, Naum,.Vithkugari .u, helmua né ‘.S'tamboll
.+ . Dhaskal quhrl U yra ‘udhas... ;; ,quéx ,éshté
dora qé nd;eﬂ; ‘e pérndjek,) q& muni e§hton2)
e vret nd,ngmntaret tané? Kush éshté giémé-

madhi?. Papati, Patrikana, Kalifati,. .

MET KORONICA — (Ndalet né vend) Kete fjalé

..
freedy

mos e thuaj.
TONI 1. BRENTKES' —Késhtu, eshte ‘kadlfeﬁendl
__3__,__._”\__!”' Tt ,'i 4 . S ’ S
1) Pérndjek — persekuton [T IR
..-8), Miihdéshton — tortwronpf.. . + « T A




MET KORONICA i (Lwer dorgn né sup.) Edhe uné&
: jam.: kokeshk:rete, pon; nuk ii-them t&. -gjitha...

- A ulemi-t& pijmé ,nga nj&ibozé t& ftohtd te

o Sili Bagen;vse edhe ky:bozaxhiu i;Rekés #sh=

7 t8cmiku 1.Gjon. Vretés. (I ‘afrohen 'n,je trye-

ze.) O th Bagéri, na b]ere nga n]e «boze te

i e o ftohtél: Vem iy
BOZAXHIUn— (ije'rr kryet nga drwarga) Peqe,
~rorov:kadi. efendi, erdhal...- o iy

TONI I P,RE],\TKES (Duke u ulur) Ndoshta po ¥i
thuash t& g;utha ato qé di, do. t& t&.quanin te
... pafe,si Hoxhé Tahsinjn e Camemse Co ey
MET KORONICA ~ Mos e hap. ate defter.. '
BOZAXHIU (S:)ell Ay gota.) Ju mé porositét dy
P , ota ) bzt g ju prg.lja dy, gota sherbet me
]o ie &‘i{ ﬁ kéni nga .uné kefte sherbet
s me bore nga Shkelzem v
MET KOROM¢A Té falem1 nderes, o S1h Bagéri,
... nuk po'td k”che]me dorén.t Por, a. mund ta. dij-
‘me perse PO na qeras" -
EOZAXHHJ Pér ato fjale té tharta 98 jau pér-
. " plasé P hallareve pafeslm'ﬂ: dhe’ mikut t&
B I ; mbretit mu¥né ‘mes £ n‘lexhehszt Fjala
© " ‘bfamb‘dhe Kuta bamb! Ta marré vesh Meh-
o e “Ali - Pasha’ se’ Lidhjd, Shqiptare né Gja-
U UkovE' @ ka' barutin t8' thatsl’ |
MET KORONICA — Por a e'di e disa nga ' pleqté
e Gjakoves mé gortuan, se u rrémbeva. Ata
Ml ja zg]atén besén Abdulla Drémt %&he Tijé
dité té dytg. - o
BOZAXHIU - Mos' u: mérzit;- fkadra efenﬂl ‘Bdhe
ata té Pleqésisé do té vune né fjalén. iende
(Largohet.) !
MET KORONICA - Sherbet me boré Shkelzem
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w(E trazom; me .lugé. Po-ato. .lévizje bén edhe

Toni i Prenkés. Q& larg -dégjohet zéri.i mye-
zinit? «Allah: akbar!. Allah akbar!) rIqmdl’

w1 aLMulla Karhberi: i, thérret / pesé -vaktet s tur-

qit: Allah igbe#! Kurse Mulla :-Rushani si

1nsi  arabéti Allah akbaet! Pérse 1’1 lutemi - peréns
disé né g juhé q& nuk i merr vesh mileti!

TONI I PRENKES —Pértit'u largaar pvej : miletit..,

(Deggohet tingulli i njé:kémbane, i cili pérzi-

“het:mé ushetunémerff)aleve ité myezmzt)

Edhe Pater Pjetri poi:i thérret besnikét né

-0 kish@, né zémérberd: Edheyiaixi, thoté perén-

.-disé; Jatinisht:  Bater noster.. ;i .
MET KORONICA = A..vure re, 0 Tpm i, Prenkss,
545€ ZEryd.- myezxmt\fuLbashkua mex . tmgu}p 18

kembanés?, Edhe ne duhet tg 3 pEnpiqemi. .me

4

o o . 1.bashkya  felg ¢ ndryshme né Shqnpen
Tg];ﬂ I P ENKES rjru i feve. dhe i feta-
2 ,,m .ng. S];uql.pp eshte njé, pune ishume e
‘tjeterkun-

Jvm}%hr «pu ;?r 'cyr;e esh{:e’

PRSI« anmiqh tane andaj- na, kané, sjellé

pé‘i‘ga?z"ﬁe ngﬁf]a é fev tiaob“év Gl;gnn”vlrel’%a
nuk éshté pung e 1eh1:e ;38 detyre e, veté
, shgiptaréve.., 3

MET KQRONICA T (Dt “u. ngrmi ‘e ’kembe-J
Atehere si vja )dé me"“ ‘

T'ONf 1'PRENKES brzhet ‘edhé az) Ne do t&
“piishkohémi duke 1énginénjand fetd: «T& fhos

+ < shikdjin& kisha e xhamiag f&ja ‘&o:shgiptarit
éshté shqiptarias “(Te *dyf gaﬁte'n ‘t&:shkojné.

-y Afrohet ‘Bozddhit) ioivnth v ooa™h

MET KORONICA — O Sili Rekallii i~ lerés, teé fa-

-z e lenmd®pest e Lo o 67 0 T RLGLARCYS

BOZAXHIU — (Si me drojtje.) Ju » keni irkuvend
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© tashtiy- -0t kadl efehdl por une kam edhe njé
~utt rixha.,. e
MET :KORONICA < Lepe,\ \hhp gOJe’d e foll.:.
BOZAXHIU“ Ky Mujé Muhaxhirii Kd njé& fjalé me
“ o ty, spor- druhet me & ‘folé: o 1y
MET KORONICA — '8i késlitu, o Mu]e, .ne jemi
miq... - e T S T I
MUJE MUHAXHIRI —~ Djé na u. ¥ra né lwfte me
- askerdt e Maxharit-Lami.- . : »
MET KORONICA — 'Rahmetxcxhanl T’m rrome cu-
" . -plat! 'E mora‘veshy; 315G -
MUJE M'U‘IATA‘XI-HI"“»I("‘"r Ne ’é"sﬁpume me e varro-
sé te Livadhiét e Piskbtes; se 'ashtu deshen
~ fénlia, e ‘e pasé prané késollave. -
MET KORONICA! «  Shufhe mire paskem bére.
Musf MUiSAXHmI = Jirgb ths}m "hokha yné
s d‘l& ndeg]on meé na e,ka‘llé né' ‘dhé snpas ade-
Vst Nuk e et ‘dithpi me ‘e varrosé'Labh
e Mq’hathn ‘si; 54l acféti‘ti g myshmamt se
B te Yrare né ufté me 18 dérguarin’ ¢'kalifit.
MET, KORONICA - H'o;{he Shemshedin’ Kufshum-
"'l késhtu? :
MUJE MUHAXHIRI A %8 fe

MET KORONICA, — Shun\e miré qe erdhe té. mé

japésh haber. Do tq. ]rVete né Lwadhet e Pi-

c: .-, skotés. ¥'ja kéndgj f ghhane Lam Muhaxhlrm

TONI L PRENK#S —;Shumé puné .t& njerézisé ‘nuk

n i merr lqmpl ‘i Hoxhg Kurshumhse, por i
‘ot merr .qitapi: i, Met; Koroniods.,:

(Papritur deggohet njé -krisém e. larget push-

. 1 3 ke Heshtje,) "' ;':'- [ ‘. ) ’rq' “, :
BOZAXHIU — Po k]o karajflle ¢ aﬂhtelb Jenu as Je-
s ami né ‘besé? ! o d
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MET KORONICA — Nuk é&shté karajfile, por ésh-
t& martiné bajliku. E ka marré t& re ndonjé
trim dhe e ka shkrepur pér qejf.

GANIU — Sa bukur qé i ardhka krisma prej sé lar-

gu.
TONI I PRENKES — Hoxhé Met Koronica &shté
. edhe i divitit, edhe i gishtit.

MUJE MUHAXHIRI — Hej, uné i shkreti u dogja
pér nJe martiné... Tri lira jané shumé pér
Mujé Muhaxhirin.

MET KORONICA Dil nesér né Fushén e Bajram
Pashés dhe e merr pa para. Atje do t& presin
taborin & vjen nga Mitrovica, trimat e Mic
Sokolit. (Pérshéndeten.) Shko pérpara né Li-
vadhet e Piskotés e i getéso ata- nJereZIt e
Lam Muhaxh;rlt (Dalin té gjithé, pérve¢ Bo-
zaxhiut, i cili mbledh gotat né tryeza.)

BOZAXHIU — Mor po ajo martina sikur krisi né
Sarajet e Abdulla Drenit; Mos kané ardhur
fandet dhe ndonjé trim prej tyre e ka shkre-

hur martinén... (Del.)

B. Pamja nge shtépia e Prenké Gulisé.

Kthimi i miqve si né veprimin II. Eshté naté.
Njé kandil mbi vatér.

Dwkya 1
Mprika, Hoshi i Nurit.

HOSHI I NURIT — (Kémbékryq prané njé tryeze
buke.) Coje tryezén, moj Mriké.

MRIKA — (Qéndron mé kémbé.) Po ti nuk héngre,

fare, o im vélla.

6 —4 81




HOSHI I NURIT — Kisha ngréné gjetiu.. Meé
mbush njé goteé ujé, po deshe. (M'rzka merr
 shtambén dhe ja mbush gotén. Hoshi i Nurit
-e pi me afsh.) Té kenaq ky ujét e pusit tu-
aj: edhe i fioht&, edhe i lehté. Coje tryezén,
coje! (Mrika merr enét dhe tryezén, del
nga dera e djathté.) Ju prisnin né katund pa-
‘ral dy- ]avesh Na cuat fjalé se do t& vinit. Do
té kénaqgeshit... Kétu genka vapé e madhe.
MRIKA (Duke hyré,) U bémé gati me ardhé, por
-+ - na dolén disa puné. Burrat kangé pasur shumé
telashe késaj vere. (Sikur kujtohet pér dzcka)
" Toni desh me t& takua. A do t& rrish gjaté né
- Gjakove?
HOSHI I NURIT — Nuk dij, moj motér. Po t&€ mba-
roj puné shpejt, nuk kam pse té rrij... Kalla-
. mbogi u dogj pér ujé.
MRIKA — (Pasi u ka hedhur njé sy arméve té vé-
‘Uait.) Pérse ke ardhur i ngjeshur me armé?
HOSHI I NURIT — A mund & vihet ndryshe kétu
né kéto dité!
Hyn Prenké Gulia, Mrika largohet mgadale.)

Dukja 2

Hoshi i Nurit, Prenké Gulia.
PRENKE GULIA — (Duke hyré.) Miré se erdhe, o

krushku Hosh!

HOSHI I NURIT — Miré se te gjeta, o krushku
Prenké!

PRENKE GULIA — Mos ju ka thirré Abdulla Dre-
ni?

HOSHI I NURIT — Ai vété na ka cuar fjalé, mbasi
éshté késhilluar edhe me Patér Pjetrin.




PRENKE GULIA — (I befasuar.) Nuk ésht€ e mun-
dur. .
HOSHI I NURIT — Na e tha me gojén e vet Baj-
ram Aga,
PRENKE GULIA — A jeni shumé& burra?
HOSHI I NURIT — Ndonja tridhjeté fandé. Mun-
det t& vijné edhe té tjeré. Q& dje ja befti
jajmési me na thané se Abdulla Pashé Dre-
ni 8shté né rrezik té madh e kush &éshté mi-
ku i tij, té& bjeré sa mé paré né Gjakové, te
sarajet matané Pérronit.
PRENKE GULIA — A e din ti, krushku Hosh se
cfaré rreziku i gérmushet Dullé Drenit?
HOSHI I NURIT — Dij se ja ka m&sye shtépiné njé
mik nga Stambolli, i dérguari i mbretit, e
thirrkan Mehmet Ali pashé Maxhari. Ky mi-
ku i Abdulla pashé Drenit paska gené létin
e u paska kthyer mysliman. Me t& ardhur né
Gjakové, si dashamir i t& krishteréve, thirr-
" ka né kuvend té parésimit edhe Patér Pje-
trin... Shi pér két& vijegézl); se i dashka té
krishterét, e paska sharé e fyer mileti i Pri-
zrenit. Kinse duke qené kryqali, paska edhe -
gisht me krajlité e krishtera t& Evropés. Parési-
mi i Pejés, trembur nga polemi, i paska kthyer
shpinén né até rrémujén e madhe pérpara
Xhamisé sé& Bajrakut. Abdulla pashé Dreni,
si burré zakoni, nuk e la mikun ng& mes té
rrugés, por e grishi né Gjakové, dhe e mori
. né ndore. .
PRENKE GULIA — Pasha Zotin! Bukur ju pas-

1) Vjegéz = pretekst.
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ka pérrallé Dullé Dreni; por punét nuk jané
ashtu. Ulu, ulu t& flasim shtruar. (Nxjerr
kutiné e duhanit. Hoshi i Nurit ulet pérdhe,
ndérsa i zoti i shtépisé né njé shkamb.) Po-
lemi i Prizrenit nuk e shau dhe e péshtyu
Maxhar Pashén, se paska gené krygali. Ai
nuk éshté kryqali, por turk osmanlli me din
e me iman. As polemi i Rrafshit dhe i Malé-
sisé nuk e ndezi luftén me taborin ¢ turqve
né sarajet € Dullé Drenit, se paska gisht me
krajlité e Evropés. Jo, or krushku Hosh, jo!
Ky sherr u ndez sepse ky i dérguari i sull-
tan Abdyl Hamitit rreket me mish e me
shpirt q& trojet e Shqipérisé, Plavé e Guci,
t'ja léshojé Malit t& Zi.

HOSHI I NURIT — Miré bukur, o krushku Prenks,

uné nuk i di pér fije e pér pe kéto puné. Ti
jeiditur ei shetitur, ti qytetar e uné ka-
tundar. Por uné di se miku nuk i preket t&
zotit t& shtépisg, as i preket, as i gérgitet. K&~
shtu na e kané lené té parét me kanun. Dhe
me kanun i zoti i shtépisé &shté né rregull.
(Mbaron sé dredhuri cingaren e duhanit, e
ndez me masat dhe e térheq njé heré.)

PRENKE GULIA — Kot rreket me u kapé pas Ka-
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nunit t&¢ Maleve Abdulla Pashé Dreni. Armi-
ku i Shqipérisé s'ka si t& jeté miku i shtpisé.
Sipas Kanunit t& Maleve, kush kryen njé&
tradhéti t%& dhunshme ndaj fisit, ai vritet e
grihet, fisi i shkul themelet e shtépisé. Dhe
shkon gjakhupss. Késhtu do t'i ndodhi Ab-
dulla pashé Drenit, po nuk e pércolli pér né
Stamboll t& dérguarin e mbretit. N& qofté se
deri nesér né mesdité Maxhar Pasha nuk



ndégjon me ik& Lidhja Shqiptare me lufté-
tarét e saj do ta mésyejé brenda né sarajet
dhe do ta vrasé, Prandaj ti nuk ke pse shkon
matané Pérronit. Ti do t& rrish kétu.

HOSHI I NURIT — (Lé cingaren ménjané.) Uné
s'’kam si ndalem kétu. I dhashé besén Baj-
ram Agés dhe ai mé pret. \

PRENKE GULIA — (I pezmatuar.) E pse & ta kér-
kojé besén t{y Bajram aga? Pér me u vra
vélla me vélla? Ti s’ke pse shkon me u ngu-
jua né sarajet e Abdulla pashé Drenit. As ti,
as malésorét fandé. Ai ka pse me u ngujua.
Maxhar Pasha i ka dhéné nishanin e bimba-
shit né ushtriné e mbretit. Juve ju kané kér-
kuar besén qé t'ju shtjené né kurth.

HOSHI I NURIT — (Me hidhérim.) Ndoshta &shté
késhtu si thua ti, o krushku Prenké...

PRENKE GULIA — (Me ngulm.) Késhtu &shté,

HOSHI I NURIT — Po uné s’kam si ndahem prej

- shokésh e prej migsh.

PRENKE GULIA — (I pérngritur.) Por si t& shkosh
e t& luftosh me véllezérit e tu? Ja, im bir
Toni, yt kunat bashké me katundaréte krish-
teré té Zymit kané marré hutat dhe jané
bashkuar me malésorét e tjeré. Aty i ke, mé
kété ané t& Pérroit, pérballé sarajeve.. Ti
don t& shkosh matané Pérroit me u ngujua
né sarajet e Abdulla Drenit. Kjo &hté marré-
zi, verbim...

HOSHI I NURIT — (Gati i déshpéruar.) Hej, qofté
mallkuar kjo dité e zezé! Qysh e paska nga-
térruar né njé lémsh besén e pabesing! Dité
térbimi e péshtjellimi, gé na rrémben me t&
drejté dhe pa té drejté né& shakulli-
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mén e vdekjes.. Abdulla Dreniti kam
shkuar gjithnjé si mik, bre burre. Atij
i paska 28né derén dashakeqi i Shqi-
péris€ dhe ai e paska pritur si dashamir.
Shaqir aga dhe Bajram aga i kang dhéné be-
sén mikut t€ tyre, si e lyp nderi i burrérisé.
dhe uné i kam dhéné besén Bajram agés, si-
pas zakonit. Skam si me kthye mbrapsht,
jam burré. (Ul kryet e nuk flet mé.)

PRENKE GULIA — (Ngrihet mé kémbé,) Tashti
bjeré e fli, o krushku Hosh, je i lodhur. Ne-
sér né méngjes vien Toni e bisedojmé& me
mendje té kthjellét. (I thérret Mrikés.) Moj
nuse! (Hyn Mrika.) Shtroji véllait me fjete.
Natén e miré! (Del.)

HOSHI I NURIT — Natén e miré!

Dukja 3
Hoshi i Nurit, Mrika. ~

MRIKA — (Shtron njé dyshek pér trolli.) Si e ke

nusen me shéndet, o vélla?

HOSHI I NURIT — Prenda ka gené miré me shén-
det, lavdi Zotit.

MRIKA — Po cullét, si i ke? Gjinin e Lulin? A ja-
né rrité? '

HOSHI I NURIT — I madhi ka nisé me pércjellé
gjené e gjallé né kullotd, i vogli sa u gua mé
kémbé. , .

MRIKA — Haj, i pasté emtal

HOSHI I NURIT — Po kéta t& tuts si jan&? Dila sa
viec u bé? - \

MRIKA — Shtaté, o im vélla, nj& mot mé e madhe
se Gjini yt. Ka nisé me shkrua shqgip. Si e
sheh Toni e ka ngrehur mésonjétoren shqgipe
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né kthinén e migve. (Tregon me doré dérra-
sén e zezé.) Kétu i shkruan shkronjat... Sikur
ta kishe pruré Gjinin disa dité te ne.

HOSHI I NURIT — (Sikur kujtohet pér digka.) Heu!
Pér pak harrova! Gjini mé& ka porosité me
ju pru njé dhanti Dilés. (Merr nga trasta njé
fyell dhe i bie.) E ka gdhendé me barinjté,
kur shkon me gjé...

MRIKA — I lumshin duart! Sa do gézohet Dilal.

HOSHI I NURIT — Pér Pashkun nuk kam ndonjé
dhanti. o .

MRIKA — Pashku é&shté i vocérr.. Sa ka nisé me
belbézua: tata, nana.. Thoté edhe daja...

HOSHI I NURIT — Hej lapushi dajés!... (Shtrihet
né shtrat.) Shtambén dhe gotén m’a leré
kétu prand. (E motra’ ja avit prané shtro-

jés.) .
MRIKA — (Ndalet mé gjunjé te kryet e té véllait.)
Miré t& thot€ tata. Qysh té vesh e t& ngujo-

hesh me zotnité. Té vritesh pér ta kot sé

koti. Mos e dhasht& zotil.. Po ti je i ri, 0
véllai i motrés. Djemté i ke té njomé&, nusen

e re, fillikat... Qysh do t& gjallojné pa-ty... (T
véllai ngrihet mé gjunijé dhe e puth né ba-

116. Ajo shtang né vend.) A ta fik dritézén?
HOSHI I NURIT — Fike. (Mrika fik dritézén mbi
- patér dhe del. Né kthiné hyn drita e hénés.
Hoshi i Nurit pérpélitet né shtrat . pastaj
ngrihet mé kémbé dhe vishet, ngjesh armét...

. Nis té zbardhéllojé. Sé. pratmi niset dhe del.)

Mrike vetém, pastaj Prenké Gulia, Toni i
Prenkés dhe si prasmi Pater Pjetri. ‘
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MRIKA — (Hyn me rrémbim né kthinén e mique.
Né shtratin e =zbrazét té ovéllait ka réné njé
rreze dielli, shkon te dritarja, né mesoren e
djathté, te dera e jashtme duke thirrur.)
Hosh, Hosh, Hosh! Véllai i motrés! (Né krye
té shtratit ve duart né koké e déshpéruar dhe
vajton.)

Mjera u pér ty, véllai i motrés,

Qysh t’je lidh njé rub’ té zezé kokés!
Mjera uw pér ty, véllai i veté, . -
Qysh mé ike, qysh mé le té shkreté!

Po kjo ikja jote &shté njé puné e marrg, o
véllai i motrés! Ti po shkon vdeké pér pa-
shallarét, mor véllai i motrés! (Shembet né
shtrat duke rénkuar.)
PRENKE GULIA — (Hyn né kthinén e mique i
' trembur.) Moj nuse, shka & ka ndodhur? Pse
. vajton? .
MRIKA — (Duke treguar me doré shiratin e té vé-
llait.) E si t& mos gaj, mor tat€, Hoshi &shta
. ngritur herét né méngjes dhe ka ikur..,
PRENKE GULIA — Mos ndodhet mé kurt t& shta-
pisé? R
MRIKA — Jo, mor taté, un& gé andej erdha, (Pgp-
plas shuplakét.) Sikur t€ ma ndjente zem-
ra se do t& ikte ‘késhtu. o
PRENKE GULIA — (Me qéllim qé ti japé zemer.)
Mos ka shkuar diku né qytet, né kishé te Pa-
ter Pjetri.
MRIKA — (Me déshpérim.) Jo! Jo! E njoh un& #im

vélla.
PRENKE GULIA — Edhe né past& shkuar né& sara-
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jet do t& mundohemi me i nisé ndonjé fjalé
prej Pater Pjetrit.

MRIKA — Kot, kot, kot! K

PRENKE GULIA — Qysh kot. Ne nuk dijmé ende
se cfaré rruge do t& marré kjo ngatérresé.
Nuk &shté cudi t'i mbushet mendja Maxhar
Pashés me u kthye mbrapsht né Stam-
boll.

MRIKA — Nuk i mbushet mendja atij geni. E di
uné, e di. Mé fjalosi Toni para do ditésh.
(Psherétin.) Vértet jam grua, por edhe uné
kam nisé me marré vesh se qysh jané nga-
térruar punét. :

PRENKE GULIA — (Kérkon njé shteg.) Heu! Edhe
_ti me fjalét e Tonit. Sipas tij duhet t& ki-
shin marré flaké sarajet e Abdulla Drenit.
Nuk &shté ashtu. Ne mund t’ja zgjatim edhe
pér herén e treté besén té zot t& shtépisé. Do
zoti i mbushet mendja dhe e pércjell mikun.
Nuk e kemi képutur shpresat krejt. (Hyn To-
ni i armatosur.)

TONI I PRENKES — (Duket mjaft i lodhur.) Miré-
dita, o taté. Mirédita, Mrik&. (Ve re syté e
pérlotur té sé shoges dhe shgetésohet.) Shka
ke q& qan, moj Mrik&? (Ajo palos mbulesén
dhe dénes.) .

PRENKE GULIA — (E kap pér krahu dhe e ul

* né njé shkémb.) Mbrémé erdhi me bujté te
ne Hoshi i Nurit, véllai i nuses... Por sot qé-
* . menaté shkoi né sarajet e Dullé Drenit.

TONI I PRENKES — (I befasuar.) Dreqi ta marré!
Uné i ¢ova fjalé deri né katund, gqé kur t&
vinte né Gjakové t&€ mé takonte mua. ‘Ai pa-
ska shkuar drejt e né saraje..
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PRENKE GULIA — Dale, mor bir, mos u nxe! Ndo-
shta sillet aty rrotull kishés. Mé& thané se
edhe dje e kishin paré te kisha.

TONI I PRENKES — Jo, mor taté. Ung gé andej
po vij. Kemi zéné vend me fshatarét e Zy-
mit.

PRENKE GULIA — Uné i ¢ova fjalé qysh mbrémé
Pater Pjetrit. Desha ta syzoj (1) me Hoshin,
se Bajram aga i paska thirré fandét né emér
té priftit. Ta dégjonte me veshét e veta Ho-
shi i Nurit, se Bajram aga e ngatérron kot

) mé kot Pater Pjetrin né kété puné,

TONI I PRENKES — E ngatérron kot a e ngatérron
plot!

PRENKE GULIA — Qysh flet késhtu, or bir?

TONI I PRENKES — Ja, késhtu: ne nuk dimé se
shka foli Maxhar Pasha me Pater Pjetrin.

"(Me njé lévizje té dorés qé tregon mérzitje e
-keqardhje.) Té mos e kishim lénd me shkua
deri né sarajet...

PRENKE GULIA — Nuk kishim si e mbanim.

TONI I PRENKES — Miré Pater Pjetrin nuk kishim
si e mbanim, por Hoshin si e laté. Ah, mor
taté! Po ti, moj Mriké&? Si e le Hoshin me
ike? '

(Mrika ul kryet.e dénes.)

PRENKE GULIA — Sa i kam folur, or Ton, nuk
mund ta marrésh me mend. Ndejtém deri vo-
né... Rashé té flej me shpresé 'se do t& nda-
lej me t& takua ty té nesérmet.. N& méngjes
dégjoj nusen q& gjimon. ‘ '

1) Syzoj = ballafaqoj.

90



TONI I PRENKES — (I padurueshém.) Dhe sa sa-
hat besé& kané mbetur, or taté?

PRENKE GULIA — (Nxjerr sahatin dhe pasi e ké-
qyr flet me déshpérim.) Dhe pak, shumé pak,
o bir! (Mrika rifillon té vajtojé.)

PATER PJETRI — (Hyn i habitur.) Shka ka nusja
qé vajton? :

PRENKE GULIA — Vajton t& véllang, Hoshin e
Nurit, g& shkoi me u ngujua né trojet e Ab-
dulla Drenit.

PATER PJETRI — Me e vajtua njeriun pér sé gja-
1li &éshté meékat.

PRENKE GULIA — Uné té c¢ova fjalé me mé ar-
dhé né shtépi qysh mbrémé, o Patér Pjetri,
kur Hoshi i Nurit ishte kétu. Pata shpresé
se fjala jote do t’ja ndriconte mendjen e mje-
gulluar nga thashethemet. Prej tij dégjova se
fandét paskan zbritur né Gjakové pér t'i da-
1&é krah Maxhar Pashés me njé fjalén ténde.

_ PATER PJETRI — (Kuwdérshton.) Me njé fjalén
time? Asnjé fjalé té kétillé nuk ka théné go-
ja ime. As Hoshi i Nurit e as fandét nuk ka-
né ardhur né qytet me fjalén time., Ata jané
miqté e Abdulla pashé& Drenit, ashtu si Sha-
qir aga dhe Bajram aga me t& tjeré. Uné nuk
merrem me kési punésh. E kam théné edhe
njé heré tjetér: jam doréjashts.

TONI I PRENKES — Edhe sikur t& mos e kesh thé-
né njé fjalé t& tillé, vajtja jote né sarajet i
‘dha doré Abdulla Drenit dhe Bajram agés
me folé né emrin ténd. Heshtja jote...

PRENKE GULIA — Té thashé, o Pater Pjetri, se do
tishte mé miré sikur t& mos vije aq me ngut
te sarajet... :
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PATER PJETRI — Nuk kisha si t'i béja bisht njé
ftese nga i pari i vendit. Pastaj takimi yné
ishte aq i shkurté: folém gjermanisht, bémé
shaka me theksin tim vjenez, kur ja behén
malésorét ashtu si tashmé e dini...

TONI I PRENKES — Asnjeri nuk e beson se Maxhar
Pasha t& ka thirré pér mall t& gjermanishtes.

PATER PJETRI — (Réndé-réndé.) Mé kumtoi se Ku-
vendi i Berlinit e miratoi autonominé e Mir-
dités.

PRENKE GULIA — Ne na duhet autonomia e Shqi-
périsé. '

PATER PJETRI — Tashmé duket garté se Turqgia

 ka dalé né lufté t& hapur kundér Iifakut té
Prizrenit.
TONI I PRENKES — Kjo lufté do ta béjé Itifakun
e myslimanéve Lidhje Shqiptare. Veza e gjel-
. bér shpértheu né Prizren e né Gjakové... Prej
~ saj dolén shlliga, si theshe ti, o Pater Pjetri,
por shqgiponja kastriote. Afo morén fluturi-
min né t& katér anét e Shqipérisé: kah Mi-
trovica e Preveza, kah Janina dhe Ulqini q&
t&8 ngrehin cerdhet e veta. (Me kegardhje.)
"Po ti nuk i sheh shqiponjat ashtu, si nuk e
. sheh as veten ténde. Mua mé& erdhi marre
kur t& pashé se qysh dole nga sarajet e Ab-
dulla Drenit. :

PATER PJETRI — Pérse té vinte marre, uné nuk kre-

s va ndonjé puné té papélgyeshme.

TONI I PRENKES — Pse dole incognito, veshur si
malésor? Vetém Pater Pjetri dhe Adjutanti i

¢ -. Sulltanit u detyruan me veshé petka maléso-~

. . résh pér me dalé nga rrethimi, do t& thoné
nesér. *



PATER PJETRI — Ndryshe nuk mund té kaloje pér-
mes turmés sé pérngritur té fanatikéve mys-
limané... '

TONI I PRENKES — Ti u bashkove me fanatikét e
vértetd, gé e luftojné Lidhjen Shqiptare: me
klerikét e larté, myftinjté, ylematé ashtu si u
bashkove me Maxhar Pashén, Adjutantin e
Sulltanit, Abdulla Drenin... Myderiz Ymer
Prizreni, hoxh& Met Koronica, u treguan prijés
té vérteté t8 malésoréve dhe fusharakéve ta-
né. Pse t& mos dilje edhe ti né krye té besniké-
ve té tu...

PATER PJETRI — Veshur me zhgunin e priftit, ngje-
shur me armét e luftétarit. ’

TONI I PRENKES — Pse jo, si Pal Engjélli, Pjetér
Pérlati... _—

PATER PJETRI — Po, po. Ty t& ka joshur kéto dité
hoxhé Ahmet Koronica me xhybe e me huté,
me divit e gjarpérushé&; prijés i vegjélimit.
Prandaj nuk i ndahesh nga Terzihana né& Te-

‘gen e Sheshit, nga Mejtepi né Sheqgerxhiha-
nen e Sili Bagérit. —

TONI I PRENKES — Sa do t& desha mos me u nda

' prej teje, o Pater Pjetri. Té kishe gen& dje né
Zym i rrethuar nga besnikét... Té vije me t&
shpejté né Gjakové dhe t'i mbidhje né kurtin
e kishés fandét. «Bijté e mij», tu thoshe,
«Marxhar Pasha s'éshté 1étin krygali, por turk
osmanlli, armik i shqiptaréve t& krishteré¢ e
muhamedané&. Mos shkoni né sarajet e Abdu-
lla Drenit, se ju kané mashtruar». Ti heshte.
I re kémbanés buzémbrémje, besnikét u mblo~
dhén me u luté. Erdhén edhe fandét. Ti i be-
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kove latinisht: Dominus vobiscum!i) Ata dolén

nga kisha dhe vajtén me u ngujua te Abdulla

Dreni, Shka i lidhte fandét me pariné e pa-
- sur? Ofiget né punét e shtetit, cifligjet?...

PATER PJETRI — E drejta me mbajté armét dhe me
dalé né lufté njénjé me pariné myslimane, ve-
nomet e Mirdités katolike.

TONI I PRENKES — Venomet e vérteta do t'ja japé
Mirdités dhe gjithé Shqipérisé Lidhja Shqip-

. - tare.

PATER PJETRI — Endrra, &ndrra & marra, géja u
prishén mendjen juve dhe polemit. (Fillohen
té dégjohen té shténa)

PRENKE GULIA — (Nxjerr sahatin nga xhepi.) Mba-
roi besa!

(Qé€ matané ndégjohet pérséri vaji i Mrikés:
Mjera u pér ty!...»)

PATER PJETRI — Ja ku e shputé vendin me kéto

' éndrra té marra...

TONI I PRENKES — Po, éndrra q& kané nisé me u

. sendértua pérmes kétij psshtjellimi thirrjesh,
krismash, gjémésh, tym baroti... Ti nuk beson,
ma ke théné veté. Je porsi shén Toma. (Hedh
pushkén mé krah.) Eja tashti edhe veré duart
né varrét e luftétaréve té Shqipérisé edhe shi-
ko! Nga kurmet e tyre nuk rrjedh gjaku cir-

- ka-cirka, por shkulma-shkulma. Késhtu ke pér
t& besuar... Por n& dag t& shpélash duart me
njé shtambé ujé si Pilati, pér t'u shfajésuar,
ti s’ke pér 18 shpétuar. Ato duar nuk i shpé-
- lan as Drini né buené, (Del.)

- 1) Zoti qofté me ju (latinisht)
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VEPRIMI V.

. A. Pamja nga rruga.
Te lisi i rrézuar pérdhe.

Dukja 1. T
. Mic Sokoli, Malésori I, Malésori II, Maléso-
ri III, Malésori IV, Shpendi, Bozaxhiu, Ga-
niu, Mujé Muhaxhiri e té tjeré. e
MIC SOKOLI — (Ka vené dorén mbi syté strehé dhe
shikon larg.) Burra, zini vend té gjithé¢ pér-
mbi udhé. Tabori s’éshté larg. .
MALESORI I — (Hyn me rrémbim.) O Mic S.O'kOI{:
.~ i Lam Batusha me g¢on te ty: t& ngajuarit ne
saraje kérkojné besé pér té mbushur ujé te
Pérroi. .
‘MIC SOKOLI — (Duke kthyer kokén.) Tri heré be-
sé u kemi dhéné. Dhe pas gdo bese ata na ka-
né vraré pérséri. Besé pér ta nuk ka. Késh-
tu ka dhéné urdhér Sulé Vokshi. (Shikon pér-
- séri larg.) Shko i thuaj Lam Batushés. (Ma-
lésori del.)
MALESORI II — A duket gjé, o Mic Sokoli? - .
MIC SOKOLI — Asgjé veg njé tymi t& lehtg, o Sulé
Potera. ' .
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MALESORI III — (Hyn me rrémbim.) Ali Tora mé
¢on te ty, o Mic Sokoli. Kerret me bar t& tha-
té i qasém te Pérroni. Edhe shkallét e gjata i
kemi gati.

MIC SOKOLI — (Kthen kryet.) Vajgurin a e gjetét?

MALESORI III — Nisém trima)t mgg: mbledhglsh’o'é-
pi mé shtépi me teneqe né doré.

. MIC SOKOLI — I thuaj Ali Ibrit t& na presé. Tabori
nuk po duket. (Malésori III del. Mic Sokoli
léviz dorén pér 1€ paré mé mire.)

MALESORI II — A shikon gj&, o Mic Sokoli?
MIC SOKOLI — Nj& tym... Nj& kalorés. Po, ai duhet
té jeté domosdo: Col Delia. Burra, a merrni

ze?h) se po vjen tabori... (Dégjohet troku i njé
ali,

MALESORI II — Po, pasha dheun! Ja behu Col De-
lia mbi kalé. . ,
MALESORI IV — (I“fyn duke marré frymé thellé.) Po
vijné ngadalg, mos kini drojé! Jané t& gjithé
né kémbé.
MIC SOKOLI — Shumé mirg, o Col Delia.
SHPENDI — A kishin martina, o Col Delia.
MIC SOKOLI — Mos kij dert, o Shpend Hekakeqi:
ushtarét e mbretit jané t& gjithé me martina.
BOZAXHIU — A nuk té thashé& uné!
GANIU — E ku ta dinte Shpend Hekakeqi se ti pas-
- ke gené dhe i ibrikut me bozé, dhe i martings
" me lloz. '
SHPENDI — Se mos Sili Bozaxhiu e ka marting, hu-
* tén q& mban né krah. Edhe ai karajfile e ka si
uneé.
BOZAXHIU — Karajfile e kam, po kétu né fushén
e Bajram Pashés do ta bé&j marting,
MALESORI II — (Merr karajfilen e Shpendit né do-
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~.ré.) Kéto karajfile jané armé pér trima: ti e
mbushme kémbé dhe ai kundérshtari té qéllon.
Martinat jané armé pér tutsa. '(Malé"sbrét qe-
shin.)

MIC SOKOLI — Kurse armét pér tmmat e verte'te

: jané jatagani e topuzi. L

MALESORI II — E ka théné gjeto Basho Mu]1 T

SHPENDI — Por edhe ti, o Sulé Potera, paske njé
martiné behke ‘

MALKSORI II — E kam martiné vendi, punuar -nga
Bajram Gorgonica, né Tetové, hute shqlpi:are
(Pérséri geshin,)

MIC SOKOLI Tashti nisu kah saraJet e Abdulla
Drenit, o Sul Potera, bashké me Col Deling, se
ty %€ takon prija né mésymje. (Del Malésori I
e Malésori IV.) Burra, mbushni hutat dhe zi-
ni vend qé té mos dukeni nga udha. Asnjeri t&

. mos sht]ere pa urdhérin tim! Do t& rrekemi
" me u marré vesh. Ndoshta midis tyre ka edhe
: shqlptare (Te gyzthe terhzqen nga skena)

Dukja 2 '

‘ Ushtari I Ushtarz 11, Ushtari III Ushtcm v
-dhe té tjeré hyjné né skené té lodhu'r, té djer=-
situr...

USHTARI I — Na mbyti vapa. '

USHTARI II — Na kapiti rruga; g&é nga Mitrovica de-

- riné Gjakové éshté goxha rrugé e g]ate (Dé-

.-+ gjohet larg ndonjé pushké e rrallé,) -

USHTARI III — (I habitur.) Ore shoke, xpa deg]om

kétej u béka lufté.

. MIC SOKOLI — (Hyn te lisi.). Me ngadale t’]u “them
njé fjalé, o askerét e mbretit: A ka shqlptare
mes jush? )
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USHTARI I — Ne shqiptaré jemi, o burrii dheut!
- (Hyjné malesoret)
MIC SOKOLI'— E ku po shkoni?
USHTARI II — Kétu, né Gjakové, na kané dhéné
“urdhér.
MIC SQKOLI — Po a e dini pérse ju kané nisur pér né
- Gjskové?
USHTARI ITT — Qe tashti po e marrim vesh se u bé-
ka lufté...
MIC SOKOLI — Ju kané nisur pér té luftuar me tri-
= mat e Lidhjes Shqiptare.
USHTARI IIT — Shka je kah flet, bre burré: ne vé-
.~ .la me vélla, nuk luftojmé&. (Hedh pushkén pér-

~dhe.)

USHTARI I — Ne jemi shqiptaré.

'MIC SOKOLI — (Bén disa hapa dhe e pérqafon Ush-

~ ., tdrin II1.) Té lumtg goja, o v&lla, (Malésorét

N pérqafohen, tokin duart. Disd ushtare zhve-

© - :ghin petkat ushtarake. Shpend Hekakeqi shkon
‘e merr martinén, gé ka hedhur pérdhe Ushta-
ri III. Bozaxhiu i pérkédhel armén Ushtarit
11 Ai ja len né doré. Bozaxhiu i gézuar i lévdo-
:' het Shpendit; ai i tregon pérpara armén e vet
té re. Né kété rrémujé hyn pérséri Malésori
1v.)

Dukya 3

'Té parét dhe Sulé Vokshi, Toni i Prenkés, Met
, Koronwa, Malésori V, Ali Gucia, Hasan Batu-
(L7 'shia e té tjere,

‘MALESORI V — (Hyn me rrémbim.) Po vijen Suls
"ol Vekshi, po VJen Sulé Vokshi! (Té gjithé drej-
o1t > tohen nga i porsaardhuri.)

SUL VOKSHI — (Duke hyré.) A jeni burra!
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. MALESORE DHE USHTARE — Té pagim me nder,
. 0 8ulé Vokshi!

MIC SOKOLI — Si e sheh, o kryetari yne, tabori i Mi-
trovicés u dorézua. Kur e morén vesh ushtarét
se i kishin nisé me u vra vélla me vélla, i ho-

. dhén armét veté dhe u bashkuan me ne.
SUL VOKSHI — Ju lumbé, o molésoré! Ju lumté, o
ushtaré! Vetém késhtu, té bashkuar, do t'i b&j-
- mé ballé rrezikut té zi, gé na léshoi mbi krye
Evropa. Vetém késhtu, 6 bashkuav, do t'i ru-
ajmeé trojet tona té plota ashtu si na i lané té
paret (Ndryshon tonin.) Na duam t& jetojmé
né Shqipéri té liré, né migési € miré me iqi-
n]et dhe me botén. Por Kralité e Médha e qu-
ajné vendin toné truall t& shkret&, pa zot. Dhe
Mbretéria € Stambollés kérkon t& mbahet du-
ke ndaré trupin e Shqipérisé copa-copa. Pér
kété gjémé e lidhém besén shgiptare né Priz-
ren, Shqlpena ka zot, nga trojet tona nuk 1&-
- shojmé- asnjé peuernbe Ky &éshté betimi yné,
- besa joné e madhe gé do t€¢ na mbajé mé kém-
bé... Abdulla pashé Dreni me miqté e tij, duke
marré né ndore Maxhar Pashén, té dérguarin
e mbretit, na u shpabesén. Ata u ngujuan du-
ke i dhéné njeri-tjetrit besén. Por ¢do besé qé
bie ndesh me besén e Shqipérisé, éshté pabesi.
Késhtu vendosén né Gjakové luftétarét e Li-
dhjes Shqgiptare, vegjélimi. Té marrin -vesh
edhe krerét e parésimit, & mbahen. doremh—
t8.,. (Hyjné Ali Gucia, Hasan Batusha.)

'ALI GUCIA — (Duke hyré.) Jo té gjithé krerét e pa-
risé kané mbetur doréjashté. Ka edhe kreré
qé, pér t& mbrojtur trojet e té paréve, u bash-
kuan me vegjélimin, o Sulejman agé Vokshi.
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SULE VOKSHI — Ashtu &shtg, Ali Pashé Gucia. Ti je

. ndér ata pasha]lare qé e duan Shqlperme

ALI GUCIA — Uné jam nga ata géivuné themelin Li-

. dhjes Shqiptare, né Prizren. Kjo &hté rruga e
- nderit-toné, Shi pér kété nder zbrita me

mbledhé vullnetaré né Rrafsh, i hodha mpér-
dhe nishanet dhe tujet e mibretlt né sarajet e

' - Abdulla .pashé Drenit dhe u bashkova me mi-

letin. A nuk éshté 'keshtu, o Hasan agé Batu-
sha? -

f’HASAN BATUSHA — Keshtu éshté, o Ali pash& Gu-

cia. E hore fora...

’ALI GUCIA ~ Njé.heré kem1 me vdeks, atéhere le té

«

vdesimt si burrat. (Me keqardhje.) Vetém mé

- vien keq pér ata njerézit tang, gé u ngujuan

me Mehmet Ali Pashé Maxharin, mynaflkun‘)
e Lidhjes..:

“MET KORONICA Edhe dora, edhe kémba &shté e

. ‘jona, por-kur e merr plumbi dhe ajo € mban

né mish 1& saj, ne qéllojmé né dorén, né kém-
bén toné plumbin me plumb. Késhtu e djegim

e helmin e armikut né plagé dhe e dlirim trupin
;. nga praja.?) (Té gjithéve.) Té lidhim besén, o
‘burra! Asnjé tradhtar t& mos dalé i gjallé nga

.~ sardjet, Rruga joné pér né Plavé e né Guei
- - shkoh .népér sarajet e Abdulla Drenit. Fjala-

-f]ale e besa-besé!

TE GJITHE - Besa-besé!
"MIC SOKOLI = (I afrohet Ali Gucisé.) Ja ku japim

f]alen e burrave o Ali pash& Gucia: sa t& laj-

-
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mé:hésapet ‘me-Maxharé, vrik:e né kufi te ty
do ta ndalim: jrryShin.. ‘Veg duro & mbahu njé
javé,sa'té presé. e thuré opangat fukaraja, se
ky:Maxhdr Pasha erdh papritur. “edhe kemi
zbritur mbathé e zbathé... (Ali Pashé Gucia e
pérqafon.)
SUL VOKSHI Té lumté goja, o Mic, Sokoli, trojet
tona armikut s’kemi me ia Iene pa i mibusha
, ‘me Vorre ané mé ané, .
MIC SOKOLI — (I afrohet Tomt té Prenkes ). Tashti,
;0 'mésuesi i gunave na thuaJ até kéngén e Pa-
. Shko Vasés e pastaJ t’ja n1s1m sukmt m«bx sa-
o rajet e
MET KORONICA - Thua;a ta dngOJe Rrafsh1 i Du-
kagjinit e gjithé Kosova, se  pér kété dité té
sotme e shkroi Pashko.Vasa. .
TONI I PRENKES. — (I prekur.).
O moj Shqypni, e mjera shqypnz
Kush té ka qité me krye né hi,
:1 . Ti ke pasé kené nji 20jé e mnde,
) Burrat e dheut té thirrshin nané..

Por sot, Shqypm, mé thwz] si ,Je?

Porsi lisi i rrézuem perdhé T
.- .. Shkon bota sipri mé kémbé té shilet - I
- . E me fgale t’armbel kurrkush s’ta ﬂet

Ku]t z ban zemra me lane me: deke
Kété faré triméneshe qé sot asht meka; -
... . .Két€ nané té dashtun a do ta lamé
L Q€ njeri i hukj ta shkla.s'é me kambe

.-
<
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" Nuk, nuk! Két’ marre askush s’e do
Két’ fage té zezé gjithkush e dro.

. Para se té hupet késhtu Shqipnia

. Me pushké né daré de t’desi trimnia.

MIC SOKOLI — - (I papermbajtur)
" Coniw’ shqutare prej gjumit coniu,
Té gjithé si vllazén né i besé shtréngoniu!
'I‘E GJITHE — Para se té hupet késhtu Shqipnia
_ ~ Me pushké né doré le té desi trimnia!
SUL VOKSHI — Na qofté kjo fjala e Pashko Vasés

. kéngé majekrahut, piskamé e batare push-
. késh. Penpara, o burra!

" (Dalin.) - .
C. Pamje nga sarajet e Abdulla Drenit. Kona-
ku i miqve.
Dukja 1

Abdulla Dreni, Shaqzr Agm, Ba;rram 'Aga, Ho-

shi i Nurit géndrofné né divan gjysmé shtriré
edhe pértrolli, armét i kané prané. Dégjohet
njé krisém e rrallé. Mé voné Hamm i Pashés,
Mehmet Ali Drenti.

ABDULLA DRENI — {Me kryet varur, perdhe) Be-
sén qé lérkuam pér ujé nuk na e dhané... Edhe
trimat qé dérguam natén neper terr te Pérro-

ni nuk u kthyen.
BAJRAM AGA Mbeten atje, _
SHAQIR AGA —...Ose kaluan matané. lNa u dogj

"shpinti pér uJe
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HOSHI 1 NURIT — Gushti i sivjebém ishte i thaté.
) Dy heré e kam ujitur kallambogin. Desha i
fut uJet edhe njé heré té treté, por erdh laj-

mési yt, o Ba]ram Aga. Nuk pata koh&. Edhe

- vjeshta e paré nisi e thaté, Kush e di si do t&

© jeté vyshkur né Kéto dité vape e thatésie. Ka-

Lliri do t& mbetet 1 vogel, Ppa buke UJet eshte

jeté...

SHAQIR AGA — Thatésia eshte vdekJe lNe po thahe-
+'mi, po vde31m ngadalé. ' .

HOSHI 'I NURIT — Njériu ‘dalka’ mendsh prej e'l:Jes,
_or burra."Shka mé& ndodhi mbrémé me frimat
e Fandés. Tek bartnin disa shoké me varra,
‘njerit prej trimave iu mbushén grushtat‘lfme

' - gjak. I'afroi te buzét dhe desh 'me pi.

SHAQIR AGA — Gjak? :

‘HOSHI I NURIT — Po gjak. Por gjaku nuk’ ta shuan
dot etjen Sxkur pi shélliré...

(Hanmz i Pashes hyn nga dera e brendshme né
konakun e miqve.)
-ABDULLA DRENT -~ Pse ke dalenga harenu‘?
HANMI I PASHES — Po kérkoj cunin. - -
' (Mehmet Ali Dreni zbret nga shkallet me njé
- doré ‘pas shpine.)
ABDULLA DRENI — (I bén me ‘doré.) Ja tek e ke.
fﬁ?bmt .) Shka po mesheh ashtu, o Mehmet
MEI-méEhT ALI DRENI Asg]e, babe, n]e kokerr dar-
, 8-
ABDULLA DRENI - 81 nuk 'ke marre, or bn' Ne
o ja kemi 1&né mikut ato dardha. A merr vesh
se qysh tri dité na ka rrethuar mileti dhe ne
po luftojmé pér kété mik. Kemi tri dité gé
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luftojmé me plumbat, me uring, me. etjen.
;. Qéndrojmé e mikun nuk e l&shojmé: Mé miré
s me vdeké si-burrat, se me carté besén. Edhe
=i ti-vete i vjedh dardhén e fundit. -
‘MEHMET -ALI DRENI — (Kundérshton .e kafshon
<22« dardhén.) Pse nxehesh, o babg, uné veté 1
#:r. " -mblodha.dardhat pérmes plumbave.
ABDULLA DRENI — E mandej... Té koritemi pér njé
-~ dardhé: Miku éshté mik. ST
MEHMET ALI DRENI - Miku &shté mik pér ne, por
" pér ata ésht@ arniik, Dhe nuk e kane keg. 53
- - . shkeli né Kosov&, na vuri pishén, na dogji pér
#.7 ujé, Uné dua-ujé, nuk duroj dot.
ABDULLA DRENI — (I zeméruar ngrihet né kémbé.)
Edhe ti t€ ma thuash k&té fjals. Uné po vri-
tem, po vdes kétu pér njé nder. Mos 16 ta le
'~ njé vregén,') mos t& t& thoté kush se ty té ka
korité baba; ti mé thua se u dogja pér ujé. Hig-
mu prej sysh, o bimé e kege. Mos t& té shoh
mé. S'je nga gjaku i Drenajve & Gjakovés, ti
' Je nga quméshti i Bogollajve t& Pejés.
HANMI I PASHES — (E merr nén mbrojtje té birin.)
, Mos ma shaj cunin pér - njé kokérr ‘dardhé,
~+: o burré. Eshté i njomé e nuk duron-si t& rri-
turit. Mjaft mé. A nuk e shikon se ku na fute!
-+ »..Vet i'ke fajet. Kot i pérgojon edhe njerézit
TR - ¢ ¢ O R
ABDULLA DRENI — (Me milef.) Ata njerézit e tu
- .- -.ma lan& kopil 1né deré Mehmet Ali Pashén. ' -
HANMI I PASHES — (Pg u térhequr.) Mua nuk ma
" . mbush mendjén. Mehmet Ali Pashs- Maxha-
- - rin nuk- t4'1a kush né deré ty. E ke pasur mik

B

P

. - ‘1) Vregé — njollg. - -
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© t8:zemrés qé kur ishe i ri né ushtriné.e mbre-
"-;-f-' + tit:'E ke nderuar si-pejkamber.. Ndryshe nuk

E ja' vije emrin djalit Mehmet Ali: Kujtohu mi-
“;ré.e-mos i a hidh'fajin: Parésimit. t& Pejés. Ata

#uk- e morén-né ndore t& dérguarin e mbretit,

4 ‘seu trenibén mga: Haxhi Zeka ‘¢ vegjélimi. Ti
dole trim dhena e prure. ne shtepl Mba]e ta-
shti e mos u'tut. © o«
ABDULLA DRENI ~ Uné nuk- tutem. dhe e mba],
- .. =omua mé thon# ‘Abdulla.Dreni; Uné nuk tun-
© .+ derh as nga:Sulé Vokshi, Haxhi: Zeka dhe po-
Y ; 1emi, ‘Merre” gumn e mbyllu ne harem‘ Atje e
keni vendin.-:" 0w n
HANML 1 PASHES +-(Té: bmb) Te shkOJme, o bir,
. ‘dhe té durOJme iPér:mikun- t& ze lnden, 18 Ze
edhe qeden 'Té mirat efpashallékut i shuuam,
= B s}n]o;]me tashtivedhe fg ’keqla’t (Dalin.):

L :J : '.'IJ"“ DL W LEE TP
Dulcjaz, iz NS O PRI
“Abtulla Di‘em "Shdqir: Agctr Baﬁ‘am Aga Ho—

shi i Nurit, -
ABDULLA!DRENT = (I "zemeritar) Né keté' ta kege
té madhe edhe gruaja edhe evlatl -m’u shpabe-

@1t seh; pa'le migté ¢ dasHamirésit!’
SHAQIR AGA — (Rreket ta qetesp]e ) Mos e prlsh g]a-
‘grua eshte. _
BAJ RAM AGA Edhe gum esht’e; i nJome, o Abdu]la
: pashe Dr%m,, se ch, aq iu zeméro, .-
HOSHI I NURIT — Pér miq e dgshqmrre t8, t]ere nuk
; dijmé, shia, me t& thané, Ne & kemi, pasur mik
" e.do t& kemi mik deri sa té vdesim.

ABDULLA DRENI — :Hej sa_mig ka prité e ka pér-
cjellé ky konaku im, o burrat e dheut.: Disa
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-/« préj tyre.ishin-kétu deri pérpara pak ditésh.
; .Me.té krisur hita u béné def. Ikén me nga njé
. métim,') me.njé premtim e s’u kthyen mé. Edhe

'/ .~ aisejmeniim, Masar Aga, njé hic prej hici, gé .

: @ béra mjeri; iku dhe mé la vetém, Sa ndere e
. pérfati(®) ka béré ky Abdulla Dreni, ju nuk e
-~ .-~dini... Edhe ato-shkuan kot. . -
SHAQIR AGA — Ata ishin miq pér fiq. -
ABDULLA DRENI -+ Uné desha t'i kisha sot...- Nga
1. téré ajo morirme lajkataré dhe puthadoré ve-
v o tém ju mé mbetét. miq 6 vérteté, miq té besés.
"1/, Ju qofsha falé sé nuk ma thyet zemrén. (I kap
pér supash Shaqir agén dhe Bajram agén.) Ta-
- - ni t& pajtohemi kétu. né konak t& mikut tuaj;
HOSHI I NURIT — Bukur miré ¢ ke théns kété fja-
o 18, o Abdilla: Dreni::- - ¢ . i -
SHAQIR ‘AGA. —~ Hej, or burra, uné erdha -né kété
konak me pajtua Abdulla pashé Drenin me
krerét e polemit. Kjo ishte hasméria e madhe:
'; . Hasméria ime me Bajram agén nuk  prishte
puna. NTURE
BAJ R%eM"dAGAI ~ Ne qyshkur. erdhém né& konakun
o otéende. ., . .

ABDULLA DRENI — (Shagir. Ags.) Mos ma thyei
. Zémrén, .. '

SHAQIR AGA — (Me déshpérim.) Uns e kam zem-
- 1n OB CODE, ndaré mg dysh:, gjysmén e kam, ma-
" {ang' Périonit ‘me Bajrakun,. dhe ‘gjysmén e
, . KBtE and {8 Pérronit, né konakun ténd. As
0 dhew nukodo' 48 mé trets o - -
‘ fl{Degj,o@;; mje’ batdre pushkésh -dhe -brohori

1) ‘Metim ' o pratendin o LU
. :2; Pérfati — 222{%?‘?-‘ mo ! IR
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L e Magchar Pasharzbref; shikallét 1. ligshtuar
“m dheli trembu‘r.)ri DR DR IC B I T O o

v SR R AR 3 T ".“‘7 1‘"’{,‘ .".‘,rr"(j."»;,;‘}'

Duk"}llle VU ign o Tang AV e sk !
A Abdulla Drem, ShaqzrrrAgw Bayram Aga, Ho-
i T shi i Nurit, Maxhatt Pashe, - oy
. MA’XHAR PASHA:2:Jérti keq, o figt & mi, Tash-
ti-¢ ndjej se'jeémi Keq e’ t& vertetd: Kryengri- i-
o v t@sit hyne ‘né ikaz'ermat & taborit.” Askerét i
. f"grme, i-vrana: Ata g “u-dorézudn,’ i+ zhveshén
- n& brekét-dhé iniisen” pérmes’ “ikasabasé. Ush-
- 'tarét ¢ mbretit-zhveshur ine brekét e me ké-
m;...:'.‘ mishét. 1 Qamet! Tashtic mbetem vé‘bem mbe-
shilt tEmL 'keqnl" LI Y A RN T
SHAQIR AGA - ‘Eikur paskerqueﬁel fmre‘“ Kem1 trl
et ivdite &t het qéluftofmerpa buké'e pa ujé. -
iBAJRAM AGA' — Dhe 'do #& luftojme: demsavte na réf-
kétijé gjaku ndér: deju. v oisly Do
ABDULLAs DRENI « (Mery .- Maghdr Pashen Pe"
/1 rdhui dhe e ul né divan- perzemerszsht) Rri
pis o kétalKemi-etllhie® 18 tjerd™rima-qé nd mbroj-
> fi‘-a" ne "Timos kij drojé sa émi’gjalle ne! Nuk t€
- gien asgjé e ‘kege! (Hoskt $51Napit i ve dorén
il mbv‘éu:p) O.Hoshi: i Nurit, me trithat ‘¢ Fandés
<V rhipuié kullénr matangdhe riibrona konakun nga
" vmal8&sorét. Mos na*hyjhé ketil brenda papritur.
HOSHI I NURIT — (Merr pushkén né doré.) Até pu-
né e karn né doré vets, o Abdulla pashg: :Dréni.
“{Del. 'Degyohen ‘dzsante“s’htend‘ tel*_forta, pastaj
TR qetes;')\ RO Caivven® § 4 AT ¥
“ABDULLA DRENI = HE‘]‘ te: 1umte dora, o Hoshi i
anc ¢ JNurith. Kéth-frimat @ Fandes ™ ma' ‘zbardhén
~ut ofadgen; oz‘miq’oeeml AR
MAXHAR PASHA: -« (Sikwr ‘bisedon-me 'vet'veten )
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120, Kjo -éshté  kryengritje, kryengritje e miletit.
Ashtu si n& Evropé, né Paris, harbutét e pabuké,
zanatcinjté shtrembalaké, bakallét =ziligarg,
fshatarét morramané, malésorét e pagdhendur:

-6Y¢ . .turma me xhahilé t& thérret, t& shan, té vret...
Dhe paria e sojllinjve 't€ qullét hap udhé, ngu-

-+ ron tégodasé me grushtin,e hekurt t& dhunés

i o t@ pérngriturit; krengzit e vegjélisé, fundérrisé.

3

v 1.~ Dhe béhet ashtu, si-thons, si klithin kryengri-

© .o tBsityfisnikét né genef, né satér, né varr! Ve-
i'>". . tém i, Peranderi-Otomane, kishe mbetur € pa-
;.4 -+ prekur-nga kjo léngaté, murtajé, térbimi i mi-
oot letit. Ishte xheneti-yné mbi dhe, por papritmas

)  né njé muarrebe na u bé xhenem..Si mjeré
(it melsJeni pé,méshiré t& miletit. As vilajeti, as
..+ -@ovleti;nuk na shpéton. Medet! Allah selamet!
i 1y (Ngre dugnt pérpjeté duket w falur dhe ngjitet
pérpjeté shkalléve.) o -, . . i .
+ABDULLA DRENIi— (Rrémben pushkén dhe 2€:fTé-
| swngjing:).Ne, nuk, do 8 dorézohemi si fisnikét € -
-prrdres Evropés; o Mehmet AliPashé, -as si-ata asqe-
51 sl rét anadellaké, gé i vuné pérpara nébrekét €
; -»né kémishét.\Té.gjallé;nuk jepemil:Do ta she-
" " sim ,Jékurén shumé shirenjt! (Qéllon -disa he-
20 0.8« Nga-dera: e brepdshme -hyn Hanmi i Pa-
cr:tio, Shésime; Mehimet, "Ali. Drenin pér krahu.)
R T A TR TS TPLIL L BERNDR YR A
.".D.!waa’ﬁiﬁr-i‘l RTINS IAT T N R I R
thngdbdulla: Drend; ;Shagir . aga,:Bajram -dga, Ma-
, xhar Pasha, Hanmi i Pashés, Mehmet ‘Ali Dre-
o it nd, Malésord Fands Pasi té shiténave té prasme
xinkuade konak: gshid getési.-Kjo:qetést prighet nge
zhurma e njé gjymis kove, té zbrazét:qé goda-
i.ne o8N -me kémbé té porsaardhurits ot 1L
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ABDULLA DRENI =Y shqetesua'r JPo ju? Shka doni”

kétu? . reld s i
MEHMET 'ALIJDRENI. 08 keputur.‘) UJe u]e, ‘ujél.
:wia(Rrézohet-né divan.)<<:; | A

HANMI I'-PASHES ~{(E trem.bur ) Ne konakén toné
-7 ynuk-mundém: me- géndrua: mé\gjate ‘N hypén
 malésorét mbi xpullaz .dhe nia vune zjarrin. Na
‘. verboirtymiina mofi fryméni L 0T
ABDUELA -DRENT &Pg- hyzmeqaret‘tku vané?.
H A.NMI T'PASHES < Hyzmegarét! Ca'u vrang, ca
‘siforén arrafiné hepér tym e flake: Vetém ne
~inbérritém kétd t& £jdlg, duke shkélir mbi LS
weitiyrarét dhe t& plagosiu'lt né gborr, v
ABDULLA ‘DRENI-— (I" befasuar ) ‘Shka-je: kah thua,
oo ghilal [T s e AL HIRR N
HfANMI 1 PASHES - Qe Kadhity Ry them e dsh-
\§8 ] puna ‘Jémii ng buzé’ te gremmes "P3 " nxirr
S {Jé sharm & bardhe:” no dmtare dhe lyp besé

s R Gjalin dhetper mibal
A,BDU%{.A DRENI - (Ngurron.) Tri; h,ere kam -lypur:
he m;letl ma ‘ka dhene, per té. katerten
here nuk 1yp, se ,kam marre Ta dij se- ‘vdes qé
tashti, Ku ’ce\vdes uné, ?,vdes edheti me, djalé.
HANMI‘ 1 PASHES — (E zeméruar sa.s’ka,) Ti ke da-
i IQmendshi or bux;re sth 18, vdese ngh'
EHMET ALI DREN.I < (Si-né:-jerm.} Uné . do té
vdes pér ujé Uné-po.vdes .penmjé... . (Qetési.
.o .. Dégjohet. jershellkma ‘e, SHkurtér e disa: - pluth~.
.+, 1y bave; gé mgulen. né mux,brenda konakut. Ab-
. dulla, Dreni.shqetésohet, dhershije: syténga de-
Ta e brendshme, ki hyn- ma:le&‘qn fand.)
ABDUI\JLA DRENI —{Niset kah dera e brendshme)
-..iShka ka Fandh qé u shurdhua, bre burra?

N{J)
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MALESORI FAND. - U varrua Hoshi 1~Nur1t 0 Ab~
dulla pash& Dreni.
ABDULLA DRENI:~ @Q&éndroni.si. trlmat ) dJemte e
Fandés. GaJret' (Del nga:i:dera:. e ~brendshme
.., Bajram! Aga. t.bie pas, Shaqir Aga ruan : frén-.
-1, - gjité e jashtme me.dyfek: mé.doré, ndérsa Ma-
sacham, Pasha zbret pérsériz) oo 45« s 1
MEHMET ALI DRENE.— (Me:: deshpe'nm) Ah maoj
néné, im-até. Lgsa dhéneé ‘beséli’"Maxhsr Bashes,.
. wprandaj do.t& bgjé kurban veten e-vet, djalin;:
fa -iBTMEN; sh‘rep,lte. ..;Upé.do t& vdisja, q& ta.shtx i
At oo lumtury; vetém té IngOPeSha ‘njéhers . ‘me ujé.
Uj&, uj&, mjél Pérroni- .rrjedh ujé ta . kulluar,
gquullpq.g glu, glupglul... Téré;natén nuk mé
" ka zéné gjumi nga gurgullima e ujit: -gly, gly,
glul.. (Ngrzhet mé. kémbé dhe\d‘rejtohet -~kah-
‘de’rd ejas itmie.. Shagir Aga nuk e vé re.) ‘Do
' t& hidhem nga dritaret té Pérroni,; Nuk mund
‘ta’ durOJ mé; Me mlre vdes preJ plumblt se
prej etjes. -
HANMI I‘PASHES* L. (Perpzqet ta pe’rmbaje) quJa,'
GEUC Teymil (Penddnet ‘pas njé kove bosh dhe rré-
"% “zohet.) Mos, Mehmet Ali, se do 15 18 vrasin.
(N kete kohe Maxhdr Pasha z‘bret poshté dhe
;' kthen krye% i habitut té sﬁohe cfars po. ndodh.’
Bay'ra‘m ‘Aga hyn-nga dera e brendshme dhe i
. turrét pasiMehmet Ali Dfenit qé ka d&le"ja-'
- '_: < ghté. Maleson fand ‘pas’ t’lj) EARE
BAJRAM AGA<~=:(Me deshpeﬁm) Ku veté ‘or ¢un!
"‘g.'\ A(Deanetesw Degyohet njé zg: qe 3ashfe H«Prite,
-+l »uprite,-o Bdjrambegals-Dhe njé ¢ shterie pushke-
pastaj njé rénllcim i AR Qetesz)
SHAQIR. AGA. — (Léshon .»pushkén nga. ddra) .
;vnand edhe Bajram: Agén.(Niset té dalé jashté.

-
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Te dera e jashtme takohet mie malesorm fand,
-+ 4 cili-posjell Bajram' Agén. e: plagosur. ‘Nder-
T o lohé nga'dera e brendshme hyn Abdulla Dre-
i i ‘Dy té ‘parét e shirijné né .divan: Bajram
o Agen qé vdes 'menjéheré. Mekmet  Ali Dreni
: " hyh:me syte té zgurdulliiar nga. tmerri.)
ABDULLA ‘DRENI"'— (Shzkon 'rreth e ‘qark z hutuar )
v o s Shia ndodhi? . - o
HANMI I'PASHES: = (Mezz mbahet mé kembe ) Cuni
see U rutnis kahePérroi.. o o ey
‘ABDULLA .DRENI = (Me habi: dhe hzdherzm ) Na
» vrané ‘Bajram Agen mikun e ‘besés!" (Mehmet
- Ali Drenit.)'QeélAta miqté €' tu na..e vrané.
Ata na e vrané Bajram agén, Hoshin'e Nurit! '
MEHMET. AL DRENI . (Flet -si‘né kallapi.) Shqip-
taré me:vllazén jeni t'u vra... kam fe...'din, din,
< vr uidin, dinbi(Ee si i dehur, pastag rrezohet prané
l it o Hanwmits té Pashes duke: bélbézuar.) ..
‘HANMI 1 PASHES — Ah;" uné -e m]era, mé doli
-5 eNopendsh.djalio: . e
SHAQIRAGA 1=Té g]xthe ne' kerm dale mendsh
1o ooy Hahmi i Pashés.: I
MAXHAR ‘PASHA = (Urdheron me dare malesorm
‘fand.) Bjermé kétu nj& kové ujé! ‘« o’
SHAQIR*AG&A’L- (Me :habi: dhe: \keqa'r‘dhje ) Edhe ky
-8 muk@shté’ “ndétmend. Ku 'ta - ‘gjejme. kovén
- 7. me.ujé! Na pO'Vrltem1 pér njé piké ujé.
'ABDULLA,:DRENI Mehmiet Ali Pasha kénkon njé
Lees z‘ {kové ="u31 48 zbrazét, (Malésori. fand merr nji
n wnhicove ujidhe 3a ‘¢on. perpam‘ Mdzhar. Pashés. )
MAXHAR PASHA .+~ (Merr. njé' trasté, 'qé ka prane
: dhete: derdh; né: kovef) Kétu'jané .gjashté mijé
i -grosh.! Kush ‘éshté 1i-zoti: & ma- sjellé plot me
ujé, ja kam falur(I tregon ' malésorit’ fand.) Njé
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.kové me flori pér njékové ujé! (Malésori Fand

i ngurron. pér.témarré kovén,) N& qofté se asnjé-

,riprej jush nuk.guxon, ukérkoni besgé kryengri-

svesot tésve dhe” Ja u léshonime:lifar :nga dritarja: njé

e kove uj& pér njé-kové.flori. (Malésori fancl e

merr kouén dhe; del;, Qetési. Deggohet njé zé

- gé bértet nga ‘brenda? . «Besi<besé!, Qetesz

«Besa-bese I» Maxhar Pasha ju. .dérgon njé

L kové me: flori pér njé kové ujé! Mazhar: Pa-

sha ju kérkon mjé kouwé. wjé pér njé: kové me

v floribs Q€ .jashté pérgjigjet . njé.. zé: «Ujét- e

«-.vkrmeve tona: nwuk: blihet me floril» Gérvima e

. cikrikut, Malésori fand! kthehet me . koven né

..doré.te Maxhar Pasha.) . .-. 7

‘MAHESORI FAND — ‘Ashjeri niik e preku me.. dotd.
_ - (Léshan. kovén.pérdhe dhe@eh)- D

~MAXHAR PASHA ~ (Me kouén né doré.) Gjashtémi-

jé grosh njé:kové ujé. Kurré-ndonjéheré nuk

*.ka kushtuar kaq: shtrenjt- ujét: Njé. koveé: ujg

pér njé kové me flori... Por £loririie paska hu-

' .. ‘bur vlerén né& kétg; A’zepd : Asnjerinuk g prek

me doré. Asnjeri nuk.e lakmon, - Mg duket si

<eudis Iné jam: d]eg‘uf 1éré jetén time pér.flori,

ashtu si digjemsot:pér ujé. Flori, fugi... Fuqi,

© - 1-flori... (Mbush grushtin-me flori.):Sa. me. ke-

.. nizjoshur né jeté:inga: Magdeburgu né Stam-

;boll. Dhe tashti sé prami.zyra ¢ ministrit, e

;;»;z r . vezirit; -cifliku i-bukur buzé détit.. Qysh:m#

R hunﬂnen parpmtmj nga:. Prizreni ,.né& . GJakove

e tMevdet .. J0,.jo, jo} Nuk éshté e mundur gé

cenie floriri. ta. kets. ‘humbur- vlerén. Ata iqé ni rre-

- .-thojné, jané te;gmendun,c]ane térbuar... (E

.. shtje floririn' né.trasté: pe'nSe'rz. ,du‘ke -shikuar
©rreth-e rrotull. me .drojtje.) REEEE
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SHAQIR rAGA - —;(Mezit:mbahet. mé: kémbé, por té-
5 neé milef) Té térbuarnit nuk jangé atajashtég, je-
'ty minne tercurit -per ujé,:ne,qé ulemi & shu-
Ly ajmiéetjen né:pellgjet e gigkut, né plagét e
" shokéve dhenpijmé, ;por efjen nuk e.shuajmé
dot... (Rrézohet prané Bajram Agés e ngrihet
mé gjunjé pérséri) Unénuk do. & pij gjakun
ténd, o.-Bajram-aga;. gjaku yné,.éshté i njel-
mét, i helmét. Nje ky, i dérguari i mbretit,
o4 . verdhi; si gen, i térhuar ngaStapkolli; dhe na
“kafshoi né besét, najhelmoi, na terboi,; Ne je-
. ,.mj t&. térbuar, prandaj na ngpiuan, né, kéto
daraje"derisa té vdesim, qé 18" mog. Kafshojme
.1 tjeré.. (Ngrihet fié kémbe.) Dhe *késhtu
ser o by I8 fetd jone andrallé dlie “béhet pér ata
e @G {E i pérrallés «Te rios e japin besén
viv gldhgiptaritipa “6“pEshiiar n& t& Mifé e nér té
Lo e il 6 4bmig;. Dhe bit g&-do-¥u troka-
- sé n& deré, ta keté zemrén e dliré, pérndryshe
do ta pésojé si Maxhar Pasha dhe atal.gé i
~aetT 1 yang:pasiSe:nderd Lypriridedé . die.besa lyp

+ furubesdls (Riézohet pérdhe D képutir.):
MAXHAR PASHA — (Niset nga derai-€: jashtme).
n.Bshté: e kpté t& géndrejmé: né konakuni iénd,
cyopet @ Abdplla pashé Dreni:rJu. mora,mé ; aaif.
"Uné glo £& dalé me u dorgzua. fe kuyengrite-

t e e €

e e

e o fit g6 18, shpetoni Ju, Té, mé ndodh shia &
dub ARG R0ARE, ky paska’ dené taksiratl i -
ABDULLA DRENI — (I del pérparti) Mpahu, bu-

AL R D T gl DO o XA e SBlen &) Lot 4,
: rté, Melinet “Ali pashg! Mog shiko si '¢japi ‘te

oo ukasapi; ata do,jE vrasin, sa t¢ hapésh gerén.
g Kishe, patur kéfé mendje,qé:né fillim, 18

i péreilljaivets sipas. kanunit. Tashti éshté te-
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"ipér''voné. I zofi ivshtépisé e &ka pér detyre
-'0{8 'mios € léshojé mikum. Ai.i del rrezikut pér-
para*e‘me krdharor dhe e ‘mbron' mikun. (Pa-
- Ui ipritir” dégjohet i njé: batare ‘pushkésh, piska-
~mé dhe: kenga e mayekrahtt SR
PR VRS ,,_,w,,» e
e «Sule Potem i Oruc Hases, e
"‘?;7- S Mblzdhz djelm e sulu Bashes >
HANMI 1 PASHES (Ngre kv‘yet e tme'r'ruar ) Bo-
bo! Na hyne brenda' "
ABDULLA DRENI (Qellon nie pushke ) Ne kéte
: shtep1 Jam zot une ' (Bie J,.
MAXHAR PA.SHA (—. (stet kah dera ) Ja ku meé
o keni . Lailaheil allah .ve Muhamedyn resulu-
, Uah! (Duke u, falur. bie edhie ai.; Pamja erré-
so}zeig,meJ mes. ,te pwkameve e te shtenave)

»”
.

Duk]a5 \;.,, , I hn
/i Maleso:re, Han'mz & Pashes, Mehmet Alz Dre-
ni; Mwaokolz, Tom z Prenkes, Sule Viokshi e
oo té tjeréa. -y n: - : T N
MALESORI I = Ky paska qene Maxhar Pashal
MALESORI IF'—*Edhé" né& castin e vdelqes ‘1 rreke
v metna’ rre]te ‘me shehadetin-e tij. "~
“MAtEsom IIf.= Po kéta shka Jane" Nuk shoh dot
,HANMI T PASHES - Une ]am grua ky eshte im
T ebir Vem dore ne zemér.
MALESORI Im - Mos u tut, ne nuk vrasjm ‘gra dhe
e femne “Merri; o ‘Mujé Muhaxhiri kéta fémi-
- 'hjé e'nxirri ;jashté;. se do té mbyten nga tymi.
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vvssid(Mugé Mubklaxhiri & merr :Hanmin!.e Pashes
dhe Mehmet Ali Drenin dhe dalin.) i-:c
MALESORI I.—: Ky genka:Abdnlla Dreni. \Paska
.marré n]efplage te,n_;adhe né kofshé, ,Eo ky?
‘ESom 11 — Bajram. aga i vdel;uﬁa Q¢ edhe
N .lbaqu ktari yne, {Sﬁaqlr aga Qe 1gjalle. O
s bur,ra, fa° nx;jegmmﬂjaéhte
MALESORI I — Te, gpthg ne ketu Jeml tanét. Ta
mbulojme me n]e gune (1 hed gunen pér-.
sipré. Hyjné maléféoré te tgere Tymz eshte'
S sﬁtuar’) A
MALESORI IV — Paska shume tym. Po ju atJe shka
svivsi mbulond, 6 birral "iv i L AL
MALESORI II'v Nj& shok te“pla‘gbsur AN
MALESOBZE:V:— Kétu:paskavdekur ‘bajrakiari-: y:nen
55 o Hajyo Bédjram’ aga, pér: njé nishan:bimbashi e
AAAAA e iokén; .né ‘sarajet e :Abdulla :Drenit. - .
MALE&ORI Vi -:Mosna' béni' ndonjé’ dredhi, or.
<1yoburra. Druaj se @i i “mbulgari’me:guné eshte
sty ipajraktari. ]uaj,uShaqrtruaga* Pa zbulohem ta
ritpshikofmeé, vys s 1 v 7w e
MALESORI IIT 4~ Mos ?e'Tprek 2 fa shkrepa
MALRSORY (TI ‘As une nigk ta“kurse; st
MAﬁESORf 1754 Me-ngadals) bre burra, ‘se késhtu
“do t&" Lw7r1’cem1 (l\fderkah‘”’ ‘h.yn w ““Sokoli
dhe dregtohet g’ malesoret ‘g€, po.". grinden
"unbd trupin”e’ Shaqzr agés te A mbul;uar me
e gune) oYY 7l
MIC SOKOLT — Shké"kém qe b gimdem A nuk
e lidhém besen fls‘ine fis dh&a lame g]aqet_

(e vjetra?o b el
MALESORI vV — Por ne e hdhem bésen qé fe mos
oo demé. te.sggalle ;agnjé tradhtar, t& ngujtar né
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saraJe .mae: Math Pashen Edhe baJraktaret
tane... Lol g i Sty
MIC SOKOLE i— Fjala fJale. e besa, besé. - BAIARE
MALESORI Vi Atshere le ta: zbulome ‘até’ sh
A 1Bh qe ‘kané mbuluar. me' guné.’ Eshte n]é
-‘$hdk 1 plagosur apo. ‘Shaqir aga, qé& ‘kérkoni
.me na e mésheéfe. Qe ku éshté bajrakl:am i
- vrarg:’ st atJé sshté” ba]raktan Jua] et
MALE‘SORI III — Ne nuk ¢ leshOJme

MALESORI 'VI = As ne nuk e lemé té dale i g]a-
. 11&.nga konaku. Pér, kété zjarr vritemil - :
(Malésorét i drejto:me Jhutat - njerz-tjet‘rzt

Mic Sokoli, hyn né- mes. té tyre)

MIC SOKOLI.;— Mos ‘bre..burra, se keshtu “do: te
_na,shtini; Jpérséri: né gjak:. Kété pune do ta
kryej uné! (Nxjerr .calinat mnga " brezi.) Mé

i _mjyé té digjen dy bapaktaret se dy ba]réke

S04 (Lo shtien Shaqzr agés té mbuluar me: gwne .)

«: ic. Nuk kisha si:i’jasbéj hdryshe, o i pari’ i fisit.
Ti veté mé the me t'i shprazé kéto:dy.calinat
‘e tua. né kraharor, po t'i thyeje besén’ fisit.
Dhée uné tu binda, (Malésoréve.) Delni - jashs

. 18, o burrat €. heut dhe, ]aJmeromr nnleth

3 ,se I ta mbaro;, (.S‘axayet flake.rogne, Hyn To-

omi renkes me. rremb;m ),

TONI I PIE}.ENKES —f-\Sax:aJet “po dngen, o Mic So-
koli, nxito té dahm jashté. (Mic Sokoli nuk

o, Jeviz, Toni i.-Prenkés . a;[rohet) Shka ka g8

oy s TTLSE i mpjté, bre burra?, . .

MIC ‘SOKOLI — Me dorén tlme vrava’ te parm e

e, vHsit, Shagir.aggns | o000 v

TONI L PBENKES reit. A ;duhe] ta vrisje: t1 domosdo?
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MIC SOKOLI- :Ro! tévmos'e: ¥risja afié Hota K-

ste njé malésor i flSlt tjetér dhe_ do té binim
; W mdAsiaug Il

(SR’ ‘lt [RA]

DITey )gJé}f Sy x\@m 38 m‘&\mi ;V‘

TONI I PRMKES . Edhe whé pérmeariihé deri te

Jinvipd’uedesh fa kaperx@j Riitite pashpirt
té tim kunati, Hoshit t& Nurit. (Te dera e
jashtme hyn Sylg Vgkshi i ndjekur nga di-
sa malésoré, ndér ta edhe kéngétari me lahu-
té.)

SULE VOKSHI — Q¢ ai i huaji, Maxhar Pasha, dhe
ky tradhtari yné na ndan&, na vrang€, na su-
all kété gjémé. Ata deshén me ¢do kusht té
‘na lené né njé rrugé pa krye, né errésiré...
Por kombi shgiptar éshté i vendosur t& dalé
né drité. Dhe Lidhja e tij ka gjetur rrugén
qé do té na shpjeré né& Shqipériné e liré.

MIC SOKOLI — A do té kemi rrugé té gjate?

TONI I PRENKES — Q& té mbérrijmé né Shqipéri-
né e lirg, duhet t& shkojmé népér shumé shti-
gje té véshtira e népér saraje té tjera me
flaké. Ky éshté vetém fillimi.

SULE VOKSHI — (I kap pér supash dy té tjerét:)
Vértet fillimi, por gé tashti e shohim garté
se e tumbarém polemin né& njé rrugé
drejté. Prandaj nuk na vjen keq edhe sikur
18 vdesim. Nga theroria joné do té rilindé

Shqipéria.
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